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(— ő) Ha Magyarországnak ezidősze- 
rint már van gazdasági közvéleménye, abban 
Láng Lajosnak, tudományegyetemünk tudós 
tanárának kiváló része van. Évek bosszú 
sora óta adja ott elő a gazdasági tudomány 
legpraktikusabb fejezetéi: a vámpolitikát s 
ugyancsak ő tanított meg számos generációt 
arra, hogy miképpen kell a statisztika szám
soraiban olvasni. Most, hogy egy emberélet 
folyamán szerzett tapasztalatai és legkorább 
ifjúsága óta lett irodalmi tanulmányai alap
ján  terjedelmes könyvben adta ki az utolsó 
száz esztendő vámpoliiikai eseményeinek tör
ténetét, konstatálnunk kell, hogy könyve ré
szére ő maga nevelte a maga olvasó- 
közönségét.

Ez a közönség annál szívesebben veszi 
most kezébe Láng könyvét, mert tudja, hogy 
elméleti képességeit a szerzőnek csak nemrég 
volt alkalma a gyakorlatban, a vámpolitika 
küzdőterén érvényesíteni. Nehéz csatája volt 
Lángnak e porondon mindenképpen. Szakí
tania kellett egyéni, benső meggyőződésével, 
amely őt a szabadkereskedelem hívei közé 
vezeti, a politikai célszerűség nyomása alatt 
kellett kormányzati hivatásában oly védvámos 
alkotást létrehoznia, amelyet a politikai viszo
nyok kényszere az adott helyzetben megkí
vánt. 0 , aki a vámvédelemnek egymagában 
alig tulajdonit termelésfejlesztő hatást, kény
telen volt a gyakorlatban oly vámvédelmi 
rendszerbe belemenni, amely olyat is véd, 
ami még nincs is meg és aminek meg
honosítására számítani is aiig lehet. De 
még ily viszonyok közt is jól állotta meg 
helyét, aminek ékesen szóló bizonyitéka az 
az autonóm vámtarifa, amely csaknem 
az összes érdekellentéteket kiegyenlítette s 
a jogosult érdekeket a  méltányosság ha
tárain belül kielégítette. Aki valaha a
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Irta: Száné K álmán.

Körülbelül negyedfélszáz festményt, raizot, 
szobrot akasztottak ki husvétra a Műcsarnokban 
s  ez a kiállítás egyátaláu nem olyan rossz, mint 
amilyennek a megnyitás napján hamarosan elhí
resztelték. Illik ezt mindjárt első sorban hang
súlyozni a kiállító művészek bocsiilot'rc, akiket 
esetleg egy rosszul sikerült vornissige szeszélyé
ből mégso lehet egy legyintéssel úgy egy tö
megben agyonütni, mint ahogy a háziasszony 
elosapja a szobalányát, mert a terítésnél az édességet 
megdézsmálta, vagy egy tányért elejtett. Nem 
rossz ez a kiállítás, csak szürke talán, nem is 
rogyott, csak osüggeteg. Ha az arckép-rendelése
ket és ajándékokat kihagyjuk, mintha vuiarni 
mély osüggetegség sóhaja bujkálna az elhagya
tott, áprilisi szürke világitásu termőkben: mi lesz 
velünk! Mi lesz velünk 1 Egy-ogy régi mester 
törhetetlen idealizmusa túrt ki csak köményen a 
régi nagyratörö eszményok mellott, egy-egy ifjú 
erő ront neki merészen a messze álmok gyak
ran elérhetetlen birodalmának; amazok biztos kézzel 
faragják vagy festik meg moggyurapodott tudásuk és 
megizmosodott ihletük, érett gyümölcseit; ezek 
veszélyt és k rlá to t nem ismerő könnyedséggel, a 
fiatalság magabizó vakmerőségével vágnak neki 
a mesteri kezekbon is kockázatos felad .toknak, 
s nem is mindig, nem is egészen siker nélkül. 
S tulajdonképp ez adja mog a mostani kiállítás 
karakterét: egy pár régi mestor kitűnő munkája,

vámtarifák szövevényes szerkezetében el
igazodni próbált, az tudja csak méltányolni 
a Láng Lajos-végezte rengeteg munkának 
érdemeit.

Amint Láng a vámpolitikai praxisban 
elsőrendűen volt képes a hazai termelésnek 
reábizott érdekeit képviselni és megvédeni, 
noha tudományos egyéni felfogása szerint a 
vámvédelem nem célravezető eszköze a ter
melési politikának, éppúgy nem lehet tőle és 
könyvétől elvitatni azt, amire ő önérzetesen 
hivatkozik is, hogy tudniillik e munkájában 
minden gazdasági nézet iránt egyformán igaz
ságos igyekszik lenni. Nem tendenciózus vita
irat ez a most megjelent müve, hanem el
fogulatlan feltárása ama nagy átalakulások 
benső történetének, amelyek a lefolyt század 
vámpolitikáját vezették és amelyek annak 
további fejlődését ma is irányítják.

Széles távlatban sorakoztatja Láng a föld 
minden számottevő államának vámpolitikai 
kísérleteit, törekvéseit és eredményeit s min
den államnál megállapítja, hogy amennyiben 
haladt, sikereit a vámvédekezés ellenére vagy 
legalá! b is nem annak kizárólagos hatása 
alatt érte el, amennyiben pedig elmaradt, 
stabil helyzetéből a  legmesszebbmenő elzár
kózás sem lódíthatta ki. Vámpolitikai vizsgáló
dásainak eredményeit Magyarországra alkal
mazva, kiáltó színekben mutatja be azt a 
fonák helyzetet, amelybe az egymásra félté
keny két állam közös vámpolitikája, vagyis a 
közös vámpolitika körül érvényesülő ellentétes 
érdekek vezettek. Ausztria álszenteskedve a 
fogyasztó néposztályok sorsának megkönnyíté
sét dobja jelszóul a porondra, hogy az élelmi cik
kek vámját leszálliltathassa. Ámde noha e jelszó 
Láng elméleti felfogásával teljesen összevág, a mi 
sajátlagos viszonyaink szemmeltartásával mégis 
különösnek jelzi, hogy a fogyasztók kétségte
len érdeke egyedül ott ötlik az osztrák vám
politikusok szemébe, ahol a vámban rejlő 
magasabb teher az állam pénztárába folyik 
vagy a magyar termelőknek ju t őszi ályrészéül,

egy kút, fiatat tehetség sokatigérő zsöngéjo, a 
magyar művészet tegnapja és holnapjaésaszűkre 
szabott idő eme kicsiny spáciumában fioiyszksdik 
el ogész tisztes fokozatokban u ma.

A nagy közönségnek — már amennyire 
nagynak lehet mondani azt a kis közönséget, 
mely kiállítás inknak rendszeres és emlékező lá
togatója — hiányzanak persze az idén a külföldi 
képek, molyekot izuital kirokcsztottek. Tavaly 
ilyenkor nagy firma keletkezett miattuk. Hogy 
nyomják a magyar képoket s hogy a műtárgyakra 
szánt kevés pénzt elveszik a magyarok elől. Nem 
tudom, több magyar kép fog-e elkelni az idén, 
valószinülog nem, de az egészen bizonyos, hogy 
a magyar müvészok nagyon hálátlanok, ha leta
gadják, mennyit köszönhetnek a behozott küllöl- 
di.kuek értek és megbecsülés dolgában is. Nem 
tudom például, hogy Mcndliknek hangulatos és 
színes Pokolbejárata ott lüggne-e ma es appre- 
ciálnák-e értéke szerint, ba Böcklin nem járt volna 
itt előtte utmestornek? Vájjon Szinnyei-Morse 
elővette volna-e valaha palettáját még egyszer, 
ba u barbizoniak híre nem jut el hozzánk s meg 
nem értetik a magyar közönséggel, hogy 
ennek a nagy magyar léleknok talán mégis 
inkább illik ecsot a kezébe, mimsem az 
eko szarva; Fényes Adolf se juthatott volna talán 
soha szóhoz Caurbet és a német realisták nélkül, 
s egész seregét lehetne még felsorolni a jóravaló 
magyar mestereknek, akisét a küllöldiek tekin
télye és hatása vezetett be a magyar közönség
nek. Védővámokat a művészet ellen különbon is 
bajos egy kissé állítani s ha az idén leboosátot- 
tus a sorompókat, bizony meglátszik azon a fél
vállról vett munkú on, melyeket egyik-másik 
tőnbre hivatott művészünk túlságosan tag lelki- 
ismerettel eresztett ki a keze közül.

I mig ott, ahol a vámban rejlő magasabb teher 
I az iparosok magánérdekének kedvez, semmi 

ér, éket nem tanu-ilanak a fogyasztók oly
fennen hangoztatott érdeke iránt.

Ezzel a képmutató eljárással szemben 
Láng könyve fölveti a kérdést, hogy honnan 
ez a sajátságos kettős könyvvitel, amikor két
ségtelen közgazdasági igazság, hogy a fogyasztó 
megadóztatasa az állam javára miniág igaz
ságosabb, mint l*a az csak a termilők hasz
nára történik. A magyarázat igen egyszerű és, 
fájdalom, eléggé ismeretes is. Az osztrák ipar 
szívesen lemond a közös vámterület vámbe- 
vételi forrásairól, mert a vámjövedelmek ez 
apasztása súlyosabban érintené Magyarorszá
got, mint Ausztriát.

Érdekes jellemzés ez oly államférflu ré
széről, akit mindig a közös vámterület feltét
len hívének ismert a közvélemény. Annál is 
érdekesebb, mert szerinte az osztrák helyzet 
ma sem nyújt kezességet arra, hogy a két 
állam a maga legfontosabb gazdasági érdekeire 
nézve megegyezésre jusson. A nyugodt tárgyi
lagosság, amelyet a magyar vezetőkörök és a 
józan közvélemény tanúsítanak, senkit se 
ringasson abba a hitbe, hogy Magyarország 
föltétlenül ragaszkodik a  közös vámterülelhez. 
Ha Láng Lajos mondja ezt, aki erős hive a 
vámközösségnek s nemrég még aktív részt 
vett az uj kiegyezés kialkuvásában, akkor a 
figyelmeztetést komolyan illik megszívlelni —  
kivált odaát Ausztriában.

Alkalmasabb időben könyv alig jelent 
meg, mint most a Lángé. Néhány hónap 
múlva égé z Európát a vámpolitikai kérdések 
fogják élénken s szinte kizárólag foglalkoz
tatni. A Láng könyvének mélyen szántó fejte
getései kitűnő Útmutatásul fognak szolgálni 
mindenkinek, aki a vámpolitika szövevényei
ben tisztán óhajt majd látni. Róla tehát el
mondhatjuk, hogy miután miniszter korában 
könyvét ki nem adhatta volna, visszavonulá
sával is igaz szolgálatot tett a  közügynek.

Az első termet pompás szalonnak rendezték 
be a vernissage napjára. Talán némi maliciávol 
azt akniíás^rvic- jtítm iy hagy tulajdonképp úgy 
is ez az egy nap jelont valamit, a többi semmit, 
de mégis elfelejtették, hogv alapiában véve kiállí
tást és nem grande receptiont, rondeznok. Az előkelő 
szalonba egy csomo empire-butor s kisobb-nagyobb 
szobor-nipp közé a királyt pár, egy biboros és 
egy udvarhölgy képmását függesztették ki mind
össze s a kiáililó művészek neve — László Füiőpé, 
Benczúr Gyuláé — kongnád az elökolö társaság
gal. A munkáik talán nem egészen. Ldseló Fülöp 
loketo koreszttel fogja megjelelni a maga cwn- 
culum riiae-jéuen az 6 Erzsébet királynéját, elraj
zolt arcával, angolkóros karjaival, viaszbaba be
állításával. Az antik-íehér selyem csillogása, melybe 
királynőjét öltöztette, nem tudji a.kép lényeges 
hibáit eltakarni. Még Benceurnü som, aki po- 
dig a Bzinek ragyogtatásának Lászlónál sok
kal nagyobb mostere. Scblauoh arcképén a bi
boros színek ragyogása, a miséző-ing csipké
zetének finom munkája szinte kápráz itba ejti a 
szemet, az égő színek egész skálája ragyog le a 
vászonról, de a fej száraz és az ara kitejezés nél
kül való. Az ogész fej szinte elvész a megfelelő 
valourök fiiján s ő emineooiája! aligha fogná az 
érdemes mesternek megbocsátani, hogy az arcát 
kipiroeitotta. Á király arcképe is alig emelkedik 
felül a sablónon és színben és modellben még a 
Nadasdy grófné képmása érvényesül legjobban. 
Egész sereg Ligeti van a teremben, köztük 
H Járatra Gyulának egy büsztéje, aki különben 
véiővel és ecsettel sokszorosan meg van örökítve. 
Nem pusztán az egykori miniszter hiúsága oz, 
bánom inkább a művészetünk mindenkori vezető
jének tartozó tributum, melyet Ligeti ezúttal 
kissé pomádésan oldott meg. A mai minisz-
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BELFÖLD
▲ k o n x e r a t lv  p árt. Husvét vasárnapjÁn 

az Alkotmány érdekesen elmélkedett a politika 
világából. Ez a húsvéti elmélkedés részben be
jelentése volt a törvényhozás konzervatív elemeit 
egyesíteni törekvő akciónak, részben pedig polémia 
egy láthatatlan ellenféllel. Az volt az elmélkedés
ben olvasható, hogy „folyamatban van egy nagy 

és egy nagy párta lah dási processzus és 
ezen processzusnak jelentős momentuma a kon
zervatív elemek egyesítését célzó akció". Bejelen
tette egyben az Alkotmány, hogy a pártalakulási 
processzussal sokan rokonszenveznek: az úgy
nevezett kaszinópárt, a szabadelvüpárt egy része, 
sok agrárius, több Apponyista, néhány Úgronista 
s nehányan innen is, onnan is. És bejelentette az 
Alkotm ány, hogy elvben ő is rokonszenvez a párt
alakulási processzussal, de a gyakorlatban nem. 
S itt árulta el a néppárt hivatalos lapja, hogy 
többet is tud a folyamatban levő processzusról s 
nyilván a programmot is ismeri már. Elmélkedése 
során ugyanis polemizál ezzel a láthatatlan pro
grammal. Azt próbálja vele szemben bizo
nyítani, hogy az egyházpolitikai revízió gondo
latát elejteni nem szabad, mert akkor könnyen a 
mérsékelt liberálirmus gyanújába keveredhetünk." Már 
ez az egyetlen passzus is elárulja, hogy a konzer
vatív elemek egyesítésére olyan politikus törek
szik, akinek eddig programmjában volt az egyház
politikai törvények revíziója. S hogy ez csak
ugyan igy is van, az kitűnik abból, hogy a nép
párti elmélkedéssel egyidejűleg, husvét vasárnap
ján a M agyar H írlap  részletesen is megírta, hogy 
gróf Zichy János konzervatív párt alakításán dol
gozik és csatlakozni fognak hozzá az aulikus 
néppártiak, több Apponyista, számos agrárius és 
néhány Úgronista. A  két híradás teljesen födi 
egymást. S ma, kedden* az Alkotmány meg
cáfolja a — M agyar H írlapot. Do ez a cá
folat legföllebb aunyit bizonyít, hogy a nép
párt egyelőre nem látja még szívesen gróf 
Zichy János akciójának nyilvánosságra kerü
lését s beérte volna annyival is, hogy a nagy 
„pártbomlá8Í“ és „párt alakulási “ processzus még 
csak általánosságban jeloztessék. Midőn tehát az 
Alkotm ány ma megcáfolja a Magyar Hírlapot., mely 
ugyanazt irta meg részletesebben, amit az Alkot
m ány is elég világosan jelzett: nem a cáfolat a 
fontos, hanem a hir. Készül a konzervatív párt s 
csak az nem bizonyos még, hogy a néppárt rom
jain, a néppárt helyébe vagy a néppárt ellenére
fog-e megalakulni.

A b e lá ss  barvtan. M\ragha olasz szenátor alig 
távozott Béosből, Ausztriában mar s megindul a moz

tér, B eriev ic iy  Albert most még csak egy pél
dányban van képviselve, de sokkal sikerülteb
ben. Az ő képmásának könnyedén odave
tett eesethuzásaiban, szinte vázlatos közvetlcnségi- 
ben jobban kiismerszik László keze, bár Ber- 
zeviczy érdekes, européer fején nem csupán az 
erélyes, iérfiasan aktív államférfi karakterét lehet 
kifejezni, hanem a művészétől- emlékeit kutató 
renaissance-ember finom, gyöngéd lelkét is. A 
Ligeti-szobrok közül az asszonyai a sikerültebbek, 
lendület és elegánoia van bennük, a nagyvilági 
életnek könnyed kifejezése.

A második terem jórészét Silányt Lőj s fog
lalja le zagyvamenti és szolnokvidéki képiivei. 
Egy antikizált elöadásu majorkép, barna tónusai
val, kövér, átitatott színeivel és meg inkább egyik 
téli képének hideg, szürke színskálája válik ki a 
gyűjteményből. Hagy Sándor egy temperája tűnik 
még itt szembe: üivóitigy ilirjam Z a férfi, nő és 
a kigyó drámája. A férfi égő rózsát nyújt Mir- 
jumnak, aki mig átveszi, elejti kezéből a liliomot. 
Hogy a férfinak angyalszárnyai vannak és hogy 
az aláirás biblikus, keveset változtat az élénken 
színezett kép lényegén, mely épp oly modernül 
van érezve, mint kidolgozva.

A harmadik terem a kiállítás egyik nagy 
ékességét, Loír Károly eey leányképét tartalmazza. 
Valamennyi társa között az ősz mester a legfia
talabb; csak fiatal sziwel lehet ilyen fiatalon 
érezni. Nem is portréit ez, a fiatalság tiszta 
poézise, a virágos völgyekben járó bájos leány, 
aki csokrot kötött a mozők ékességeiből, épp oly 
gyöngédet, lehelletszerüt, amilyen ő maga. Csupa 
lélek, csupa közvetlenség az egész, olyan eleven 
a beállítása, olvan kifejezéssel teljes a mozdulata. 
lUayi/ar-iíuttnheinur erős látképeiből az Erdő-ut a 
legerőteljesebb. Szinte tobzódnak benne a színek.

galom azok ellen a propozioiók ellen, amelyeket az 
o ssz  tzeuator tett. Az osztrák mezőgazdasági társu
lat tegnapi gyűlésén elhatározták, hogy az olasz bor
vámkedvezmény ellen országos akoiót indítanak s lök  
hívják a kormányt, hogy Olaszországgal szemben 
mindéi képpsn tartsa fönn a tervezett 48 koronás 
vámtétet.

Apponyl Bomorján. Sághy G jnla országgyűlési 
képviselő tegnap délután 4 órakor tartotta Somor- 
ján  beszámoló beszédét, ahová gróf A pport Al
bert és Somossá János országgyűlési képviselők is 
elkísérték, óágágnak* a főtéren elmondott beszédét, 
miközben az eső megeredt, néhány száz ember hall
gatta. Beszámolójában fejtegette a nemzeti pártnak a 
kormán \ pártból való kilépésének okait és hangsú
lyozta, hogy mennyire szükséges Ausztriához és a had
sereghez való viszonyt a nemzeti haladás szellemében 
szabályozni. Amíg ez meg nem történik. tar:ós béke nem 
lesz. A volt nemzetipárt régi alapon folytatja küzdel
mét. Sághy után Skadra János plébános mondott be
szédet, amelyben köszönetét mondott Bághynak be
szédéért Ezután Apponyi mondott rövid szónoklatot 
amelyben kiemelte a Széli-kormány érdemeit a közélet 
tisztasága körük Széli hibáján;-k tartja hogy Mag ar- 
ország udvartartás! költségét és katonai terheit nem
zeti ellenszolgáltatás nélkül akarta emelni. Szóló és 
párthívei helyeselték az obstrukciókban kifejezésre 
ütött nemzeti ellentál ás eszméjét, de nem helyeslik 

a küzdelem módszerét. Az obstrnkoió fejjel rohant 
a lalnak, amelyen csak ott talált rést, hol azt 
már a nemzeti párt húszéves küzdelem alatt kilövöl
dözte. Most uj küzdelem következik — úgymond 
Apponyi — megint rést keli lőnünk; lehet, hogy uiabb 
ostrommal ismét mások, fognak a talon keresztül be
vonulni, de ez akkor sem egy embernek vagy párt
nak, hanem az egész nemzetnek ie9z hasznára. Szóló 
bízik abban, hogy a nemzet közvéleményének nagy 
része most is mellette lesz. Beszéde után Kisfaludy 
Zsigmond esperes Apponyit a nemzet megtestesült 
lelkiismereteként ünnepelte. A gyülés Apponyi és Sághy 
éltetésével ért végek

B élyegröv id ltések  éa az ex-lex- A pénzügymi
niszter az ex-lex alatt elkövetett bólyegrövjditések 
pótlására vonatkozólag körrendeletét intézett a pénz
ügyigazgatóságokhoz a budapesti központi díj- és 
ílletékk.szabási hivatalhoz és a kir. adóhivatalokhoz* 
A rendelet szerint a bír'ságok és hivatalok személyes 
íelelősség mellett kötelesek a törvényenkivüli állapot 
tartama alatt le nem rótt. vagy szabáyehenesen lerótt 
bélyeg-illetékekről a leleteket haladéktalanul fölvenni 
s azokat az illetékes királyi adóhivatalnak legké
sőbb e hó végéig bekü (leni. A királyi adóhiva
talok a hozzájuk érkező leletek alapján kötelesek 
haladéktalanul kiszabni az egyuerss bélyegilletékeket. 
A rendelet tehát eltekint attól, hogy az ex-lex alatt 
elkövetett bélyeg csonkítás haladéktalan pótlásának el
mulasztásáért a büntető-törvény határozatai alka maz- 
tassanak, banem pusztán az elvont egyszeres bélyeg- 
il. etékek lerovását kívánja s  még erről is minden

ha szabad még e nagyon elkoptatott kifejezessél 
élni, s valami Turneres cbaotikum van benne, 
ha viszont szabad a nagy angol lestőnek akvarol- 
les, mosott színei mellé állítani a Mannheimer 
kövér, zsíros színfoltjait. A hasonlat csak 
arra akar vonatkozni, hogy nem a művé
szet rovására megy-e mindkettőnél ez a chao- 
tikum. E színfoltoknak inkább szuggesztiv, 
semmint meggyőző erejük van, izgató szerek 
ín ább s nem megállapító hatásnak, kevésbé lehet 
őket megérteni, de annál többféleképp magya
rázni. Valamelyes idegesség érzik ki e képekből, 
szinek mámoré, formákat lenéző korlátlan rajon
gása a tónusoknak, és nagy kérdés, hogy mindez 
tiszta igazság-e. Bihari Őszi tája a régi jelesaé- 
gekkcl ékeskedik. M ih ailt az elhavazott Zagyva- 
partot lesti erős hangulattal, J en á ra sn t vörősbajn 
asszonya, ki emlékoi között mereng, a kifejezés 
erejével hat.

Zomhary Lajos egész gyűjtemény szolnoki 
képet küldött s mindegyikről lelátszik, hogy sze
retettel mélyed a témájába. Két szántó-vető népe 
tán a legerősebb valamennyi között, legélénkebb 
a Szolnoki vásár, melyet különben határozottan 
Petlcntofen tartott keresztvizie. A szolnoki kör
nyék ez első s máig legerősebb fölfedezőjének 
hatását különben még erősobbeo érezteti a fiatal 
R tnm m ayer Ferenc Vásári részlete — a halottak
nak ez a töltámadása. Nagyon kedvesek a Poll 
Hugó pssztelijei, a gyengéd, finoman alkalmazott 
tónusokkal; Á'ann Gyula a Dolgozó leányokban 
Fényes Adolf babéra! áhította meg. Ugyanezek
ért még erősebben N ayy  Zsigmond verseng, aki
nek elhagyott családja nemcsak leifogásban, ha
nem előadásban is egészen Fényes-hatás. Sok 
erővel van megfestve s ccsetkezelcsben, szintel- 
rakásban határozott fejlődést mutat.

egyes esetre figyelmeztetésül külön Üzetéei meghagyás 
kiadását rendeli el. A rendelet nem engedi meg 
továbbá, hogy Jelemelt illetékek rovassanak ki, és 
ha netalán ilyenek kiuabattak esetleg be is  fizet
tettek volna e fölemelt illetékek a pénzügyigazgató
ságok által, a leiek bélyegtelen kérvényére törlendők és 
visszatérítendők. A bélyeg-rövidítések után akkor sem 
lehet fölemelt illetékeket kiróni ha a kiszabás alap
jául a bély egeden őrzési szemléknél le  i veendő Jeletek 
szolgálnak. A leletek alapjan kiszabott egyszeres 
béiyegiiletékek befizetése és késedelmi kamatai tekin
tetében a törvényesített illetékszabályok 187—148* 
§§ aiban loglalt általános rendelkezések az irányadók. 
A pénzügyigazgatőságoknak szigorú kötelességévé 
teszi a rendelet, hogy az illetékszabályok 219. §-a 
értelmében foganatosítandó bélyegellenórzési szemlék 
alkalmával, kiküldött szemlebiztosaik utján, szeresze
nek m eggyőződést arról, hogy a rendelet pontosan 
teljesittetett-é és amennyiben hiányosan teljudttelett 
volna, az illető bíróság vagy hivatal részéről meg 
nem leletezett bélyegröviditésekrói a leieteket vé
tessék Jel.

Madarász Imre beszámolója Madarán Imre a 
karozagi választókerü et képviselője husvét vasárnap
ján tartotta beszámolóját Kon-Madarason, nagysxáawi 
választópolgár élőit. A népszerű képviselőnek nagy 
lelkesedéssé. bizalmat szavaztak. Este nagy lakoma 
volt a képviselő tiszteletére.

KÜLFÖLD 

Az orosz-japán háború.
btulapetZ, április 5.

Ha az oroszok további győzelmei is olyanok 
lesznek, mint amilyen a csöngesui volt, akkor 
nemsokára a szárazföldöu is az lesz a lieiyzotük, 
mint a tengeren. Mert íme alig telt még néhány 
nap le az orosz távirati ügynökség nagy győzelmi 
híradása óta és a Koreából érkező táviratok már 
ia egyhangúan konstatálják, hogy az orvsáéit a 
legnagyobb sietséggel vonulnak viasza a Julii 
felé. Hogy mennyire nem érozik magukat bizton- 
ságbun Koreában, azt legjobban az bizonyltja, 
hogy elhagyták Vicsut is, azt a váróét, mely 
kőről néhány hét előtt nagy hadietőt konoon- 
tráltok és amely már nagyon közel van a Jalu 
folyó torkolatához. A japánok persze azonnal 
megszállották a fontos pozioiót ás nyomon köve
tik az orosz csapatokat.

Abból a körülményből, hogy aa oroszok a 
Jalu folyó mentén északkeleti irányban haladtak 
és ott, ahol az ut legalkalmasabb az átkelésre, 
mmdsuriai területre vonultak át, minden kétséget 
kizáró biztossággal meg lehet állapítani, hogy le
mondottak eredeti tervükről. Ez a terv ugyanié

Útközben jSp/d-Aróoi mellett haladunk el, 
aki Somogybán is kitart az ő párisias előadás
módja mellett; nem lehet letagadni, hogy ezek a 
képei ugv hatnak, mintha valaki íraneins hang- 
sulylyal beszél magyarul, de tulajdonképp ezt is 
el lehet nézni, hacsak az illetőnek van mondani
valója, és neki van.

A követkoző teremben egy szobormű köti le 
egész figyelmünket, mely mar nagyobbszabásu 
koncepciójával is erősen felülemelkedik a tárla
tainkon megforduló vésett munkák általános mére
tein. Róna József Anakreonja uemosak ennek a 
szobának, uz egész kiállításunk egyik legkiemel
kedőbb, művészetre legértézesobb alkottam A bor 
és szerelem halhatatlan énekese, a múló örömok, 
a pillanatnyi gyönyörök epikuri dalnoka kényelmes 
kurosszékben pihen. Az idő eljárt fölötte s a földi 
gyönyörűségek édes pillanatai elröpültek. Mellette 
a tekercses vödör, már nem kell a dal, lábánál a 
falernumi korsó feldőlt, elég volt már a bor ia, 
vállán egy szárnyas amorett pajkos igéket sut
tog a fülébe, e i öreg mosolyogva hallgatja a 
régi szép idők emlékein mereng, mikor az 
ernyedt izmok megfeszültek az öreges lábakon 
s mig rugalmas karjai nem hanyatlottak le az 
ölelésben. Nincs egy keserű emléke sem s nem 
hányhat magának szemére semmit, mert nem 
mulasztott el semmit. Tekintetének megtört, mágia 
élénk tüze, ajkának finom, jóságos mosolya a 
tiszta Öregség hangos magasztulása. Nem utolsó 
dolog igy betejezni az életet a a fiatalságtól nincs 
mit irigyelni. De nemcsak e beszédos koncepció, 
a kivitel plasztikus nyugalma, szinte monumen
tális előadása is éppúgy dicsérik a mestert. Bár 
a száz apró részlet finomsága a kidolgozás 
gondosságáról tanúskodik, az egész mégis na
gyon szelesen van dolgozva, erős gilhoueitet ád

i l  ne
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k  volt, hogy u ellenséget koreai területen tar
tóztatják tel. így  tehát az első nagyobb csata 
Mandsuriában fog lefolyni. Hogy mikor, azt még 
nőm lehet pontosan megállapítani, noha az ellen
séges seregeket csak a Jalu választja már el egy
mástól. Csakhogy ezen megindult a jégzajlás, ami 
rendkívül megnehezítené a japán csapatok át
szállítását. így tehát valószínű, hogy egy ideig 
nem érkezik tontosabb hadiesemények híre, ha 
csak Togo tengernagy nem kísérli újra meg Port- 
Arthur elzárását. És csaknem bizonyos, hogy meg 
fogja kisérleni. Mert az a körülmény, hogy 
Makarov flottája múlt hó 26-ikán elhagyta Port- 
Arthurt és hogy ez alkalommal el is fogott egy 
japán gőzöst, azt bizonyítja, hogy mindaddig, 
mig a port-arthuri hajóz elhagyhatják a kikötőt, 
addig Togonak résen kell lennie és a japán csa- 
patszállitások sem folyhatnak a kellő biztos
sággal.

London, április 6.

Sokéi jelentések szerint 280 000 japán van 
útban. Ezenkívül a helyőrségekben 80.000 ember 
van fegyverben, nem számítva a harmadosztályú 
tartalékot, amely még nincs mozgósítva. A ve
zérkar titokban tartja a haditervet. Á japán 
hatóságok ezer ló utón néznek. Az egész Koreá
ban és Mandsuországban beállott olvadó idő jár
hatatlanokká teszi az utakat.

A Pingjángbél elindított japán hadsereg elő- 
esapata tegnap délelőtt tizenegy órakor Vieznka 
érkezett. A z oroszok kiürítették a várost s elhagyták 
öeszet pozícióikat, a Jalu  déli partján  néhány könnyen 
megvédelmezhető pont kivételévd. A  Jalu északi part
ján azonban száiczer orosz van koncentrálva. A 
japán nyugati hadsereg olőrenyomulásávul egy
idejűleg a központi intézményeket is előbbre tol
ták észak felé és Pingjángban csak egy kis 
helyőrség marad. Csinampónál megszüntették a 
csapatok partraszállitását. Húsz orosz katona, akit 
a japánok Csöngcsunál elfogtak, Pingjángba 
érkezett

Tokla ápr.lis 6.

Pmgyangból érkezett hírek megerősi ik, hogy 
szombaton japán járóőr érkezett Picsába és azt 
találta, hogy az oroszok a várost kiürítették. A 
koreaiak közölték a járóőrrel, hogy az orosz had
erő a Jalu felső vidékén csal. kis csoportokból áll.

f f l l e n t f g  nem mutatkozik.
Patervár, április 6.

Az orosz távirati ügynökség jelenti Port- 
Arthurból tegnapi kelettel: A lex-jev helytartó 
visszatért tegnapelőtt U ukdenbe. Boris Vladimíro
méi nagyherceg tegnap a harcra készülő hadse
reghez utazott. Ellenség nem mutatkozik.

s tömegeinek elosztásában kiváló formaérzé- 
ket tanúsít. Nagyon érdekes az öntése is, anti- 
kizált zöld patinával, az öreg fejét koszorúié 
rózsafüzér meg van aranyozva s igen kellemes 
színfoltot ad. Ezért az alkotásért igazán kár lenne, 
ha a műterem pora lepné be vagy éppen kül
földre kerülne. Valami nagyúri hall lenne a méltó 
helye, holasziucs ablakokon szelíd lény szűrődik 
koresztül, vagy valamely meghitt liget virágos- 
ágya, hol mélyenzöld lombok borulnának reá. 
Rád gondolok, szépséges Pare Moneeaux, hol u 
Maupassant bűbájos fehér asszonya szomszédsá
gában ilyea meglepetésekre bukkanunk.

Itt vannak egyébként a fiatal óriások is ei- 
helyeztetve. A Jnszkő Béla nagy vászna ölük 
először szembe, nemcsak uagy méreteivel, merész 
koncepciójával is. Hajóvontutó lovai at festett, 
napsütéses levegőben, mély lila vetett árnyékok
kal, nyersen odamázolt rikító kék felhőkkel. Ma 
még csak a hiiorságát és tehetségét lehet elös- 
merni, az orőt és hivatottságot később fogja be
mutatni. Tornyai János vázlata (A juss) a kon- 
cepoió és beállítás erejével h a t ; K aee Endre 
(Utolsó éj) képén a szelíden temperált szinek, a 
modernül érzett gondolat, kifejozése a biztató. Egy 
fiatal szobrász-tehetség is jelentkezik itt K apás  
Sándor Ave Máriájában. Gyöngéd, bájos arcot 
mintázott meg, akibon sokkal több a fiatal leány, 
mintáz isten-anya A fiatal művésznek a Madonna 
Granduca lebeghetett a szómé előtt, de eltelojletto, 
hogy a Granduca nemcsak leány, hanem anya is.

Továbbad már még gyorsabban haladha
tunk. P aezla  Ferenc tolnamegyei ethnografikus 
képei élénk színfoltjaikkal halnak, M árk  Lajos 
aroképei belső igazságukkal kapnak meg, a mű
vész mind több egyszerűségre törekszik beállí
tásban cs színben egyaránt s ezzel mélyebbé

A három napot kávát.
Szöul, április S.

Jenggvn, kit e hó 1-én neveztek ki japán 
követnek, beadta lemondását.

A D reyfus-pör revíziója.
P á r té ,  április 5.

Az az okmány, amelyet D u P aty de Ciam ez
redes kénytelon volt kiszolgáltatni a semmitő- 
széknok, döntő jelentőséggel bir a Dreyfus-pör 
revíziójára. Arról a magyaráz* kommentárról van 
szó. amelyet 1894-ben a hadbíróság tagjainak a 
titkos iratokkal együtt átadlak Meroier tábornok, 
aki akkor mint hadügyminiszter követte el ezt a 
visszaélést, így nyilatkozott akkor arról a rennesi 
hadbíróság előtt:

— A Dreyi'ust terholő bizonyítékok különböző 
okmányokból állottak, amelyeket együttvéve tit
kos dossiernek neveztek. Személyes használatomra 
kommoutárt készítettem az okmányokhoz és fel
tétlenül szükségesnek tartottam, hogy a birák is
merjék az okmányokat és a kommentárt. A zárt 
tárgyalás dacára számithattam-e arra, hogy azok 
csakugyan titokban maradnának? Úgy csele
kedjem. ahogy máskor is ellenmondás nélkül 
más kémkedési ügyben, igy e Turpin-sffairban 
is cselekedtom, lepecsételt borítékban elküldtem a 
katonai birőság elnökének az okmányokat a ma
gyarázattal együtt és megizentem neki, hogy az én 
ielelősségoin alatt erkölcsi kötelességévé teszem, 
hogy ez iratokat a bíráknak megmutassa.

Du Paty de Clam tegnapelőtt kénytelen volt a 
semmitőszék büntetótanácsának ezt a kommentárt 
kiszolgálta:™, amely eddig ismeretlen volt. Mercier 
tábornok különböző kihallgatása alatt azt állította, 
hogy megsemmisítette azt Du Paty de Clam ki
jelentette most a Tenipsban, hogy Mereier tábornok 
nőin tett kifogást az ellen, hogy a titkos kommen
tár a semmitőszéknek átadassák. Aztán kijelenti:

— A főállamügyész lenyegotése, hogy bün
tető-eljárást indit ellenem, meg nem ijesztett Azt 
mondtam a föállsmügyésznek: Ön be akar zá
ratni; már voltain börtönben; abban nem hal 
meg az ember.

Du Paty de Clam továbbá közli, hogy 
6 részbon Sandherr ezredes tollbamondása sze
rint szövegezte meg a titkos aktákat, amelyek 
közül négy darab bizonyítékul szolgált Dreyfüs 
ellen. Ebből a négy okmányból, jegyezte meg 
P a ty  de Clam, egy et nem is láttam soha. Sandherr 
mondta toliamba a komentárnsk arra vonatkozó 
részét. Magamnak megtartottam a fogalmaz
ványt, az eredeti a hadügyminisztériumba ke
rült, ahol tervezetünk végleges kommentárja 
megállanittatott. Ez az eredeti, mint Mercier

válik, lö lgyezzy  Arltiur tájképéinél a gyöngéden 
őrzött hangulatok finomsága állitja meg a szem
lélőt. K arva ly  József a Hegedűs Gyula jellegzetes 
és sok erővel festett fejét küldte, üemplcnyi Ti
vadar Nagypéntekje talán nem éri utói régibb e 
nemű képeit, de mind szinbatásra, mind tömeg- 
elosztósru az ó erős kezére vall. Olgyay Ferenc
ről, Qriinwald Béláról alig van mi újat mondani: 
előkelő kvalitásaik bár érvénvesülnek, de nem 
java-munkát küldtük az idénre. Talán ugyanez illik 
M ednyánszky idői küldeményére is. noha azért nem 
kellelt volna olyan szégyenkezve eldugni őket. 
Inkább kevosebb bútor és szőny eg és Mednyánszky 
a régi helyen még mindig megállta volna, Túli 
Ödön Angol faluja és Csöndes utcája mély színe
zésével köti le a szemet. Jávor Pálnak az arc
képein találni egy-két olyan finom vonást, mely 
szép reményeket ébreszt a jövflje iránt. Bruek 
Miksának pasztellje is. olajképe is igen finoman és 
poélikusan hat. A n gyaltty  Erzsinek női aktja állít 
még meg utunkban, a kidolgozás gondosságával, 
bár nem mérnök a művésznőt n főeskuvel megkínálni 
akár u hús fehérségét, akár ragyogását illetőleg.

Nagyjából készen is vagyunk. Ha még egy
szer végigjárjuk a termeket, tallózhatunk még 
egy-egy oltfelejtett virágot, ha formája nem is 
egészon fejlett, szírié nem teljesen ragyogó, illata 
nem egészen tökéletes.

Kalm ár Elza, Vedrei Márk, BenkS Fülöp, 
Csók István, U jváry Ignác. Weltmann Róbert, Vágó 
Pál, Mátrai Lajos, H áry  Gyula, Damkő József, 
Gyulai László, Cz gány Dezső, Hegedős László, 
N yilasi/ Sándor, Bosznay István, Szm ez Fülöp, 
Deák-Ékner Lajos, Endrey Sándor, Feikz Jenő, 
Nrogrddy. Kezdi-Kováes et lutti quanti csupa olyan 
jőbangzásu nevek, melyekkel mind érdemes volna 
bővebbon foglalkozni. Lesz is még rá alkalom.

kijelentette, Dreyfus harmadik elítélése mán 
tényleg elégettetett. Magamnak csak a terve
zetet tartottam meg, amely talán a fonnám 
nézve eltérhet az 1894-iki hadbíróságnak átadott 
kommentártól. Ezt a tervezotot szolgáltattam ki a 
semmitőszék büntetótanácsának.

D u  P aty de Clam hozzáteszi, hogy az utolsó 
időben ötsztir-batszor ^kihallgatta a semmitő-zék 
és hogy felhívta a felső biróság figyelmét Ber- 
tillon szakvéleményére és e tanulmányok szerző
jéül egy vén tisztet nevezett meg, aki azt állítja, 
hogy a korderót Dreyfus irta. D u P aty  de Clam 
végül azt mondja a  Tempsbau, hogy boldog a 
revízió elrendelése miatt, mert ezzel alkalma 
nyílik eloszlatni azokat a legendákat, amelyek 
ez ügyben való szereplését elforditik.

A semmitőszék uz utóbbi uupokban Bazttan 
asszonyt is kihallgatta tanuul. Ez az asszony, aki 
sem írni, sem olvasni nem tud, a német követsé
gen szolgált, ahol a közönségesebb házimunká
kat látta el. A francia vezérkar kéme volt s a 
papírkosárba vetett papírokat kéthotenkint Henry 
ezredesnek adta át. Ezt olyan rendszeresen csi
nálta. hogy az eljárás folyamán egyszerűen osuk 
úgy beszéltek róla: „a rendes utón*, hogy kike
rüljék az asszony nevének az említését. Ezen 
a rendes utón jutott aztán a Imrderi is a vezérkar 
kezébe. Darabokra volt tépve s Bastian asszony
nak sejtelme sem volt a tartalmáról. Ennek az 
asszonynak, úgy látszik, nagy szerepet tulajdoní
tanak még a Dreyfus-ügyben. A Lükre Porok, 
amely még mindig jelezni tudta előre a hamis 
bizonyítékokat és fizetett 1 nukat, azt mondja el 
ma, hogy Bastian asszony a semmitőszék előtt 
azt vallotta éppen, hogy a saját szemével látta 
Dreyfüs kapitányt a német követségen. A íőáliam- 
ügyész azt mondta az asszonynak: „Ón hazudik". 
Bastian asszony pedig azt felelte ;

— Igazat mondok: esküszöm, szembesítsenek 
Dreyfusszal; majd meglátjuk, meri-e tagadni l

Bastian asszony, úgy látszik, a volt vezér
kar hamisítóinak reménysége.

Fal Carloi szerepléséről, aki L aio rit válasz
totta képviselőjéül, az a hir, hogy a vezérkar 
minden makináolóit és a visssaelét!, amelyet a 
nevével elkövettek, leleplezte. Nem D reyfuet, hanem 
egészen más személyeket nevezett meg árulókul, 
akik Esterházy és H enry bűntársai voltak.

A balkáni helyzet.
B udapes t, április 5.

A közös külügyminisztérium sugalmazott 
közleménye azt jelenti, hogy a macedóniai csend
őrség kérdésének elintézésében haladás konsta
tálható. Konstantinápolyi nagykövetünk értesíté
sére a közös h,idüey'"inisztérium sma tisz
tekhez, kik annak idején jelentkeztek a ma
cedóniai csendőr gézhez, azt a tolszólitást in
tézte, tudassák táviratilag, hajlandók-e a most 
megállapított teltételekkel belépni. A jelentkezők 
számából a hadügyminisztérium egyelőre ötöt vá
laszt ki, kik az eddig való határozmányok szerint 
úgy kel!, hogy elutazzanak, hogy e hó 20-án ér
kezzenek Szalonikiba. Ez öt tiszt belépésének fol- 
téielei a következők: Ringfokozatuknál eey tok
kal magasabb ranggal lépnek be és dijaik olya
nok, mint a rangfokozat lelőtt álló második B ős
ben. Hatheti szabadságot kapnak, külön engjn- 
ruházatot kapnak és két év múlva a mace
dóniai csondőrségbe lépnek. A lörűk kormány 
különösen nagy anyagi áldozatot hoz uz esetre, 
hogy ha megsebesülnének vagy elhalásznának 
az idegen tisztek. Hadseregünkben viselt rang
jukat fenntartják es szerződési idejük letel
tével ide visszavételnek. Ami uj viszonyukból 
folyó szolgálatukat illeti, az eddigi határozatok 
szerint miut oktatók szerepelnek. A esendőrség 
valóságos vezényletét török tisztek tartják meg. 
Tisztjeink tegyelnii büntetőjogát osztrák-magyar 
tiszt gyakorolja. Mindazon ügyek vezetése, rno- 
lyek az osztrák-magyar tiszteknek a csendíirség 
parancsnokához, De Georgia tábornokhoz való vi
szonyát illeti, a tábornok mellé beosztott Salis- 
Soewis kezeiben lesz. Végül megjegyzendő, begy 
eddig felszólítás altisztek adására még nem tör
tént és hogy az odaadandó tisztek száma az 5-ös 
számmal nines egyszer s mindenkorra megálla
pítva, hanem később megráltoztutható.

S za ra jev ó , április fi.

Az utolsó időben számos bel- és külföldi lap 
szt a hirt terjesztene, hogy a bosztiia-heroegovinai 
államvasutak a teher.orgalmat, a uagytorjodelmü caa- 
patszáliitásra való tekintettel, ideiglenesen brssüntei-
ték. E hírrel szemben, mely •  legregényeeeoh hírese-
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teléseket idézte elő, megállapítandó, hogy a nevezett 
vasúton egyáltalában ntm szüntették le  a teherforgalmat. 
A megszállott tartományokban minden évben előfor
duló csapatszálfitások minden alkalommal igénybe 
veszik a vasúti kocsik nagy részét, ideértve az áru- 
szállító kocsikat is, úgy hogy az áruszállítás halasz
tást szenved és a szállítási időket mep kell hosszab
bítani. Úgy. mint az elmúlt években, az idén is a 
csapatelhelyezések idején ez történt, de a* áruszállítás 
megszüntetéséről szó sem volt.

Kunatautlnápoly április ő. 
üszköbi jelentések megerősítik a kova v; dóki

albán mozgalom két vezetőjének. Siuleimán Ba'usá- 
nak és AaManak megadását. A  vez^óket, hir 
riut, ide szál itjak. Scmsi basa tábornoknak, a lft-’k 
mitrovioai hadosztály parancsnokának Albánt* isme
retes békítőjének jelzett visszahivatásat felfüggesz
tették. A  porta panaszt emelt az ökumenikus patrar- 
kátusnál a , 'Onasztiri görög metropo!*** ellen tün
tetések rendelése miatt és azt kiránt”, hogy annak 
kössék szivére hogy korrektül viselkedek. Más 
változat szerint a porta kívánta nevezeti visszahívását.

Bóma április 5.

A Tribuna ir 'a : Megbízható forrásból merített 
nyilntkozataink dacóra néhány lap tovább is nagyon 
valószínűtlen és alaptalan híreket terjeszt, így pél
dául azt. hogy a Piemontban állorrásozó csapatokat 
avelencoi területre bolyezik át. Újból kijelentjük, 
hogy ezeket a híreket nemzetközi érintkezésünkben 
semmi sem indokolja, mely sohasem volt ki
elégítőbb, mint most és a viszi és szárazföldi 
katonai készülődésről szóló Összes hírek teljesen 
alaptalanok.

Konstantinápoly, április 5.
A portát tegnap fölkérték az entente-hatal- 

mak nagy követségei hogy intézkedjék a osondőr- 
ségi szabályzatnak francia nyelven való kinyoroa- 
tása iránt. Azonkívül azt kérik, hogy közölje a 
porta az ui egyenruha mintáját és idejében ké
szíttesse el n kellő számú egyenruhát hogy a 
szerződtetendő külföldi tisztekkel idejében meg
köthessék a szerződést.

P i r i i ,  április 6.
A  Petit Pár sien mai száma in'erviewt közöl a 

bolgár be ügyminiszterrel, aki akként nyilatkozott 
hogy Bulgária és S erbia ez idő szerint jó barátság
ban vannak, de Ausztria-Magyarország az albán 
mozgalom támogatása által fenyegeti Bulgária érde
keit s  ürügyet keres, hogy Macedóniában interveniál
hasson. Bulgáriában minden cálolat ellenére biztosra 
veszik, hogy Ausztria-Magyarország Boszniában és 
Hercegovinában mozgósít.

HÍREK
B u d a p est, á p rilis  6 .

— BUDAPESTI NAPLÓ. Március sx-ikén 
aj olőf xetés nyílt a Budapesti Naplóra. Kérjük azo
kat a tisztelt o.vasóinkat, akiknek az előfizetése 
esen a napon lejárt, méltóztassan&k a megújításról 
idejekorán gondoskodni, hogy a lapot akadálytala
nul küldhessük tovább.

— Szem élyt hírek. Gróf Golucöowski külügy
miniszter és neje tegnap es'e egyheti tartózkodásra 
Abbáziába utaztak. — Lettes Gvörgy. az uj sz^rb 
püspök, e hó 28-án tartja ünnepies bevonulását Te
mesvár ott.

— Gyémántmise. Nagyváradról távtraiozzák; 
Winkler Józsel címzetes püspök, nagyváradi kanonok 
tegnap egész csöndben és a nyilvánosság kizárásával 
ünnenelte gvémánt-miséjét A püspök ebből az alka
lomból, amint SzmrecsdwA Pál nagyváradi püspököt 
ma értesítette, ltOüt'O koronás egyházi alapítványt 
tett A püspök ezt az alapítványt a következőképpen 
osztotta el: 60.000 koronát lérütanitó-internátusra, 
10.000 koroná’ a szilágv-som lyói apáoazárdára, 10 000 
koronát a nagybucsai plébániára, 10000 koronát a 
tasnádi tem póm  építésére, ; 0 j0  koronát a b. ujíalusi 
plébániára, ű000 koronát a debreozeni második plébá
niára szánt, a  püspök már eddig is névtelenül 4c0 000 
koronát adományozott kü önféle egyházi jótékony 
alapítványokra, íg y  az u abban adott 100.(00 koroná
val együtt fél milliónál többre rúg az az összeg, amit 
Winkler alapítván okra szánt.

— K itüntetések. A hivatalos lap húsvéti száma 
közli, bogv a király gróf Zselenski Róbertné szü etett 
Károlyi Klára gró fnő csillagkeresztes- és palota hölgy
nek. Pallóméin Kdéné ó rg r ln ő  született Maúátk Adél 
osillagkeresztes- és palotahölgynek, gróf íFezcMetm 
Krig\ esuó született Wenckheim Krisztina grólnőnek, 
özvegy idősb gró: Almássy Kálmánná szü etett grót 
Wenckheim Steiániának és Szögyény-Manch Júliának, 
a brünm Mária-Sohul nemesi hö gyaiapitvány tisz
te e'beli hö'gvének az elsóosztzlyu Erzsébet-renáLct 
emőkei Emich Gusztáváé született lornay Etelkának, a

Klotild-Szeretetbáz-Egyesület és az Országos Nőképző- 
Egvesület alelnökéuek pedig a másodosnályu Erzsébct- 
rendet adománvozta.

— A királyról. E gy bécsi lap nagyobb cikket 
szentelt ünnepi számában öreg ó uralkodónk sze
mélyének. Sok olyan adat, részlet van ebben a cikk
ben, amely kevéssé ismeretes * nagy nyilvánosság 
előtt. Elmond többek közöd a bécsi újság e<y meg
ható intim részletet a király életéből, amikor Buda
pesten tartózkodik, s ez összelüggésben van istenben 
boldogult Erzsébet királyuónk "Kdökével.

N égy szoba kivételével, amelyet királyunk basz
nál, a varkapitányság engedélyével m eg lehet nézni 
a budai királyi palotát De teljesmi el vannak zárva 
a nyilvánosság elől azok a szobák, .^melyekben 
Erzsébet királyné élt. Hogy milyen komolvan érti a 
király ezt & tila mát. azt eléggé bizonyítja ez az e se t: 
Frigyes főherceg akarta egyszer megtekinteni Erzsé
bet királyné szobáit telefonozott hát a iőud* armesteri 
hivatalnak. Onnan azonban az a válasz érkezett hogy  
8 igoru utasítás szerint még a családtagoknak sem  
szabad megengedni a szobák megtekintését A k iráy, 
valahányszor Budapesten időzik, minden este 'ölkeresi 
az Erzsébet-szobákat, s erre kés’ ül is a személyzet. 
A királyné termeit épp ugv rendbe hozzák, mint a 
király szobáit, a csillárokat meggyujtják a virágtar
tókba rózsát, szegfűt, orgonát tesznek, vagyis azokat 
& virágokat, amelyeket a királyné annyira szeretett 
Aztán a király egymagában bejárja a virággal díszí
tett, kivilágított szobákat.

•

Előre be nem jelentett látogatások alkalmával a 
király kísérője rendes formája névjegyeket visz ma
gával arra az esetre, ha a meglátogatandó személyi
ség  nincs otthon. A király névjegyének a szövege 
franoia, s vagy egyszerűé:/ ez van rajta: „Ferenc 
József ‘, vagy pedig e z : , Ferenc József, Ausztria 
osászára, Magyarország k irálya4. Ilyen látogatásokra 
külföldön m egy a király. Iiyen alkalommal történt 
egyszer Borinben, hogy amikor a király egy diplo
mata palotájába érkezett s a házigazda nem volt ott
hon, adjutánsán zavart vett észre. Kitűnt, hogy az 
adjutáns nem hozott névjegyet.

— Ugyan hagyja, — mondotta a király moso
lyogva — bizonyosan rám ismertek az emberek — s 
azzal rámutatott a százakra menő tömegre — s bizo
nyára megmondják majd, hogy itt jártunk.

Ha a király sajátkezüleg ir levelet, külön futár 
viszi. Ha idegen udvarnak szól a levél, akkor előbb 
valami papír apoa hajtogatják s csak aztán teszik 
borítékba, amelyre ez kerül: „ ö  felsége sa át kezű 
írása4. Az ilyen levél aztan a Burg postájáról megy 
egyenesen a címzetthez mint ajánlott levél. Távira
tok, is küld a Burg postahivatala s  az olvan távira
tokat amelyek küllőidről érkeznek a király címére, 
a lő távi ró hivatalból egyenesen a Holbnrgba kerül
nek, ahol fölszerelik s egy-két pillanat alatt 
a királynak kézbesítik. Ha a király va'amelyik ural
kodónak sajátkezüleg irt levelét kapja, külön futár 
utján, akkor igazolás után a futár kellő helyen leadja 
a levelet. Csak rangbéli személyisegek, akik azt az 
utasítást kapják, hogy a királynak magának nyújtsák 
át a levelet, kerülnek a király elé előzetes távirati 
jelzés után. E z így  volt még rendesen tíz évvel ez
előtt, manapság az ilyen levolek is postán érkeznek 
az udvarmester! hivatalhoz.

A király gardróbja elég változatos, de a polgári 
része meglehetősen el van hanyagolva. Unitormisok- 
ban azonban igen nagy a választék. Közülök néme
lyik talán egyszer volt a királyon, másokat már pó
tolni kellett ujjal. A király olyan ruhájára is emlék
szik, amefyet busz évvel ezelőtt viselt. Vadászruhája 
is sok vau a királynak. Civilrohát csak akkor visel, 
amikor már ki nem kerülheti. Amikor egyizben  
együtt sétált a királynéval Mentoneban s szalon
kabát, cilinder és glaoékeztyü volt rajta, gyakran 
panaszolta lel a királynét kisérő ndvarhölgynek, hogy 
nagyon kényelmetlenül érzi magát. Ha utón van a 
király, már a hálókocsiban öltözteti fel a komornyikja 
8 a kiséret tagjait mindig megelőzi frisseség dolgá
ban. Mire azok felöltöznek, már ő felöltötte a2t az 
unitormist amelyre az illető országban szüksége van. 
Nagyon gondos az öltözködés tekintetében s valami 
mulasztás, egy  elieledett or Jó vagy vállszalag nagvon  
bántja. A vendégeinél is észreveszi az ilyen csekély
ségek et Egy szer egy  herceg, akit a leghizelgőbb 
módon tüntetett ki, több évvel ezelőtt vendége volt a 
Hofbnrgnak. A király a iogadás után m osolyogva 
jegyezte meg az adjutánsának:

— A heroeg nagvrabeosüli Olaszországot
Az adjutáns nem értette el a m egjegyzést A 

király aztán folytatta mosolyogva:
— Olasz rendjelet visel ugyanis a Lipót-rend 

helyett
Kapott is hír szerint a herceg kísérelő, amikor 

a herceg is megtudta, mit mondott a király.

— A vezérkari főnök betegsége. Bőéiből jelen-
tik, hogy báró Ilcck veiértari Ifinöt tegiupelfitt « t e  
egy vacsorán, amelyre hivatalos volt, hirtelen rosszul 
lett A bárót nazavittóic a lakására, ahol jobban lett a 
most már rendesen végzi dolgait.

— H u g ó  V ik to r  azokra. Amióta a fran
ciák egy hatalmas szabadszgszoborral ajándékoz
ták meg az Egyesült-Államokat, minduntalan 
hallani lehet a népek ölelkezésének újabb éa 
újabb plasztikai emlékéről. Ilyen maradandó em
lékül készül Huqó Viktor szobra A nagy irancta 
költő szobrát Rómában állítják fői ~. francia-olasz 
barátság emlékére. A szobrot nagy ünnepséggel 

ayándékoznak leleplezni, amikor Luubetott

— Az osztrák urakháza balettjai. Az osztrák
urak házának egyszerre két halottja fe vau. Az egyik  
báró Liebig Henrik, az ismert reicbenbargi nagyipa
ros, a Johann Liebig et Co.-cég beltagja. Fia volt 
a világhírű gyár lS7J-ben elhunyt a api'ójának. Poli
tikai ag báró Liebig Henrik nem szerepelt, de mikor 
az urakháza tagjának kinevezték, az a kotmányhü 
párthoz csatlakozott. A múlt éj el érte utói 66 éves 
korában a halál, Franki űrt mellett, sechsenhauseni
villáéban. A másik halott báró Hackelberg-Landau 
Rudolf, aki 1867 óta volt a íelsóbáz tagja, 88 évet ólt.

__ •k ifő z  G usztáváé em léke. Az Aurora ̂ iro
dalmi és művészeti kör igazgató-tanácsa ma ülést 
tartott, nmei eu eloatározták hogy a kör lelejtbetet- 
len emlékű elnöke és alapítója. Beketee Gus?távné ha
lálának évfordulóját nagyszabású lelolvasó-ü-és kere
tében ünnepük meg. A leioivasó-üiésen, m ehet a 
Nemzeti Muzenm dísztermében tartanak meg közéle
tünk több kitűnősége s az iró- és művészvilág több 
kiválósága fog szerepelni.

— A  v a s u ta so k  m ozg a lm a . Á vasutasok helyi
bizottságainak elnökei tegnap Szegeden értekezletet 
tartottak amelyen az országos vasúti szövetség alap- 
szabálytervezctét tárgyalták. Az értekezlet bizottságot 
küldött ki a tervezet kidolgozására és ugyanekkor a 
bizottság engedelmet kér a M. Á. V. elnökétől a szö
vetség megalakítására. Az értekezlet kimondta, hogy  
a fizetésrendezés és szolgálati pragmatika minden fá
zisát éber figyelemmel kiséri és hogy a vasutasok 
egymás iránt szolidaritást vállalnak. Az értekezleten 
Stelczel Frigyes izietvezetó-helyettos bejelentette Lúd- 
vigh elnökigazgat val a fizetésrendezés dolgában foly
tatott beszélgetése eredményét, körülbelül a kővetkező
képpen :

Most hogy tegnap fönt voltam Budapesten 
elnök ur ő méltóságánál hivatalos ügyben, egyéb  
tárgyalások után szóba hoztam a tízetésrendezés 
ügyét is, hogy az miképpen fog történni. Elnök 
ur ő méltósága beszédaőzben megemlítette, 
hogy a kereskedelmi miniszter ur a fizetésren
dezésre vonatkozólag a törvényjavaslatot a szün
napok utáni 2-ik, vagy 8-ik napon, mint külön 
törvényjavaslatot az országgyűlés elé lógja ter
jeszteni és lülba’almazást kér arra, hogv annak 
alap án az 1904. évi kölségvetés tárgyalása efótt 
a fizetésrendezést visszahatólag 1904 január 
1-től folyósíthassa. Az előléptetések várakozási 
idejének praginuükája a hivatalnokokat illetőleg  
majdnem u memorandumban foglaltak szerint lesz 
a türvónyjavasiaiban megállapítva. Legfelsőbb  
köreinknek intenciója az. hogy nem azoknak a 
hivatalnok oknak ke ti nagvobb mérvben eme.ni a 
fizetését, akik most léptek be és jönni fognak a 
vasúthoz, hanem inkább a memoranaum elvét tartva 
szem előtt, a régebbi vasutasok fizetése legyen lehető
leg emelve. Ezért a kezdő fizetés 1400 koronában van 
megállapítva, m íg  a garantált legmagasabb fizetés 
3200 kurona. E /en  fizetésen felüt két ízben öt- 
évenkinti várakozás után korpótlek biztosíttatnék. 
Az a.tisztek és szo'gák teljesen kielégítő fizetés- 
rendezésben Jognak részesülni.

Elnök ur 6 méltósága az összes személyzetre 
vonatkozólag a legmesszobb menő kívánságok 
kielégítésére törekszik és mindent el lóg  követni, 
hogv a tízetésrendezés 1904. má]us l  ére tény- 
nyé váljék Sót arra törekszik, hogv esetleg az 
I9n8. évi bodgetbeu löl vett 1,860.000 korona 
valamelyes lormában a személyzet javára essék. 
A va nti szövetség létesítésére vonatkozólag utalt 
a szolgálati rendtartás 29. § ára és hogy az alap
szabályokat az igazgatóságnak előzetesen be kell 
mulatni. Figyelmoztet arra. hogy amennyiben az 
egyesületet m eg akarák alakítani és amennyiben 
az tisztán emborbaráti célokat akarna szolgálni, 
igy  tehát lehetővé tenné azt, hogy a most fenn
álló s  ámtaiau apró-cseprő kü.öubözó célokat 
szolgáló egyletek megszüntethetók volnának, 
akkor az ilyen egyesületnek megalakítása ellen
szenvre nem találna. Természetes azonban, hogy  
a szövetségnek tagjai csak aktív alkalmazottak 
lehetnének.

Azután felolvasták Ludwigh elnökigazgató kő
vetkező levelét, amelyet Stelcser Frigyeshez intézett:

Igen tisztelt Stelczer ur I Közölhetem, önnel, 
hogy az összes alkalmazottak fizetésrendezésének 
kérdése, ma az érdekelt miniszterek közt végle
gesen és igen méltányos alapon elhatároztatott. 
Budapest, 1901. április 2. Üdvözli

Ludwigh,
— UJ orvosi tanácsadók. A kereskedelmi mi- 

niszter. dr. Allor Lajost Karlsbadban és dr. Fodor 
Gézát Abbáziában a magyar királyi államvasutak 
orvosi tanácsadójává újból kinevezte.
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— M ontignoso grófnő. Montignoso grófnő, 

amely nevot tudvalevőleg a szerencsétlen volt 
szász trónörökösné viseli, tényleg a Boden-tó 
svájci partján fog lakni. A pármai herceg ren
delkezésére bocsátotta a grófnőnek Wartegg-villá
ját, amely Rorschach közeliben emelkedik. A 
grófnő a nyár elején odaköltözik és ott fog élni 
gyermekével és Fusrger Mária grófnő udvarhölgy- 
gyel épp oly visszavonul lan, mint eddig, Wight- 
szigetén. Lindauba nem mehetett a grófnő, mert 
a szász király megtiltotta, hogy német területen 
lakjék. Mégis örömmel fogadta a sokat szenvedett 
asszony a pármai herceg ajánlatát, mert legalább 
Lindau és anyja birtokának a Villa-Toscanának 
közeiében élhet.

— A z O. 01. K . E  P ip in . Ma alakult m eg az 
Országos Magyar Kereskedők Egyesületének pápai kerü
lete. Az alakuló gyűlést a városháza nagytermében 
tartották meg, melyen mintegy kétszáz kereskedő és 
sok előkelőség jelent meg. Krausz József kereske
delmi tanácsos elnöki megnyitója után Lampérth La
jos helyettes polgármester üdvözölte Pápa váosa ne
vében az országos egyesülést. Ezután dr. Hegedűs 
Lóránt országos képviselő és Szénától Mór, a győri 
koreskedelmí és iparkamara tokára fej'egették az 
egyesülés célját a hallgatóság nagy érdeklődése mel
lett; üannauer Zoltán Hormos Zoltán és Lázár Árpád 
felszólalásai ntán a gyűlés kimondotta a kerület meg
alakulását s szerveő bizottságot küldött ki.

— A  n ü rn b erg i to rn a ü n n ep  o tó j i t é k a .  A német 
tornaegyletek szövetsége tavaly nagy tornaünnepólyt 
rendezett Nürnbergben, ahová a szövetség ve/e'ő i 
meghívták a magyar toruaegyleteket is. Az ünrep 
előtt tartott szövetségi gyű ésen H vth  tanár, az osz
trák tori ászok vezére hevesen megtáma lta és haza- 
áruFkuak nevezie a szőve ség  vezetőit, akik hatal
mukkal visszaélve meghívót juttattak a magvaroknak 
is. Természetes hogy ez incidens után a magyar tor- 
názók nem mentek el a nürnbergi tornaünnepre Most 
Ler/tnből azt táviratozzák nekünk, hogy ott tegnap 
szövetségi nagygyűlést tartottak a tornászok; össze
sen 308 német lorna-egvesület küldött képvise őt a 
nagvgvülesre. mely egyhangúlag tudomásul vette és 
helyeselte azt, hogy a szövetség vezetői tavalv a nürn
bergi üuuepra küldtek meghívót a magyaroknak.

— É letunt grólné. Bérsből jelentik, hogy husvét 
hajnalán öngyilkossá akart ott lenni egy  magyar 
grófné. A Áonltnen'ól-szálló közelében a Duna csator
nába akart ugrani, de egy  fiatalember =• egy  rendőr 
megakadáiyo- ta ebben. Visszavitték a Kontinentál- 
szá lodaba, ahol megállapították, hogy az életunt asz- 
szony gróf Festetics Pálnó aki már két hónap óta 
lakik a szállóban. A gró né szombaton fiaval reggel 
öt óráig mulatott egy  taborstrassei kávébázban azutan 
elváltak egymástól. Az asszony egyenesen a Duna- 
csatornához sietett s a vízbe akarta magát vetni. A 
grólné gró. Festetics Páluak elvált le lesége; családi 
nevén Friebeis Vilmának hívták s e ső házasságában 
egy  Fischer nevű börzeügynöknek volt a lelesége. A 
gró.né. aki most négyvenhó.évés, még ezelőtt néhány 
esztendővel híres szépség volt.

—  T a n ító k  ő r s i  'g ob g y ű lé s e .  A magyarországi 
tanítók országos bizottsága ma délelőtt elhatározta* 
noay az idei egyetem es tantlógyúlés tubus 4., 6. és
6-ik napján lesz Budap.-sten. A rendező-bizottság a 
szakosztályokat már megalakította. Az országos ülés 
e őtt, julius 3-án délután öt órakor e őériekezle: lesz. 
A  tanácskozás a bandor-utcai régi képviselőház- 
han lesz.

— A i  autom obll-oialók A rendőrség megkere
sésére — mint megír uk — letartóztatták a kü földön 
Jankovich Gyulát és te ld  Adolfot, ak.k automobil ki
sorsolási szédelgést követtek el. A közönség részéről 
Antverpenbe, a La Semense-cég c m- re tízezer korona 
érkezett, amely a szélhámosok kezébe került volna, 
ha a rendőrség idéjében rera intézkedik. Igv az ant- 
verpeni konzulátus leiog'alta a pénzt s csak két 
kilenoven koronás küldeményt s  került a szé hantosok
nak felvenni. Minthogy a rendőrségnél ezideig m nd- 
össze tiz feljelentést tettek, a rendőrség felszólítja a 
károsultakat, hogy panaszokat csalás miatt teg’ ék 
meg a lőkapitánv ságon a postai leladóvevóny vagy  
egyéb bizonyíték kapcsán

— Mulatiagok. A z Ibolya nevű asztallársaság 
sikerült bangzersenvt rendezett vasárnap délután. A 
koncert sikerében Varga b só , Ecbwarz Károly, btern 
Nándor, Satiler Ármin és Prager Rudolf osztozkodtak. 
A hangversenyt tánc követte. — Ehrenfeld Henrik 
tánotanitó 16-án táncvizsga,attal egybekötött zártkörű 
táncestét rendez Rottenbi ler-ulca 14. számú helyi
ségében. A mulatság este nvolO órakor kezdődik. — 
A Szép Szív-Társaság holnap, szerdán este nyolo 
órakor kedélyes estét rendez. Vacsora uián tánc lesz.

— O iozsok m egfigyelés a latt Berlinből jelen
tik, hogy az újabban Néme'országba érkező oroszo
kat a rendőrségen szigorúan kihallgatják és figyel
meztetik. hogy ne vegyenek részt lengyel és szooia- 
hsta mozgalmakban.

— Házasság. Faragó Ödön, a debreozeni szín
ház tag a és rendezője, eljegyezte lovag Oelbe g Jo án 
Kisasszonyt, Luvassy Szakái Károly városi tanácsos
leány á t

Dr. Gonda Samu mentőorvos eljegyezte Háger 
Ede leányát Ilonkát Budapesten,

— Merénylet egy karmester ellen. Bériből je
lenti tndŐ8Ítónk telefonon, hogy egv fiatalember ma 
délután merényletet követett el Wondra Hubert operaházi 
karigazgató ellen, akit súlyosan megsebesített. Fél négy  
óra tá(ban egy fiatalember jelent meg Wondra zeneta
nár és operaházi karigazgató lakásán s panaszkodott, 
hogy nővérével Loebl Herminával, aki az udvari opera 
karénekesnő e igazságtalanság történt. Á  bes: élgetéeből 
izgatott szóváltás lett, amelynek a karigazgató úgy 
akart véget vetni, hogy az ajtó le'é tuszkolta a fiatal 
embert, aki hirtelen revolvert rántott ető és rálőtt 
Wondra igazgatóra. A goiyó a karmester mellének 
balo dalába luródott és megsértette a tüdőt. A me
rénylő azután a revolverjei kezében iutasnak eredt, 
a bázbeliek pedig utána vetették magukat, de nem 
tudták a fiatal embert utólérni. Később a merénylő 
önként jelentkezett a rendőrségen s átadták az 
országos törvényszéknek. Az operaházi karigazgató 
sebesülése 6ulyos ugyan, de nem életveszé.yes.

— A tegn ap i földrengés. A tegnapi föld
rengést. amely az egész Balkánfélszigeten és Ma
gyarország déli részén észlelhető volt, úgy a 
budaposti földtani intézetben levő obszervatórium, 
mint az ógjaLai meteorológiái intézet löldrengési 
obszervatóriuma megfigyelte. A földrengés, melv 
délkeletről jött, egyike volt a legnagyobb föld
rengéseknek, melvet a készülékek lelállttásuk óta 
mutattak. Az első rengés 11 óra 5 perckor vette 
kezdőiét s már 11 óra 8 perckor a maximumot 
értő ti 7 centiméter kilengéssel. A második, meg 
erősebb lökés 11 óra L8 perckor kezdődött s rend
kívüli gyorsasággal 11 ónt 40 percig tartott,; a 
készülék kilengésé 9 centiméter volt. Az insa 
teljes nyugalomba 1 óra 50 perckor jött, amely 
nyugalom uiáu egy órára, tiz percig tartó gyenge 
ulórentés volt észlelhető.

Potsdamból jelentik: A helybeli királyi föld
tani intézr-t zeizmosrafikus eszközeivel tognup 
délelőtt 11 óra 7 perckor a Telegrafenbcrgen 
rendkívül ötös földrengést figyeltek meg. A íol- 
jogvzésokből azt következtetik, hogy a földrengés 
2500 kilométernyire történt.

Bukarestben tegnap déli 12 és 1 óra között 
észlelték a földrengést kétszer, amely meglehetős 
hevesen jelentkezett északkeletről északnyugati 
irányban. Krajovácbnn megsérült a törvényszéki 
épület.

•
Nagyváradról jelentik: A székesegyház megron

gálásáról közölt hírek általában túlzottak. Tény az, 
hogy a vako atomlást közvetlenül az a iö drengés 
okozta, amely a napokban Giulatól Belényesig át
vonult és Nagyváradot is érintető, de másrészt már 
hosszabb idő óta nagy repedések voltak az egvház 
falain láthatók s tegnap csak annyi történt hogy a 
repedések körül vako at hűl.ott le. M m auázy mérnök 
a templomot megvizsgálta és konstatálta, hogy nincs 
veszedelem. Szmrecsányi püspök már régebben fog
lalkozik a székesegyház megjavításán.

Belgrádbó\ jelentik, hogy a tegnapi földrengés 
délelőtt 11 és >/il2 óra közi tt érezhető két földlökés
sel kezdődött. E gyes heh eken dólu'án 1 órakor a 
lö.drengés ismétlődött. Beérkezett jeieniések szerint a 
földlökések Béig radon kívül az ország sok városában 
voltak érezhetők. Frae;abaa a xöldrengés nagy kárt 
okozo t A kaszárnya egy  emelete és több ház bedő t  
Sok épület erős repedést szenvedett. A lakosságot 
nagy pánik fogta el Két ember megsebesült.

— M üvéizünnpp. A Vigadóban szombaton tar
tandó m iivés'est előkészületei nagyban folynak. Kü fi
sén érdekesnek ígérkezik az ósmagvar csoport, 
amelyekhez a háttérül szolgáló vásznak már ki van- 
i ak teszi ve és íestésüket holnap kezdik meg. Az 
egyes csoportok naponként prócát taranak. Az első 
összpróba csütörtök délután h8rom órakor lesz.

— A v igyázatlan ság  halottja Zsolnáról írják: 
Teszár Vilmos erdóvtd puskát vitr be jav.fás végett a 
vávpódhrágyi kovácshoz s útközben megtöltüt'.e, hogy 
varjakra lőijön, de nőm lőtt a töltést pedig benne 
felejtette a legvverben. A kovács segédje a puskát 
javítani akarván, az elsült, s  a lövés a kovács ott lévő 
kis fiacskáját halántékon találta, mire az szörnyet halt. 
A legény rémületében a Vágba akarta magát ölni s 
csak nehezen sikerült őt ebben megakadáh ózni.

— A  sz ü lö k  g o n d a tla n sá g é n a k  á ld o za ta , Pelé- 
nyesról írják: Tegnap délelőtt Fisra István 17 éves 
hülye fia füst okozta iu adás köveikozteben meghalt. 
A községi elüjáróság tudó i ására jutott, hogy a nülve 
fiút szülei e z y  kamarába 2árva tartottak állítólag  
asért, hogv az emberekben vagv azoknak vagyoná
ban kárt ne okozzon. A fuladás úgy történt hogy a 
kamarában lévő kályhából tűz osapódott ki és az 
agvon lévő bunda tüzet fogott és a fiú, úgy látsz k, 
nem v e te  e ég korán észre, mert rajta ló 'ő  ruhaja 
e égett és ő megtu adt. A nagyváradi ügyészség a 
a vizsgálatot elrendelte.

— A la v in a  a ld o sa ta . Insbruckból jelentik, hogy 
tegnapelőtt egy nagvobb kiránduló társaságot, ame y  
a Gries-kogelre rándult föl, a csúcs közelében lavina 
lepett meg, amely egy  Müller nevű embert eltemetett* 
Müller meghalt, a többiek azonban megmenekültek.

— A s z o c ia lis tá k  k o n g r e sszu sa . A  szooialisták
országos pártgyülesenek mai harmadik napjan folytat
ták a földművelő-munkások szervezkedéséről tegnap 
megkezdett vitát. A szónokok nagy része élénk 
színekkel ecsetelte a nagy nyomorúságot és vala
mennyi panaszkodott a hatóságok üldözései miatt.

Moravszky Mátyás, az első szónok, a m eögves- 
eg> házai küldött engedőimet kért és kapott is arra, 
hogy a tárgyalások edd.gi eredményét tótul is ismer
tesse a magyarul nem tudó tótok előtt s mikor beszé
dút beiejezte. magyarul köszönetét mond a meghallga
tásért Palkovicz István a teherszállító munkások moz
galmát ismerteti, ameiy azért io n o s a löldmiveíőmun- 
kásokra is, mert a fuvaros munkások k záró ag a lőld- 
inive őmuukások soraiból kerülnek ki. Jena Gábor p. esi 
küldött egy  országos földmivelő-egyesüiet lé'es ttsót 
óhajtja, amely behal'zza fiókjaival az eg^gz orszá oh 
Kozma Alajos löidesi küldőt', külön iöldmiveló-kongresz- 
szus egybenivásat ajanja karacsonvra. Szulaji Péter 
(Bacs-Kuia) a csendőrség ü dözése miatt panaszkodik. 
Napról-napra büntetéseket róuak ki a töidrnivelő-munká
sokra szervezkedésükért. A munkaidő reggel négy 
ór tói éj,eh tizenegy óráig tart s a bér csak 40—60 
krajcár. A legnagyobb kizsákmányoló azonban az 
összes kÍ2sákmanvolúk között maga az a li a in. G örcsöni 
János bajai küldött ismerteti hogv a íöldmive ő mun
kások mozgalmát a íőtdmivelő-munkástörvény alapján 
eln omják s meg akarják akadáivozni hogy a 
baiai munkások sok n egallapi ott követeléseiket ke- 
resztülvibessek. Ezután elfogadták a beteresttett ha
tározati javas atot, amelyoen ki van monuva, üogy 
minden varosban, ahtt a löldmivelők szerrezve van
nak, munkarend-bizottságokat kell íölálutáni ame yek 
a helvi viszonyok figyelembevételével munkabór- 
szabaly/atot állítanak össze. Az egv megyéhez tar
tó -tó községek ezt a szabászatot igjekezzenek az egész 
megvében egyönteiüvó tenni. A mu. kabérek rneg- 
áilap.tásánái nagv sulvt kell vetni a készp-nzbeli 
fizetésekre A íöídmivelömunkás-sz-rvezetek íóibívját 
a munkaadókat, hogy a maguk részéről szintén vá
lasszan ak  bizottságokat ameiyek a munkások bi
zottságaival tárgvalnanak.

Ezután Bokányi Dezső a vá'asz ási jogért va.ó 
küzdenie1, ismertette s azt mondott a, hogy Magyar- 
országon a nagybirtok uralko nk, a parlament a 
junkerek parlament e. A nagyipar kép'elen vele s?em- 
beszauaui s inkább a latifundiumok védőszarn'ai ala 
m enekül. Ism ereti ezután soroan a pariimé itt parto
kat kifetti hogy a yáasziasi jogért egyik sem küzd 
s különösen erősen a néppártot támad a ám enről a-t 
is  mondja, uogy a hberalizmus vegelgyöngú lését 
várja, hogy megadhassa neki a végső csapást, Kile,ti, 
hogv az a talános választási jog nem »s szoc álista, 
hanem polgári követeies. amelyet azonban a magyar 
polgárság cserbenhagxott. Követen végül a busz éven 
fo u-i luifiak részére az álta anos, egyenlő és titkos 
válasz’ási jogot.

Fö olvasták még az újabban beérkezett távirato
kat. közöttük az angol és amerikai munkas-páriokét, 
azután a t.nácskozast délutánig berekesztettek.

Délután a kisebb jelentőségű indítványok egész  
sorát fog adt ik e .

A lenértemplomi küldött azt az indítványt ter
jeszd elő. hog\ a párt tag ai csak oly kereskedőknél 
vásárol anak akik a bevásárlás összeg  5 szaza.é»át 
a part va.asztá-i a apja javara adták A kongresszus 
nem focadta el az indítványt kö elezőleg hanem ki
mondotta, hogy az e g \e s  nelyi szervezeteknek joguk
ban á l i y  határozat hozatala.

Arra az indítván' ra, hogy a gyüitési tilalom 
ellen töltsenek ki éré vés akciót. Weltner Jakab meg
jegyzi. hogy ennek kimondása szükségtelen mert a 
gyűjtési tilalomra megadlak már a választ, mikor ki
mondották : Csak azért is gyüitün* ! Tóth La os rendőr
kap tánv közbeszól, hogy ez izgatás a miniszteri ren
delet ellen s  ha továbo is lolviaija ezen módon beszé
dét lelősz at a a kongresszust.

Dr. Goldner A d o tt az agitáció szabadságáról 
szólva, azt moud'a, hogy nincs szeméremérzés, nincs 
szégxen ha a munkásos: tá v eln-om ásaról van szó. 
A kormány — ogvmond — mar sok bűnt követett el 
a nép ellen Itt Tó h kapitány ismét közoeszó t hogy 
nem engedi a kormány tetteit b rálui, mire Groszmann 
Mik^a elnök kije.enii, hogy elnöki jogánál fogva igenis 
le.jogosítja szó lokot, hogv erről a tárgyról beszeljen. 
Dr. G od'cr  v.haros tetszésnyilvánítások között :ejezi 
be beszédét. Becsei Perei.0 föiszó a'ása alka mából, 
amelyet szintén té'beszakitott Tcth ren d én  api lány, 
az emök kéri a szónokokat, ne loglalkozzanak a ható
ságokkal. A rendőikapiionv tiltakozása mellett el
fogadtak ezután azt az indítványt, hogv a Tisza kor
mány ellen tüntető körmenetet rendezzenek. Izrael 
Jakabnak a nemzetiségekről való beszéde után el
határozzák. hog» a nemzetközi kongresszuson kép
viseltetik magukat. Gregoiszky a saigótar áni bánya
munkások baját pauaszo ja. m ad a búcsúbeszédek 
hangzónak el, m-re az elnök bezárta a tanácskozást 
és a küldöttek a Ai&rseillaise éneklésével szétmentek.

— Ham is hireszteléaek. Néhány lap azt a hirt 
közli, hogy Szilágym egye oláh nemzetiségű lakosai a 
báró Bánfly Dezső és Ernő úgynevezett Lippája erdő
jét négy oldalán felgyújtották, az adószedés és njon- 
cozás ellen lázouganak, a zsidókat és kaputos embe
reket falvaikból kiverik stb. Illetékes helyről nyert 
felhatalmazás alapján kijelent ük, hogy a fenti hír 
teljes egészében alaptalan s csupán Nagyfalu mellett 
égett el 10—15 holdnyi cserjés, s  ez is  osak vigyá
zatlanságból gyűlt meg.

— S z trá jk o ló  k a rm esterek . Berlinben, nrnt
onnan jelentik, husvétkor több mu atóbe.yen sztráj
koltak a karmesterek. A sztrá k oka a konfliktus a 
zeneszerzők egyesülete és a mulatóhelyek tulajdo
nosai között.
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— A <411 sarkon. A tudomány újabb diadalát 
jelenti aa a Lytt/efonból (Uj*Záland) érkötő távirat, 
moly azt adja turul a világnak, hogy a Discovery nevű 
angol gőzös betiltott a város kikötőjébe. E l a hajó 
ugyanig még lSOl-ben indult el a déli sark le kuta
tására és két éven át a Viktoria-föld legdélibb részé
nél olyan jégmezők közé volt ékelve, hogy amikor 
1908 elején egy fölmentő expedíció osaknem a köze
lébe ért, szinte lehetetlennek látszott a hajó megmen
tése. Az angol kormány különben már előzőleg, 
1902-ben is kü dött ki egv  expedíciót a Discovery 
megszabadítására. Ez Colbock kapttánv vezetésével a 
Moming nevű hajón indult el veszedelmes ut ára. de 
a Discoveryiól tizenötkilométernyi távolságban kény
telen volt megállani és onnan látta el Scott kapitányt 
uj felszereléssel. 1903 márciusában a Moming vissza
tért Angliába, hogy a múlt óv decemberében egy  
másik h a jó : a Terranova társaságában induljon 
újra el a  Discovery lel mentésére. Ezúttal, hála a 
jégviszonyok kedvező alakulásának, siker koro
názta fáradozásukat és most mind a három hajó 
visszatért Uj-Zéianriba. Földrajzi szempontból az 
angol délsarki expedíció aránylag szerencsés volt. 
1902 eleién a Discovery a déli szélesség 76 tokáig 
hatolt előre s a keleti hosszúság 152-ik tokánál a 
Mont Erebus működő vulkán közelében té i szállásra 
tért. Onnan 1902. szeptember óta az expedíció tagjai 
érdekes és tanulságos szánutakat tettek dél felé. Meg
állapította az expedíció hogv a Mont Erebus és a 
Terror vulkánok aránylag kis szigeteken vannak, s a 
Viktória-föld déli részének térképe is több tekintetben 
megváltozik a kutatás eredményeihez képest Az expe
díció vezetője, Scotl kapitány, dr. IFt/soa és Shackleton 
hadnagy kíséretében kilenovennégynapos szánutazás
sal a déli szélesség 82 ok 17 percig hatolt előre. Ez 
az utazás és egyéb srtukirándulások a Viktória-föld 
belsejét il etőleg rendkívül sok njabb ismerettel gya
rapítják a íöidraizi tudományt.

— H alálozás Dr. Dulácska Gézát, a Szent-Istváa- 
kórház igazgatóhelyettes ióorvosa: ma dó u án te
mették el impozáns részvét melleit. A temetésre iueg e- 
lentek a kórház udvarán Mutter Kálmán és K otányi 
■'rigyes főrendek, Ángyán Béla Uochult Karoly, Ehs her 
Gyula, ár. U erezi Mauó LadvtpA Endre, Fai kos László, 
l ó k e  Gyű a, Róna Sámuel Grósz Emii, Jordán Karoly, 

Ferenc Donáih Gyula és sok más kiválóság.
A szertartást Bchweighofíer piarista tanár végezte rend
kívül nagy és fényes segédle tei. A kórus gvászéneke 
után a kórház ápo ói az érckoporsót a g  á^zkocs.ra 
helyezték és megindult a menet a rakos-kcres/turi 
aj temetőbe, ahol a holttestet a főt árus ataí adomá
nyozott disz-sirba helyezték örök nyugaton.ra.

Petzrik István, a Síent-István-kórbáz gondnoka 
tegnap váratlanul meghall. Temetese szerdán délután 
3 órakor lesz a kórházból

Walder A laos műépítész tegnap negyvennyolo- 
6 rés komban meghalt Budapesten.

Benedek Elek zentai római kathobkus hittanár 
3*ikán negyvenéves korában elminyt.

G yulafehérváron, a minap temették el Rainay 
Ignioné, született Licklent'ial Anna uruölsryet, Rainay 
Ignác ügyvéd nemesielküséizérói és műveltségéről á ta
lán ismert ne'éL Az elhunyt úrnőben dr. Reiner I n a o  
igazságügy miniszteri oszia.ytanácsos dr. Reiner Zsig- 
mond tóvárosi ügyvéd és dr. Reiner János budapesti 
egyetemi togtanár nagvuéujüket gyászollak.

Marton Giza. Marton Manó. a Nagyvárad szer
kesztő éneü buga hosszú szenvedés után tegnap reg
gel Nagyváradon e lh u n y .

— B islk k assto tt sstrálápAuztár. A szobafestő
segédek, amikor a múlt hónapban sztrájkoltak, a 
sztríykpéuztár keze ésével Goitaeb Gyula 85 éves 
szobafestőt bízták meg. A sztrájk a mu t híuspban  
véget ért és a scobaiestók elh&táro tak, bogv a sztrájk- 
pénztárban leunmara it 800 koronát egv állandó szak
egyesületi lap alapítására lógja elhasználni Felszólí
tották Got.liebet, hogy adja át ezt a pénzt. Gottlieb 
ezt másnapra ígérte, a elszámolás elől azonban meg
szökött. Ekkor derült ki, hogy a srirájkpénztárt e l
sikkasztotta. Feljelentést teltek a rendőrségen, amely 
megállapította, hogy Gottlieb Amerika e é  igyekszik. 
A rendőrség értesítette a hamburgi rendőrséget, amely 
tegnap letartóztatta a sikkasztó sztrájkpénz’árost.

— K e rek ed ő ! Jnbtleam. Gerö G yű a, a Fisrher 
Gusztáv utódai cég beltag a a napokban ünnepe le  a 
cégben való működésének huszonötéves ubiieumát. 
Gerő Gyuia. mint gyakornok kozd'.o működését a 
oég n éi és munkabírásúval, szorga mával a cég vezetői 
közé küzdötte löi magát. A jubileum a ka mából a oég 
szem élyzete díszes emlékalbumot nyújtott át az ünne
peknek, ki viszont az alkalmazottai részére őOOü ko
ronás alapítványt tett. — A főváron kereskedők közül 
igen sokan üdvözölték az ünnepeltet.

— A  M orva folyó hv Jóihat ósága A város tör
vényhatósági bizottsá.ián a <c mai k öz.yü  ése Ludwig 
János nagyiparos indítván} ára egyhangú ag elha»á- 
roztu, hogy a kormányhoz és az országgyűléshez 
le iratot intéz a Morva lottónak hajózható csatornává 
átalakítása tárgyában. Kérni >ogják, hogy az Ausztriá
val kötendő uj kereskedeimi szerződésnél biztosíttas
sák e csatorna összeköttetése ax épülőiéiben levő 
Odera-osatoruával és hogy e művelet költsége az or
szágos beruházási törvény keretén belül fedeztessék.

— A s o ro ss  M idókért. Az orosz belügy
miniszter bizalmus rendeletet küldött szét a ható
ságokhoz. Ebben a rendeletben arra figyelmezteti 
őket, hogy ne űzzék ki a zsidókat azokról a he
lyekről, hol előbbi törvények értelmében nem 
szabad tartózkodnak. No űzzék ki elsősorban 
azért, mert maga a törvény nagyon homályos: 
másodsorban, mert alkalmazása körül rendkívül 
sok igazságtalanság történt és mindaddig, mig a 
mostani háború tart, kerülendő minden olyan in
tézkedés, mely a lakosságot felizgathatja. Te
hát addig mig a háború tart — éljenek a zsi
dók békében. De csuk addigi Ah, milyen meg
ható az orosz jószivnek ez a hirtelen megnyilat
kozása. Milyen megható és milyon jellemző. 
Megtiltja a kődobálást, mert tudja, hogy a le
hullott kövek nem csak a zsidókon ejtenek sebet, 
hanom a belső forrongásnak áradatát is jobban 
megpozsegtetik. A mind hangosabban megnyi
latkozó nyugtalanságot is növelik. Az elégedet
lenség komor kórusát szivszaggató jajkiáltások
kal erősítik. Most pedig csöndre van szükség. 
No és vérre, sok vérre. Zsidó vérre is. Es ha a 
zsidókat egyik helyről a másikra kergetik, meg
nehezül a behívás, a gyors besorozáe munkája. 
Már pedig ott a messzi Keleten a zsidó kard 
éppen úgy le tud sújtani a kemény japán kopo
nyára, mint az igazhiiü fegyvere. Azért hát ne 
bántsa 6enki a zsidókat, mig tart a háború. Ha 
aztán megtették kötelességüket, he vérükkel áz
tatták a mandsuriai földet, ha ápolták az elhullott 
sebesülteket, ha ifjaik ezreit terítette le a japán 
golyó, akkor aztán kezdődhetik elölről a játékI 
Akkor pusztuljanak a tilos területeken letelepe
dett és gyámolitó nélkül maradt apák és anyák, 
akkor szigorúan alkalmazandó újra a törvény, 
akkor legyen vége a jóságnak és könyörúletes- 
ségnek, mert ezek orosz felfogás szerint csak 
akkor gyakorlandók, ha nem mások, hanem a 
maguk javát szolgálják.

— K ard — b lo sk a . Csongrádit írják: Nagy
szombaton Oláh Péter honvéduuszárezredbeli közle
gény, aki az ünnepre Csongrádra jött szüleihez, be
tért Szabó János borbély házába és ittas lévén, ott 
garázdálkodni kezdett. Szabó és felesége Oláhtól kard
ját akarták elvenni, mire ez annyira összovagdalta 
őket, hogy súlyosan megsebesültek. A csendőrség el
fogta és ezredéhez szá 1.tóttá a garázda huszárt 
Husvétvasárnapán pedig két gazdaember bics
kával ment egymásnak. Pataki Mihály és Tóth Már
ton a kocsmában borozgattak együtt, aminek az lett 
a vége. hogy bicskát rántottak és egymást úgy aroba 
és me lbe szorkálták, hogv mindakettőt a rendőrségre 
vitték, ahol orvosoknak kellett sebeiket összevarrni. 
Héttőn resgel 8 óra után a községháza nyílt udvarán 
Lekrinszki András napszámos a gyanútlanul elébe 
került Zetko István napszámosnak arcába döfte kését. 
A rendőrség letartóztatta.

— H alottak em leke. A dobány-utoai izraelita 
templomban 7-én a tyi7 órakor kezdődő reggeli ima 
alkalmával német, a 9 órakor kezdődő muszaf-isten- 
tisztelet alka mával m ag1 ar, a «/jl2 órakor kezdődő 
istentisztelet alaa mával szintén magyar szónoklattal 
ünnepelik a h a o t a i  emlékét (Házkóra). A Rombach- 
utcai templomban a Hazkórát reggel 6, délelőtt V>9 
órakor és l/ i l2  órakor kezdődő istentisztelet alkalmá
val tartják meg. A Wesselénvi-utca 44. szám alatti 
imaheiyiségben is iesz április 7-én délelőtt 9 órakor 
istent szte et.

— T o lv a j v a sú t i  őr. VáybcstlerczM\ Írják: Berger 
József bécsi építőmester 1903. augusztus havában 
Zsolnára utazván, a 84. sz. őrhaznái rövid időre ki
szá ll, mely alkalommal 4150 koronát nadrág a zse
béből kiejtett Bár Berger a legközelebbi állomáson 
észrevette, hogy pénzét elvesztette, s kiszállt annak 
keresésére, de már csak négy darab tizkoronást talá t 
az őrház közelébcu, hol pénzét elvesztette. Berger 
Sági vasúti őrt vette gyanúba, de annak tagadásával 
semmire sem mentek. Múlt hóban Ságit Czeglédre 
helyezték át és ekkor valaki a csendőrségnek be
súgta. hogy látta, m kor Sági feiesége Regula nevű 
utkaparóval a pénzt a sínek közül felszedte. A csend- 
órseg uj vizsgálatot indított, ami eredményre is veze
tett. A pénz egy rés; ét Ságinál és Regulánál meg
találták. akiket le is tartóztattak a pénz másik résién  
p ed g  már teheneket és uj bútorokat vettek.

— F o ly ó v iz e in k . A löldmivelésügyi minisztó- 
r.ura vízrajzi osziái átioz érkezett jelentések szerint 
a Duna közepes v.zállás mellet’ Passautól Pozsonvig  
apad, le.ebb emelkedik. Budapesten a vízállás ma 
282 centiméter; tegnap óta 12 centiméterrel áradt. A 
Tisza a.acsonv vizá'lás mellett a .'első szakaszán 
apadó leiebb áradó jellegű. A Morva és Száva ma^as 
vizáilásu és áradó jellegű. A Dráva közepes a töbt>i 
folyó alacsony vízállás mellett apadó ellegü.

— M e g é g e tt  g y erm ek . A biharmegyeí Fenes 
községben hnsvóivasarnap án borzasztó halált hait 
Vurg István siketnéma g  ̂ennek. E g / égő vaskályi a 
ajtajút nyitotta ki. mikor a láng h rte eu kicsapott és 
a szerencsétlen, mielőtt bárki is a segítségére jöhetett 
volna, szénné égett.

-  Siketnem ak felvétele . A síkeinémák szegedi 
intézetélo 7 - 1 2  éves siketnémák vétetnek lel. A fel
vétel iránti kérvények az intézet leliigvelő-hizaVfé^á-
hoz küldendők be.

_  A .  l - .a g a r a k  o.odáf. A  Tűig úgyszólván
fel ocsúdott még abból .  meglepetésből, m ey  be
a rádium és annak rejtelme, tulajdonságai ejtel ék .  
márt. újabb csodáról ad hirt a táviró, a Blonilot tanai 
álfa, felfedezett N-eugarokról, amelyek éppen olyan  
csodálatosak mint az X-sugarak. Ezek az 
éppen úgy mint a Röntgen-) ét ék, keresztülhatolnak 
stanniol. réz. alaminium, aoél, ezüst, arany, papír, la- 
éa paralfiu-lemezeken, de az ólmon és Tizen nem, 
Így például egy megnedvesitett cigarettapapír W je- 
sen visszatartja őket. A fényképeknél használt érzé
keny papírra sinosenek hatással az h  -sugarak, de 
élénkítik a fluoreszkálást e olyan anyagoknál, amelyek a 
napfény behaléea alatt fluoreszkálni szoktak, az N-en- 
garak hatására naplény nélkül is mutatkozik ez a tüne
mény. Benedvesitett üveg, vagy aoélearabok mindaddig 
N-sugarakat booaájtanak ki magukból, amig moleku
láris változást nem szenvednek. így  például agy a 
római korszakból való késpenge éppen oly an élénken  
sugározta ki az N-sugarakat, mint a legújabb acél
pengék. ü g y  találták, hogy az emberi, valamint az 
állati testbői is  folyton áradnak ezek a sugarak es 
pedig tüggeUeuül attól, hogy az illető lest ki volt-e 
téve s  nap bebatasanak vagy nem. A sugarak tehát 
masukból a különböző izom- és idegszöveiekoü* 
erednek. A működésben lévő izmok és idvgdueok 
sokkal óiónkebbea sugároznak, minta pihenő aiíapotuan 
levők. Igen érdekes annak a módja, ahogiau  az 
N-sugarak jelenlétét meghatározzák. Az eszköz egy km 
papirdarabka, amelyen egy réteg kénsavas só van a 
fluoreszkálás előiuézésére. Ezt a papirdarabkát egy  
ólomból készült cső végére erósilik. A  cső az N-suga- 
rak összegyűjtésére szolgai, s  a rajta áteső sugarakat 
a papirlemezre vetíti. Már most valahányszor vala
mely izom vagy ideg a cső végéhez ér, vagy ha a 
lemezhez közeledünk, ez élénkén .elvillan. Ilyen mó
don meg lehetett pontosan állapitant a seiv helyit, ogv 
idegssál tettes menetét a gerinneló nimely pssickomotonkne 
sdnájit. Ha pé dán. a kísérleti személy bestéit akkor 
a Broca-léle központ (a bes élőszerv) közelébe hozol* 
lemez élénkebben csillogott, m,nt mikor az illető hal ga- 
tott, Charpentier még azt is állítja hogy nemosak a 
beszéd, de már maga a gondo,kodás is N-sugarakat 
eredményez, amelyek élénk halassal vannak a fluo
reszkáló anyagokra.

— A z Erxekbet-K épikadéinia 4 én tartotta har
madik nepnanzvemenyét. A sikerült estélyen, sa.iyet 
Major J. U in ia  tanár a Moggar Aéi Jeareneti-íggattet 
és a Budapesti Zeneiskola közreműködésévé, rendezett, 
különösen Biseher (I- zane tűnt ki kiválóan képzett 
hangjával és mélyérzésü eladásával.

— Náp.zertt Írod.Imi s ítek , kiskuniélegyházán  
nem rég rendező-Dizottság alakult népszerű irodauni 
esték tartására. Az első ilyen irodalmi est ü-án iolyt 
le dr. Sierelemhelgi Károly polgármester vezetése alatt. 
kiatag (J.iula iőgimnázinmi tanar a magyar rsnénv- 
irodalom klaeszisnsait ismertette, majd idbra Fereno 
olvasta löl egy verses legendáját. A lölolvasásokat a 
nagyszámú közönség figyelemmel hallgatta ée so .a t  
tapsolt az előadóknak.

— Kárpitosok sztrájkja A kárpitOB- és pap'a- 
nos-munkások a mai napon helyzetük javítása vegeit 
extrájába léptek A eztrá kólók száma szá. ra megy.

— U sg g y llk e lta  a m ostohaanyját. Ilyen cím
mel április 2-iki számunkban megírtuk, hogy Bsrts<«» 
Salamon hat revolver.övéssel megölte mustohaanyjat. 
Kihallgatásakor Hartslem az: vallotta hogy a gyilkos
ságot azért követte el, mert a mostohája rosszal bánt 
kis testvérével. A meggyilkolt asszony férje most 
annak a közlésére kér löl bennünket, hogy felesége 
mintaszerűen nevelte a gyermekeket és csak a sze
rencsétlen fiú zavarodott elmeál.ajtóiknak in ajdocit- 
ható az a vád, am elylyel áldozatai illeti. H aru iea  Mír 
még máslél évvel ezelőtt kéne az ár--aszeket hogy 
addig ne nagykorusitsa Salamon fiát mig e meál apo-

— A s  o a itá ly a o r sjá ték  h a lá la .  A z ősz tál; sors
játék mai hozásán ásasaséfsser köröndi nyert 44411, 
fúeser koronát 7'437  S517U étcser korona* 84Ö62 öéO-,6, 
kéteser koronát 32494 69444 lübüól 99608 29688 7092 
91149 34ö7ö 75174 74414 IC8392 15418 89716 118444 
66673 97407 9306Ü 81073 C8380, cser kor n i l  80080 
82657 21158 GB834 13237 1338 80669 74814 47OÍ9 
64371 49478 357S1 109179 7b4l0 9125 47695 849Í8 
38985 1385 48873 4U049 441oü 94846 44203 35974 
15.6 85648 109798 105742 7 -3 )2  2 3410 6444 . 2U476 
18879 24452 19865 10z074 10CO 4 19162 83U18 74 14 
105409 4618 Ír. 463 649. 3 938 .4 65889 64007 I-8Ö3 
4G677, otsedi koronát 66081 10716 48779 2zliti6 60516 
81444 87095 78446 7718 18427 40525 62636 6104 61058 
51584 22466 108264 89269 10.1663 85444 62906 38662 
38811 17080 94927 7149 62033 34681 42669 28-14  
860 1 68687 92306 74430 8824 74674 66362 68166 
83394 67474 89082 42275 87839 76210 104382 97986 
725. 9 69136 27239 24113 61918 8K911 103031 68621 
1.8208 87678 68492 37079 42961 62760 66097 9398 
82041 30430 26557 67954 49001 22606 69984.

V ásá ro ljo n  o s i t á ly s o r s j e g y e t  L u k á c s  VU nsas 
b an k h ázáb an  B u d a p e s t, V .. F B rd ö -a to a  19.

— R end őri h lra k . linsvét vasárnapján a köz
ponti szálloda egyik  szoba aban halva találtak Fhtbp 
Ajoston Ipolysági állami vécreha tót, aki ünnepe,ut 
Jött a fővárosba, — A rendőrség letartóztatta Hada- 
nyák Katalin 39 éves napszámosnőt, aki összeszur
kálta Pető István napszámost, amiért hüte en lett 
hozzá. — Orcisinger István iakatossegédet tegnap 
este Ú-BüJin több részeg ember megtámadta éa
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Ssnesturkálta. 8tdyoa gebeire! h u a  vánezorgott 
Kerók-otca 87. s-Amn lakására, ahonnan hoz'.átariozöí 
a Marg it-kóroá/ba vitték. — Afenda András 40 éves 
napszámost a Kápolna-utcában megkéselték. A Ró* 
kosban ápolják.

— Fővárosi Orfeum. A két húsvéti ünnepen 
teljesen zsúfolt nézőtér előtt peregtek a remek uj 
áprilisi műsor egyes számai. Ezek között határozottan 
nagy íellünést kelt Aíassary Fritsi előadómüvészuő, 
illetőleg szubrette diszkréten pikáns dalaival. Jtfa’io 
Barry óta ilyen kitűnő művésznőt ebben a szezo íban 
még nem volt atdalmunk hallani. Lmcke örökszép 
operett ej e Luna asszon.' kitűnő előadásban vonzza 
ismét a közönséget. A főszerepeket Fröhlich, Dotr, 
Sederlné. Manót Baumann, Roland és Schiller játszszák. 
A külön egességi műsor is nagyon változatos és mu
lattató.

— Herkuleafflrdö Igazgatósága hazafias óéiból 
ismét árkodvezményben részesíti a szerény jövede
lemmel bíró közönséget és pedig 60^e erejéig úgy a 
lakás mint a páratlan kéndus és konyhasós tartalom 
fürdők aránál. Prospektust ingyen küld az igazgatóság.

(x) Finom kávé. A FratelR Deisinger-eég (Buda
pest, királyi bérpalota) bérmentve küld 4tyi kilogramm 
finom Knba-kávét 12 korona 16 fillérért. A cég a ká
vét Fiúméból is szállítja.

(x) Mindenki vigyázzon, hogy fájdalmai ellen a 
valódi Feller-léle Elsa-F tuidoi használta és ne holmi 
utánzatot. Valódi Feller-léle Eisa-Fluidot 12 üvegben  
vagy 6 duplaüvegben .5 koronáért bérmentve küld 
Fotter V. Jenő gyógyszerész, Stubica Centrale 28. sz. 
(Zágrábmegye.)

A k irá ly  Abbáziában.
A bbázia, április 6.

A király ma délelőtt a svéd királyi pár látoga
tására, a lakosság és üdülő közönség lelkes ovaoiói 
közt, Abbáziába érkezett ő  Ielsége udvari vonata, 
amelyen gróf Paar főhadsegéd, Priancourt szárny
segéd és dr. K erti udvari orvos is helyet lóg  ait a 
király kíséretében, ma reggel 9 órakor érkezett 
Maiuguebe. ó  felsége átvéve a feldíszített állomáson 
Manusst-Montesolbe lovag kerületi lón ük jelentései, 
folytatta útját Abbázia felé. 0  felsége egy koosiban 
ült gról Paar főhadsegéddel. Á z első kocsiban a 
kerületi főnök ült, a harmadikban pedig Driancourt 
szárnysegéd és K erti udvari tanácsos. Az uralkodó 
útja a gazdagon .ellobogózott Matuglia községen  
át vezetett, hol Cusiua község díadalkapnt emelt. 
A diadalkapunál Castui község  képviselete várta 
az uralkodók A diadalkapu ól Kolosca községig a 
castorn, vukováoi, santa-mattiai és zameoi iskolás
gyermekek állottak sorfalat, zászlókkal és virágokkal. 
A szépen feldíszített Votosca előtt is volt diadalkapu 
és ilt várta a község az uraikod k A plóbánia-tem- 
p, ómnál a papság és apáoáa a kolostori isko a nö
vendékeivel várták a k irályt Abbázia község e>őtt is 
volt diadalkapa. Álaga az üdülőhely pompás zászló
d é ib a n  tündöklött. A díszítés legnagyobbrészben  
sár^a-fekete és piros-fehér zászlókból állott, de szá
mos svéd, norvég, luxemburgi és magyar. valamint 
tengerészeti lobogókat is lehetett látni. 0  Ielsége szál
lása előtt az önkéntes tűzoltóság és mentőegyesü- 
let, valamint a szarajevói aggharoosok egyesülete, 
továbbá különböző községek küldöttségei és a hajó
zási társu.atok megbízottai és Abbázia hivatalnoki 
kara loglaltak állást. Amikor a koosi harangzngas és 
ágvudőrgés közben elérte a Stefiim a-tsállót, l öl vonták 
a királyi lobogók A szálló bejárójánál ő felségét a 
tisztelgésre megjelent szeméi viségek fogadták, és pe
dig a trieszti helytartó, gróf Goiss, báró Rossner fiumei 
kormány: ó Sarki ellentengernagy, Csanády Artúr ve
zérőrnagy, Wockíer ezredes, a katonai üdülóhe.y fő
nöke, Glax tanár főorvos és Stangtr András, valamint 
Siglieh Angelo polgármesterek, a nemzetközi háló
kocsi-társulat főképviselője, Glaser osztálytanácsos és 
a hálókocsi-társulat abbáziai intézetének igazgatója, 
Croei Luc án.

Miután ő felsége az előkelőségek és depntioiók 
tisztelgését logadta. délelőtt tyilO órakor a svéd-nor
vég király látogatta meg. A király Műk főhadsegéd 
kíséretében jelent meg, hogy ő felségénél látogatást 
tegyen, mielőtt még meg elennék a Jeanetto-viliában. 
ó  felsége a ötelani-szálló kapujáig ment elébe a 
svéd királynak, ki osztrák-mag var gyalogezredének 
egyenruh áit viselte. A s üdvözlés nagyon szivé- 
lves volt Az uralkodók megölelték és megcsókolták 
egymást. A király látogatása 22 peroig tartott és 
azután ő felsége vendégét kocsijáig kísérte. Szívélyes 
búcsú zás után Oukár király visszatért a Jeanette- 
víliába. Erre ő felsége elvonult a felállított veterán
egyesületek előtt, majd bemutattatta magának a kerü
leti főnöktől az államhivatalnokokat, akik báró Schmidt- 
Zabierov helytartósági titkár vezetése a'att jelentek 
meg. Délelőtt 11 órakor ő felsége gróf Paar főhad
segéd kíséretében, osztrák-magyar ezredének egyen
ruhájában jelent m eg a Jeanette-villában a svéd  
királyi pár meglátogatására. Ez a látogatás 85 percig 
tarfo’t. mire az uralkodó s luxéraburci nagyhercegi

párt látogatta m eg az Am&lia-villában, majd pedig 
Mária Jozefa főhercegnőt az Angiolona-villában. Ezek 
usán visszatért a szállóba. E gy órakor Mária Jozefa 
főhercegnőnél családi dejenner vo lt  A főhercegnő is
merve a király ízlését, a bteJani-hotelből eszk egy
szerű ebédet rendelt. Ez volt a menü: tyukleves, 
soompi. marhahús pirított horgonyával és vörösrépá
val, spárga, körtebeőtt és osemege. Résztvettek ott 
ő felsége, a svéd királyt pár, Károly és Miksa főherce
gek. Az Angiolina-villa előtt a helyi zenekar hang- 
versenyzett C'aspar zeneigazgató vezetésével. Két óra
kor visszavonult ő felsége a Steíani-szállóba. majd 
gróf Paar főhadsegéd kíséretében Fiúméba ment, 
hogy meglátogassa Józse. lőherceget, ki betegsége 
miatt nem jöhetett Abbáziába. Fiume mellett lévő 
országhatárig dr. Manusti kerületi főnök kísérte 6 
Ielségét, onnan pedig báró Roszner. 4 óra 15 perokor 
az uralkodó ismét Abbáziába érkezett.

Este 6 órakor a svéd és norvég királynál és 
királynénál ebéd volt, amelyen Ferono Józsei király, 
a svéd és rorvég király és királyné, a luxemburgi 
n ag y h erceg é . Mária Jozefa lőhercegnő és Károly 
íőhoroeg vetlek részt. Negyed hét órakor meg» 
jelent a luxemburgi nagyherceg is, hogy ebéd után a 
felségekkel együtt legyen. Midőn ő fe lsé g e ’/^  órakor 
a Jearette villából v isszák öcsi zott a  Stefania-szállóba, 
a gyógyhely ünnepiesen ki volt világítva és nagy
számú néptömeg hangos üdvkiáltásokkal üdvözölte a 
királyt. l /«9 órakor a király elutazott Álatugliebe. 
Álidőn a király megjelent a szálló kapu ában a Qott- 
erhaltét játszották. A k coszás  dörgő ndvkiáltások 
közt, a babérligetek bengáli lénvnyel való kivilágítása 
és tűzijáték közt lassú tempóban történt 12 ünne
piesen kivilágított gőzös és sok más kivilágított hadi és 
kereskedelmi hajó horgonyzott az öbölben. Voioská- 
tól Álatuglieig lák h asora l állott. 9 órakor érkezett a 
király M.itus<hebe, logadta a járási kap.tany buosu- 
jeleu tkeiését azután az udvari különvonaira szállt és 
Bécsbe utazott.

A király Fiúméban,
F ia m é  április 5.

Minthogy József főherceg gyöngélkedése miatt 
nem mehetett ő felségének tiszteiéi’ni Abbáziába, a ki
rály váratlanul e.hataroz'.a, hogy Őt Fiúméban meg
látogatja. Az örömhír dé.lá ban kezdett elterjedni a 
városban s pár óra alatt lazas sietséggel feldíszítet
tek és fellobogóztak mindazokat az utasat, amelyeken 
6 felsége fogata elhaladt. Délután 8 órakor traezeU a 
király grói la a r  főhadsegédével Fiume város hatá
rához, ameddig Alanussi volosoai kerületi kapitány 
kocsija vezette. A határnál a vezetést báró Roszner 
Ervin fiumei kormányzó vette át, mellette dr. Vto 
fiumei podeszta ült. ó  felségét a sorfalat álló 
óriási tömeg lelkesült evviva- és élien-kiá tások- 
kal fogadta, miközben József főherceg palotája 
elé hajtatott. Itt az előcsarnokban Jóuef főher
ceg, K oiild  és Erzsébet főhercegnők fogadták. A 
látogatás után, mielőtt kocsiba szá lőtt volna ő fel
sége megszólításával tünle.te ki a kormányzót és a 
polgármestert, kik azután ismét a város határáig 
kísérték, ö  felsége ez alkalommal is lelkes ováoiók- 
bán részesült s a minden előkészület nélkül való 
fényes fog ad* áfás, va amint a megnyilatkozott igaz 
le kesedés láthatólag megnyerte ő felsége megelé
gedését

A z orosz kéz.
B er lin , április 2.

A német birodalmi gyűlésen sok vizet kavart a 
ssooiáldemokraták egy interpellációja, amelvlyel föl
panaszolták. hogy a német rendőrség kémszolgála
tokra vetemedett az ott élő oroszok üldözése céljából. 
A német szociáldemokraták elsorolták azokat az ese
teket, amelyekben a birodalmi rendőrség kezére járt 
a német határon kémkedő orosz titkos rendőröknek 
a végből, hogy orosz területre csalhassák az orosz 
propagandának Németországba menekült vezetőit. 
Álegtörtént akárhányszor, hogy a német rendőrség 
egyenosen kiszolgáltatta az orosz forradalmi diákokat 
az orosz titkos rendőrségnek.

Báró Rieklkofen külügyi államtitkár azzal akarta 
elütni az interpelláoiót, hogy az orosz forradalmi diá
kokat anarchistáknak stigmatizáha, mestere és főnöke, 
gróf Bülow birodalmi kaucellár pedig kivágta tromf
nak. hogy a német birodalom kötelessége az orosz 
oárt megszabadítani az ilyen gyüievész Össteesküvőhad 
garázdálkodásaitól.

A kormány meggyanúsította az orosz forradalmi 
diákokat és a német szociáldemokratákat, hogy anar
chista lázitó iratokat terjesztenek és a náluk tartott 
házkutatások alkalmával olyan okmányokat loglaltak 
le, amelyek kétségtelenül be gazolják bűnösségüket. A 
szociáldemokraták erre a szemébe vágták az orosz kor
mánynak, hogy a bulgáriai összeesküvések és afejede- 
lenigyúkosság idején kitünően bevált, de később lelep

lezett rendszert próbálja alkalmazni Németországba*. 
És szemelvényeket olvastak fel abból a könyvből 
amely 1893-ban jelent meg és kézzé'ícgoató bizonyí
tékát szolgáltatta annak hogy va ahá'iy östreesküvás 
volt Bulgáriában, mindegyikl en az oros^ kormány 
keze működött közre.

A könyv oime:

At orost keleti politika titkot okmányai. 
1881—1890.

A hiteles okmányok egész tömege bízón útja, 
hogy nemosak az orosz rendőrség és titkos ü. ynökeí, 
hanem maga az orosz kormány le l a Jég e s íbb kö
rökig, az orosz külügyminiszter és semn iesetre sem az 
elhatt I II . Sándor cár tudtán kívül összeesküvéseket 
szítottak és eszközöket k< restek a fejedelemgyilkosság 
végrehajtására olyan eszközöket, hogy a gyilkosság 
tettesei titokban maradjanak.

Ennek a könyvnek érdekes története van. For
dítása ez annak a könyvnek, amely évek előtt Szófiá
ban, a Svobodaa&k, a kormány hivatalos lap ának 
nyomdájában jelent meg. mint utolsó eszkőzo a báró
nak, melyet a kis Bulgária a hatalmas orosz biroda
lom eden vívott Sztambulov, az akkon miniszterelnök 
volt a könyv tulajdonképpeni szerzője. Életével fi eeU  
ér e miután az orosz kormány legmagasabb engedői
mével lb90-ben Sztambulovnak áb a ól való eltételére 
Bulgáriába küldött titkos ügynök, Aíetelov kapitány, 
kudarcot vallott A könyvhöz Peikov, a 8/.obran;e el
nöke, Sztambulov lég meghittebb követő e, irt e ő szét

Maga a könyv gyűjteménye 2 i l  táviratnak, tit
kos körlevélnek, amelyeket orosz hiva'alnokok Bul
gáriából. Romániából küldöttek Péter»árra. A bo.gar 
kormány ezeket a titkos okmányokat J  akobsonlöi, a 
bukaresti orosz követség dragomanjától szerezte meg. 
Ib91-ben az orosz kormány okmánysikkasztásokért 
üldözőbe vette Jakobsont áru án kiadatását követelte 
amit a bolgár kormány megtagadott. A könyvben 
közölt okmányok hitelességéhez Slambulov és Pe kov 
nyilatkozatai után nem férhet kétség.

Van a könvvben a többek közt egy siffrirozott 
távirat amelyet Hitrovo, a szófiai orosz diplomácia* 
ügyvivő a bulgáriai orosz konzulokhoz intézett, es 
amely igy  s z ó l:

A .eledelemmel körutazásra indulunk. Teayen 
róla hogy logadtatásui k lehetőleg fényes legyen. 
Az e oétra kiadott összegedet az orusz d p o- 
máciai ügynökség titkos alapja lógja fedezni.

Ifc83. augusztus 28-áról szól a következő titkos 
körlevél, amelyet Jomn rendkívüli orosz üg nők kül
dött a ruszcsuki orosz konzulhoz:

A cár nevenapja a legüunepélyesebber. ölendő 
meg. A küliigymin sztér.um utján ilavözlő táviratok 
küldendők ő fe<ségéuez. Az ünnepek legyenek 
lehetőleg tiiutetöek, hogy szükség esetén hivatkoz
hassunk arra, hogy ilyen a közvélemény és a nép 
hangulata országszerte.

üitrovo 1 Söl-ben a bu gáriai orosz konzulokhoz 
a kővetkező körlevelet Intézte:

Ekrenroih tábornok, Bulgária hadügyminisz
tere szén éiyesen közli velem, hogy a miniszter
tanácsban elhatároztatott az előbbi miniszterek és 
magasabb hivatalnokok meghitt követőinek es 
egyéb kiváló szem élyiségeknek letartőztutata. A 
hadügym.nisz'er véleménye szerint ez sürgői 
küszöbön varn ak a ttobrauje-wlasztások. Ehren- 
roth tábori,ok azt hiszi, hogy ha az ellenzéki 
lérfi ik így  távol'árthatók a vá'asztások ól, a 
szobrán e kizárólag a mi kiveinkből fog üsszeula- 
knlni.

Hitrovo ezt a oirkulárét egy magánlevé lel ki* 
séri amelyben azt írja, hogy a szabadéivüpárt vezé
reinek letartóztatására és a lakásukon való házmoto 
zasokra külön rendkívüli biztosokat lógnak kinevezni.

Ehrenroth tábornok maga is azt hiszi — így 
szól tovább Hitrovo levele - ,  hogy ilyen válás tá
sok nem éppen a legtörvényesebbek de az tagadnu- 
tailan, hogy kitűnő eszközöli a eél elérésére.

Még érdekesebb a könyvnek az a része, amely
ben az összeesküvések szításáról szóló táviratok és tit
kos körlevelek vannak egybegyűjtve.

1887-ben, március 3-án Hitrovo. akkori buka
r e s t i  orosz követ, azt táviratosza kormauyának, hogy 
Mantov ruszcsuki prelektns Sztambulov bnigár ügy
nökkel — 188ó augusztus havában tudvalevőleg Sándor 
fejedelem már m eg volt losztva trónjától Oroszország 
közreműködésével — kész tárgyalni Ignanévnek Bul
gária trón,ára való ültetése céljából, annak az Igna- 
tievuek. aki konstantinápolyi követ karában tudva
levőleg „a hazugság atyja ‘ melléknevet érdemelte ki. 
Leplezetlenül megírta Hitrovo, hogy Mantov ezért a 
szolgálatért 16.000 Napoleon-aranyat kér.

Maroius 10-én Hitrovo a köve'kező siffrirozott 
táviratot kapta kormányától:

A császári külügyminisztérium megengedi 
hogy Matowal, de csak mint magánszemélylvel 
tárgyalások kezdessenek meg. Az összeg nagy
ságát kegy elme sségednek mé.tőztassők meghatá
rozni.

Mároins 14-én Hitrovo a ruszosuki konzulátus 
dragománjának ezt táviratezza:

Közölje Matowal. hogy az ismert ügyben
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magánbeszélgetés oé íjából keressen föl engem. 
Hivatalos mi Hőségemben nem fogadhatom őt

És most Jön a legsúlyosabb bizonyítók. 1886. 
októberében híre Jutott, hogy nagy események ké
szü ln ek  Bulgáriában. Ferdindnd fejedelemnek nemcsak 
trónja, de élete te veszedelemben forog.

Hogy mi történt akkor a kulisszák mögött, arról 
szólnak az alábbi táviratok.

1'87 november 4-én a kultuszminisztérium ázsiai 
osztályának igazgatója Pótervárról ezt a  táviratot kül
dötte Hitrovo bukaresti orosz követhez:

November 2-án kelt titkos táviratára vonat
kozólag ezoellenciádnak van szerencsém tudatni, 
hogv nagvon kívánatos volna, ha a császári Kö
vetség első titkárának tárgyalásai Panitsa őrnagv- 
gval magánjellegnek maradnának és ba az első 
titkár találkozása nevezett tiszttel Romániának 
valamely dunamenti városában menne végbe. Pa
nitsa őrnagy feltételeiről és a tárgyalások ered
ményéről legyen kegyes exoellenoiád távirati ér
tesítést küldeni.

Október 16-án ugyanaz az igazgató ezt távira- 
tozza Hiirovonak:

Jakobson kioktatandó, hogy szükség esetén 
legyen nagyon óvatos. nehogy nyilvánva óvá vál.ék 
o mi ltösr enüködésünk a kóburgi hercegnek összeeskü
vés ut/dn Bulgáriából való eltávolítása körül.

Körültekintsen járt el az orosz kormány. Jóelőre 
intette dpiomáoiai ügynökeit, hogy osak mint magán
személy yel óriutkezzenek Pamtza órnagygyal, mert 
hát őt bárom év malva az orosz kormány is  bűnös
nek ismerte el az összeesküvésben és a  szerencsétlen 
Panitza őrnagyot 1890. junius 29-ikén a haditörvény
szék a Ferdtnánd fejedelem élete ellen szóit összeeskü
vésben bűnösnek ité te és nyomban főbe is lövette.

•  -  
•  •

Ezeket s  titkos aktákat tárták föl a német szo
ciáldemokraták, sárikor panaszkodtak, hogv a német 
rendőrség kezére jár az orosz titkos rendőröknek a 
Németországban éiő orosz diákok üldözésében.

FŐVÁROS
(•) A főváros v is  nélkül. ZTieronynu kereske

delmi miniszter ma hosszabb ideig tárgyalt s  vízhiány 
dolgában a polgármesterrel s bejelentette, hogy holnap 
a bizottsági eljáráson nem vehet részt A polgármes
ter ma njra magához kérette KajUnger Mihá y  vízve
zetéki igazgatót és dr. Bódy Tivadar tanácsjegyzőt, 
előadót s részletes fölvilágositáat kért a  dolgok állá
sáról. A holnapi tárgyalásra meghívott szakértők ma 
a vízvezetéki igazgatóságnál tanú.mányozták a terve
ket. A vízhiány negyvenkét óránál tovább eemmiesetre 
som tart, de valószínű, hogy néhány órával hamarabb 
is  végeznek.

(*) népszínházi alkalmazottak követelése. Por- 
ssolt Kálmánon, a Népszínház volt igazgatóján még 
18 0C0 korona követelésük van a Népszínház alsóbb
rendű alkalmazottainak. A szegény emberek minden 
nlai-módot (elhasználnak, hogy keservesen megkere
sett pénzükhöz jussanak, de eddig fáradozásuk siker
telen v o lt  Most újabb lépésre határozták el magukat. 
Porssolt kauciójára, amelyet a  fővárosnál őriznek, 
tudvalevőleg a népszínházi bizottságnak van elsőbb
ség i joga. Az alkalmazottak tehát Ssirmai Imre vezetése 
mellett deputáoiót küldtek Halmos polgármesterhez mint 
•  népszínházi bizottság elnökéhez. Szirmai ecsetelte a 
különben is rosszal díjazott színházi alkalmazottak 
helyzetét, akikre nézve követelésük elvesztése nagy 
ősapáét képezne. Arra kérte a szegény munkások ne
vében a polgármestert, hasson oda, hogy a méltá
nyossági tekintetek figyelembevételével a népszínházi 
bizottság mondjon le elsőbbségi jogáról a színházi 
alka mazottaz javára. A polgármester kijelentette, hogy 
ez üg' ben föltétlenül jóindulatot kíván tanúsítani, de 
határozott ígéretet egyelőre nem tehet, mert ez a kér
dés fontosságénál fogva többféle szempontból lesz 
előbb letárgyalandó.színház, zene

99 Opera. Thomas Mignonja került ma színre, 
nagyobbára uj szereplőkkel, ü g y  volt. hogy a ber
lini opera híres énekesnője, Pes'tn kisasszony fogja 
vendégképpen énekelni Mignon szerepét de a berlini 
éuekesuő nem érkezett meg és helyette az igazgató
ság samoti Elzát, a Népszínház tagját léptette töl. Ez 
a tinóm, poétikus szerep, mely énekben annyi mű
vészétét, játékban annyi bájt követel, magasan fölötte 
áll mindannak, amivel a kisasszony hang, játék és 
megjelenés dolgában rendelkezik. S to ysr  kisasszony 
kedvesen, pikánsan játszotta Filint és a vidám, 
pajkos ári ottan at jól énekelte. Csak a kerti je- 
enet nagy bravúr áriájában tűnt löl, hogy ez a 
szép hang még mindig híjával van a kelló is i

k o liw lta ifo a k .  G ái.r , mini Muráiét Vilmos, keilwno- 
sen éneke, t és a magyar prózát ügyeaeu, tís tán be
szélte. Falócsiné a szeleverdi Frederic szerepét adta 
csinosan, fesztelen mozgással. A fiatal szereplők am 
bíciója kótsójbevonhaiailan, de akik uieg emlékeznek 
a Mignon régebbi előadásaira, azok a  mai ossz átéld  ri 
nem lehettek túlságosan elragauutva. Nem talaltak 
meg benne azt, ami a régebbi előadásokat jellemezte : 
a művészi kidolgozást, a stilszerü ének előkelő 

szépségeik
•• Népszínház. Három vendégjáték lesz e hó 

10-én, vasárnap. Délután a Piros búg-, eltarts Zsőn sze
redét eljátS'S'a H. Lévai Berta Menoike szerepében 
pedig ilajthényi Melánia lóg bemutatkozni. Az esti 
előadásban Polgár Károly látszata el egyik legjobb 
szerepét. Gáspár apót a Komevillei harangokban, rlan- 
quette operedejének, a Komevi lei harangoknak reprize 
e  hó 9-ón szombaton iesz. Serpolettet Rédey  b u d i,  
Germaint Szamosi Elza, Gáspár apót Pri»tór Imre, 
Henry márkit Baskó Géza. a bírót Kovács Mihály 
játSZSZA.

• •  A  V ígszínházban már teües disrletezéssel és 
zenekarral tartják a próbákat A királynő férjéből. Küry 
Klára, aki Zitla királynőt ad a több da t énekei és 
ezeken kívül nagyhatásúnak ígérkezik a NiW Iriná
val énekelt kupléja, valamint a la n a y  Frigyessel való 
tánokettóse is. Trétás téueduettje van Fikó Linának és 
Vendrey Ferencnek is. Hegedűs Gyula egy trónjavesz- 
tett király szerepében gyarapítja annyi eredeti alakítá
sának számát A cselekmény egy modern udvartartás 
keretében játszik. A közreműködő h őgyek  egész 
sereg szép divatos öltözéket mutathatnak be de számos 
gyönyörű régi stilü je mez is készült az újdonsághoz, 
az udvari méltóságok, apródok és a testőrök számara. 
A  bemutatót pénteken, e hó 8-ikán tartják meg Hol
nap, szerdán, a Takarodó) adák huszonn) oloadszor.

••  K lrályszlnház Ho nap, szerdán lép íöl a 
Királyssinkasbnzt hosszabb szabadsaga előtt ntóljára 
Fedák San, A toreador Suzetle szerepében. Ezúttal a 
darab nuszonötödször kerül színre. Fedák Barit ez 
a kálómból tiszteiéi és az igazgatóság ovációban ré- 
szesnik. — Biumenthal és Kadelburg énekes bohó
zata, a Tengerre magyar Alolnár Fereno lorduásaban 
csütörtökön a következő szereposztással m egy: Báró 
Cselnek y — Tüury E-emér. Tutora Pál -  Papp 
Miska. Ágota — Buday Oitilia. Berényi-Bern Dóri — 
itj. Molnár László, Gizi — Baracsv Rózsi, Varjas — 
Ferenozv Károly, Bellermann — Vágó Béla. Teréz — 
Erdei Berta, Ida — Csatay Janka, Kollár — Szomory 
Milliós, Hermin — Bauzíalvy Elza, Császárdv — 
Kormendy János Erzsi — B-entgyörgyi G T o r a a -  
stoh kapitány — Gyöngyi Izsó, Boncey — 0  áh Gy., 
Hortay — Csis/ér Ariur, dr. Kemény — Csen Iván, 
Hannas — Gabányi László, Erika — Olszka Vanda. 
Peöstyény — Bársony István Kenderesné — Bonis 
Malvin, Konstantinosz — Parányi, dr. Boytha — 
Kenessey.

••  O rszá g o s B z ln é sze g y e sü U t tanácsa ma
Ditrói Mór enöklete alatt ülést tartott Méisaros iroda- 
igazgató fölolvasta jelentését, amelyben hibáztatva 
konstatálja, hogv egyes igazgatók az elaggott színé
szek javára rendezet; előadások jövedelméből al g  
valamit juttatnak a jótékony óé ra. A tanács erre ki
mondja, hogy ezen előadások jövedelme 1 rendű igaz
gatónál 209 korona- ál, il . rendű igazgatónál 100 koro
nánál. 111. rendűnél 50 koronánál kevesebbet nem tehet 
ki. Egy színész őzveg ének kegydij iránti kérvéuyót 
utasította el a tán a tanáos mert az illető egy már 
nyugdíjazott színésznek lett a nej®. Dr. t  aludt Jenő, 
az egyesület üg észe beterjesz ette a tisr.tviselók prag
matikájára vonatkozó javaslatát, végül a tanács az 
április i9-éu kezdődő köxgyü és napirendjét és mun
kásságát alapítóba meg.

•• A  Magyar Színház szombati újdonságának, 
A  mannának m uzsiká a  Szabados Béta m üve. A z  ope
rett különösen hatásos szam ai: Ráikonyi és Komái 
Berta kettőse. Komat Berta dala As ójtatos leányról, 
Sstklaiusk. Az analfabéta refrénü tréfás dala, a két 
táucoscőnfk egy keleti és egy modern tánoa s Bd- 
tkonyi és Komat Berta magánszámai. Aa uidonságot 
nagy érdek ódés előzi meg.

** A szlnész^gyosülst alapszabályai. Az Orszá
gos Sziueszegystülel Nyugdíjintézet® módosította az 
aispszabaiyait s ezt a be.ügymimszter, amint a székes- 
tóvaros hatóságát a ma érkezett leiratában értesíti 
jóváhagyta.

MŰVÉSZET
y~| Pályanyertes műépítészek E napokban dőlt 

el a aiskunfétegybázai városnáza tervpályázata. A 
biráló-bizotiság, ame yuek Lechner Ödön és Pete Bamu 
voltak a Budapestről meghívott tagiai öt legjobb terv 
között egylormán osztoita meg a nárom kitűzött dij 
összegét. E tervek szerzői Fw  Laios, Morbitzer Nán
dor, Fejér Lajos és Bttier k n áo . Sebestyén Artúr, to
vábbá Vass és  la k á c s  műépítészek. Az öt nyertes 
szerzőt a  város szükebbkörú paiyazatra sióiitja tel, 
amel en a legjobb terv s^erz je kapja a kivitelt, 
em ellett minden tervező 80j  korona tiszteletdiiat kap.

□  Magyar P ályásatok . A Fejér és R t ie r  mű
építészek szeraestteséoen m egelen5 ih en  cimü ép tő 
mü*észi folyóiratnak a i.apukban induit meg a máso
dik évfolyama. Az első é io-yamban ig»-n becses 
gyűjteményét láttuk a múlt év építő művészeti 
termelésének, amely tanulmányain ag nagyon hasznos 
kut.orrása lehet minden építésznek a továbbkép- 
lésben. A második évtolyam első számában a

Déo»i » ír  «h < r. o i1 y .te rr. lt l it jn k . "

reprodukció b sw .o  vcresoyw h .to .k  h uom o

TUDOMÁNY, IRODALOM
o  A O .u k oo .t Kgr drim»pWyk«»t** s  napok- 

h ,o  döntölte el a kiküldött biralöbiaottsag. A beerke- 
7» í  tUMkét pítvam unk. k ö .ü l e l.ő  helyen vaunak a 
X  J w ie r  az Kaipajt lörök Bei,ni és a Goicr iM  
A k '  A ,  u.öobi között omlottak meg 

k o X é i  A“ - « « -
tö jo  íSiathniirii Zo lán dsbrtozeni h irlaprő.__________
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F a rm a m
1 nátha ellen.
i KliníRailag kipróbálva 

és orvosok részér ül 
tiibb oldalra! valóban 

eszményi náHraellenes 
szernek kijelentve.

I Hatása m eglepő! |

’"*n  "J'ük A azanato-OT1MJU0 “ --------
rumban a panaio, mely kényelme* no- 

-  bából, kitüuö ellátásból, (reggeli, ebéd 
vacsora table d hoto) kiszolgálásból és világításból áll, na* 

. .. i..  ..A .iné IT .tAl O R AO fillAdéZ.

(A. .  raral alatt ko.iott.knok tea  taitahmAért, « ■  alakjait 
aem felelőt a azerkeaztőaég.)

SPORT
• jl OezlAtlüáaok ellen. HarmadSzbea volt 

ma alkalmunk gyönyörködni a Cormfitdunk játékában. 
Ezutial a Magyar Athletikai Clnb vette löl ellenük a 
kéz tyűt. nem több szerencsével, mint as eddigi magyar 
csapatok. A Corinthiánoknak ma ujbó* kilenosser ai. 
került a labdát a magyar kapuba berugmok, míg az elle
nük küzdő csapatok eg ú k e  sem volt képes az összesen  
huszonhétszer kapott labdát csak eg>8/er is  vissza
adni. Szól ellen kezdik a magyarok a játékot a 
egész a hetedig percig sikerűt a támadást visaza- 
vern.ök, mikor is boncterein as első goal. A második 
a tizennegyedik percben röpül be s  e; alatt nem tudnak 
a másik területre áttörni, sőt as egyik  magyar osatár 
comerre ragja a labdát, amibó újabb goal szárma
zik. Újabb (elállás után a M. A. C. egész osapatával 
a kapa körül gyűlik össze. Hátvéd, osatár egy cso
móban. de mindez num gátolja az ellenfelet, hogy a 
huszonketted.it percben a kapuban ne legyen a labda; 
ugyanez ismétlőd.k a huszonötödik percben 8 ezúttal 
már ötödizben. Ettől kezdve a M. A. C. elkeseredve 
véd s ez sí kerül is  neki a  negyvenkettedik percig, 
mikor már hatodszor perdült be a labda. A második 
félidőben a M. A. C. derekasan dolgozik s általános meg
lepetésre többször is átnjomulnak az angol területre. 
Az éréi; es támadással el is én k  azt, hogy ezúttal 
osupán a tizenkettedik, harininokettedik és a négy ve u- 
n eg’.edik  percben kapnak caak goalokat, aztán meg 
aa angol kaput is  sikerült néhányszor flegmatikus 
nyugalmából kizárni. Az elsó téridőt [Auguszta főher- 
oegnő is végignézte kis flávat

Aa alaffi léversen yek . Az alzgi menting 
utolsóelőtti napja lesz holnap. A legérdekesebb futás
nak az Igazgatósági akadályverseny ígérkezik. Biztosra 
veszik Toldi győzelmét, de nagyon könnyen meglehet, 
hogy akár Mirage, akár Benaissance elragadja előle a 
pálmát. Figyelemreméltó versenyszám a katonatiszti 
gátverseny is. erről és a tőbbiekről ezek a jelöltjeink:

I. E l B a t td o r -O é lie v ü .
H. Parnasszus—Szemes.

III. B em a n o  P lsz llea á r .
IV. Toldi-M lrage.
V. Dellpók.

VI. K ő h á n y á s -Kozák.

TÖRVÉNYSZÉK
§§ Pánszláv sajftópőr. Tkrfcs-tfmzMMrteabó! 

írják: A budapesti királyi törvényszék vádtanáoaa a  
Budapesten megjelenő HZoz Lndn nevű ingyen havilap 
szerkesztőjét, Knbma Fereno ügyvédet, aki a legutóbbi 
képviselőválasztáson gróf fFickenbnrg állam titkár ellen-  
jelöltje volt, de megbukott, a magyarság ellen való 
izgaiH8érl vád aiá helyezte. K nbinát osak nemrég 
ítélték el egy másik hasonnemü közleményéért.

§§ Az elmarasztalt Színész egyesület. Báspua* 
Istvsu a Bzinészegyesü'et irodaigazgatója, amikor a 
nagyssranji színész menü árat feloszlatták, 1927 loru>4

oi1y.terr.lt
huszonketted.it


Beám Budapest, szerda B U D A P E S T I N A PL Ó 1904. április 6. O

tos polgári pert indított az egyesület ellen. A buda
pesti törvényszék, arra való tekintettel, hogy Bányai- 
i ak e kiadasai a szinésfmenhaz érdekében merültek 
fel s hogy felperes mint az egyesület bizalmasa 
jogosítva volt rendkívüli kiadások igeuybevótelére, 
elmarasztalta az alperes Szinészeg’. esületet 1927 lóriét 
tőke s annak 5% kama'ainak megfizetésére. Egyben  
dr. Steiner Béla ügyvédnek 370 korona perköltséget is 
állapítottak meg. A királyi tábla és a Cuna Piukovics 
Ödön bíró e őadásában helybenhagyta a marasztaló 
ítéletet.

§§ M e g s z ű n t  a a j tó p ö r . A fővárosban megjelenő 
' as- és fém munkások S akiapjában 1903. évi május 
21-én Egy gigeni épületvezető cím alatt Hirsch L a jo s  
szere ő erós és sérő  támadást intézett Bohn Ala os 
mérnök a városligeti mezőgazdasági muzeum épület 
építkezési vezetője ellen. A Japköziemóny miatt Bohn 
rágalmazás és becsületsértés sajtóvétségeiért sajtópört 
indított Hirsch Lajos ellen. Ma volt ezen ügvben a 
sajtó fötargyalás Agorasztó bíró elnöklete alatt. A 
tart yalason, mel- en a vádlottat dr Poüacsek Sándor 
▼édt», Hirsch Lajos a sértő közleményért bocsánatot 
kéri a megsértett mérnöktől, mire ez visszavonta 
6ajtópanaszát s a törvényszék megszüntette a további 
eljárást.

§§ I m á d s á g  k ö z b o n . A Jézus szent szivéről el
nevezett templomban ezév január 6-án egym ás m ellé 
kerültek imádkozni i i  esz áros Sandorné mosónő és 
Körmendy Lajosné, kereskedő ne e. Imádkozás közben 
Körmend' né 48 koronát tarialmazó pénztárcája átván
dorolt Mészárosné kezébe aki ezután gyorsan ament 
mondott s kisietett a templomból. Körmendvné hama
rosan észrevette tárcája eltűnését s gyorsan utána 
sietett Mészárosnénaz, akit a ten p'oraadóbati e l is o- 
gott. Mószarosi é az e'só telszólitásra átadta a pénztárcát. 
A büntetőtörvón> szék előtt mely lopás büntette ért 
vonta felelőssé . re Mész&rosnét, azzal védekezett 
.hogy * pénztárcát a templom kövezetén találta s azért 
sietett ki a templomból hogy a tárcát egv rendőrnek 
átadja. Miután azonban a vádlottnő lopás miatt mar 
kéis er is  volt büntetve, a bíróság nem fogadta el 
védekezését s elítélte S havi börtönre, A vád ottnő 
lelebbezett.

L eg ú jab b .

Az orosz-japán háború.
L o n d o n , április 6.

A Reuter-flgynOkséRnok jelentik &f«Ib6l 
1-éröl: Az első japán hadsereg, moly a császári 
gárdából és a második és tizenkettedik hadosztály
ból áll és Anesuban van Osszpontositva, most 
bárom nton nyomul előre Viau felé. flai««ban és 
Cwnan/uban élelmiszereket szállítanak partra és 
onnét dsunliákban szállít.ják Ár.csuba. Partra- 
azállitottak lovakat is, melyekből minden had
osztálynak 5200 darab jn t A lovai rotst kan- 
Hci/bm vannak és minthogy minden lovat ve
zetni kell, ennélfogva ugyanily számú legény
séget le kell vonni a mostani létszámból. 
A aopatok tolat ttenrtdm l a fagyot lábak miatt. 
Az oroszok túlbecsülik a Korea északi részén lévő 
japán haderőt és ezért visszavonulnak, a nélkül, 
hogy az ország természetes előnyeit kihasználnák. 
A japánok megerősítik Fusant és Ködse szigotét, 
hogy megvédhessék Mazampót és uralhassák a 
koreai utat.

TÁVIRATOK
V ilm os osászár útja.

Mezstna, április 5. A Hohenzollern-yaoht Fifmos 
M tairrai délelőtt V>12 óraki r indult Palermo felé.

P elo rm e , ápri’is  6. Vilmost osászár a Hohen- 
zo lern  yaohtru délután V«8 órakor ideérkezett. A 
eefaxárt nagyszámú közönség, amely a kikötőt egészen  
megtöltötte, lelkusen fogadta. A Partenope hadihajó és 
as erődöt üdvlövéseket adtak.

M egrendszabályozott tengernagyok .
Párta, április 5. Bienaime és Ravel tengernagyok 

jelzett felfüggesztésére vonatkozólag Calmette, a F i
garo igazgatója ma nyilatkozatot közöl, amel. ben 
beoeületuzóval állítja, hogy sem Bienaime, sem Ravel 
nem álltak köz vetet' vagy közvetlen viszonyban a 
Jtynre leleplezéseivel és egyáltalán nem volt részük 
a leleplezés közzétételében. Ha Pelletan tengerészet- 
I g r i mjnsztor mégis megrendszabályozts őket, tudva 
msgboflaáthatatlaa igazságot követett e 1.

A  b elgrád i bojkott vége.
Béoe, április 5. Dr. Dumba belgrádi osztrák- 

magyar követőt csütörtökön kihallgatáson fogadja 
0 felsége. A követ hétfőn utazik Belgrádba.

K özgazd aság i táviratok.
Céer, április 6. (A Budapesti Kapló telefonjelen- 

tése.) Eladatott 5mm 78—82 kg. 8 6 0 —9- 0 K. Rozs. 
töt felsővidéki 72—74 kg. 6-90—7*05 K. Árpa vaoTva-

országi 7-35—8.60 K. közép-dunai állomásokról 6*60 
—7*15 K. Magvar tengeri 6*ö6—5-75 K. Cinquantin 
6 8 0 - 7 4 5  K. Magyar tab 5 60—015  K., válogatott 
0*80 korona.

B e c s , április 5. (A huaapezti Napló todósitr- 
jálól. a uenaám magánforgalomban > cáriatok a követ
kezőt: volta* - Osztrák hitelréazveay í‘48 75 Magyar bitel- 
réazvénv 756 — Angoi-Ofxirák bank 281 50 Becsi baok 
egyesft et 52175 Union Dana 526— Lá.áerD w u 425 75 
Osztrák-magyar AIlaror*«ut részvény 637.75 Déli vasat 81.— 
Klbavölgyi vasút 4 0 4 —. Északnyugat, varat részvény 
I'ohányréFzvénv 339.—. Rimamurányi vas-nö 480 50, Alpesi 
bányaréBzvénT 4 1 0 — Májusi járadék — , Magyar korona 
járadék 96.75. Osztrák koronajáradék 68.—. Lombard 127,25. 
Török sorsjegye* 117.27. .Néniét oinaaim i m árts  — , 
Napoleond'or —.—.

Berlin, április 5. (C bonatözsde.) Buzo májusra
178.50 m árk a  (10*48 korona), jalinsra 178.25 márka 
(10-47 korona). — Rozs májusra -30.76 márka 
(8 02 korona), júliusra 140.76 márka (8*20 korona). — 
Zab májusra 127.60 márka (7-49 korona), júliusra
132.50 márka (7*78 korona). — lengem amerikai mixed 
májusra 112.75 márka (6*01 korona), júliusra 112 75 
márka (6 61 korona). — Spiritusz 70 márka (árfolyam 
117.4U korona per 100 márka.) Irányzat: renyhe. 
I d ő : felhős.

Bariin, áprils 4. (Z d r la tJ  4*2°/o-oa psuirjáracék 
— . 4°/o-os osztrák aranyjáraóék 102.—. Elbavöigyi vasút 
— . Magyar koronajáradék 98.50. uaztrák-magyar álam- 
vasa: 936 50. Kahsa-iderbergi vasút —.—. B6e=i váltóár
85.25. Ml gyár vasúti Dornhasau kölcsön — , Alpesi bánya* 
részvény —.—. Direonto-Gomxrionuit 184.—. '-ItaJanos vina* 
m ossa# Bnison 212.— . ueisensurcnosá 214.10. Laura-kohó 
238.— . 4*2° o o s  ezústjáraóék 99 75 é '/i-c s  magyar arany 
járadék 100.10. Caztrák hitetrCszveny 2C4 90. Déii vasvt
14.25, Károly-Lsjos vasút — . Orosz bankjegyei 216.10.
4°/ih >8 uj orosz kölcsön — .  lö tö k  dohanyreszveny — .
Olasz járadék —.— Magyar hitelbank — . bynan it Inul 
171 75. tía ra tn i 167 10 ? s  irányzat szilárd.

B e r lin , április 4 Aan forgásim  4°f»-os magyar 
aranyjaraoek Magyar korona járadék 98.50, Osztr-k
hitelrézzvény 2*4 50, t isztxák-cr.agyar államvarat 136.75. 
Déli vasút 14 25. K sraZ nypah v a ra t —r—. ciha völgyi vasat

Ororx bankjegy kószpeas —.— . Bnsebiiehrsai — . 
Orosz wsnkjogy — . (ILtimo,) Lombard — .

P á l lá ,  április 4. (ZáriaU  O xtrák-ciagyar állami 
vasat — . Uj tűrök konzol 81.75. Kgyptomi járadék 106.45. 
OsztrákLándcrbank —.—.P á n r. bank.esroény 1085. á^z-os 
francia faradéi 96 82 4*/u spanyol járadék 83.55. 3%  aj 
tórleszthctó járadék —.— Crédit loncicr de Francé 675.— 
A p e a  banyaréíiveny —.— . 4%  1890. román kölcsön —.— 
Görög kölcsön 214 —. Váltó Olaszországra 8 iá. Váltó 
Amsterdamra 2C6.75. Váltó Brüsszelre °/c •/sa. be Beers 
504.—. Chartered 45 50. 5°/u bolgár kötelezvény 395 50, Ma
gyar arauvjaradéi 101.—. Déli v a ra t — . Váltó Londonra 
251 40. Osztrák iuarvjarcdé» 101.70. lörök sorsjegy 120.75. 
Meridioual vasat — . 4°/o olasz járaaék 102 67. Oltómén* 
bank 572 — 3‘/9*/o<»s francia járadék — . Caztrák földbitel- 
imézet 1216.— Déli vasúti elsőbbségi kötvény 317.5?. 4b/o-oi 
1806. román kölcsön — . Doh*nyre‘zvray 363.—. Váltó 
Bécsre 1C3.62, Váltó német piacokra 121.56. Rio 13.26. East 
Rand 169.—. Randfontéin <4 50. Magyar Jelzálogbank 556.— 
Az irányzat szilárd.

F rank ta r t ,  április 4. (Z á rta i^  4*2%>-oi papír- 
j.radék 100.70. 4°' -cs osztrák anny járadék  101.80. 4°/>os 
magyar a ran y já rad ti 100.25. O fttrak bitetrészveny 205.40. 
Osztrák-magyar aHamrasnt 137.20. ftszz; nyugati vasat 100.80. 
Rastiehradi varut —.—. Lonanm ru tó á r  204.50. Üccai bank-
egyesület 133.9J. Villamos r é s z v é n y ------ , 3°/o«os magyar
aranyisölcsöR — . í ’P'/o-cs ezüst á rad é i 100.65. Osztrák 
koronajáradék 100.10. Magyar keronejr radék 98 40. Osztrsk- 
m a gyár bank 115.50. Deh vasat részvény 14.30. ElbavMryi 
vara t — . Becsi váltóár 851.20. t&ns. váltó' r 817.25. 
L ei ódánk részvény — . Alpesi banyarászvány 2C7.—, Az 
irányzat szilárd.

Fron^tU’ *, ápii’is 4. rA r^t'cw»ö AspJé tsd. 
Bitójának távirata.; nr-oiyamck márciusra. Bsti forgaiom 
Üszarák mteirészvcny 204.75. Kémet dana —.— Disconto 
184.50. Beruni £c;t»I(-ae.m- benk — GeiaenkireLeai 
213 50. horpeni 197 —. Latuo-iotié. — , Utász járadék 
—.—  Hibernia ——. Az r á ry z a t  tartott.

B u m L c x g , április 4 Z c n a tj  4’: c/o-ob ezüst- 
járadék 100.50. 1860. aersjegy 152 7C Déli v a ra t 14.—, 4°/-*>s 
Osztrák eranyjárod-ik 102.—. Osztrák hitelrcazv-uy 204.50. 
Osztrák-mán yaráiiam vasut 136 50. Olasz ja r a .ó .  102 80. 4<7tf*eB 
m agyar aranyáraddá  100.— . Az irányzat szilárd.

B evr-T ork , április 5. {terménytóeszLe. (Zárlat,} 
Gyapot: N evY ork nan  neivben 15.— 16.45, Ápr.-ra 
14.35 (15 01). Júliusra 14.60 (16.42 . her-O rieans- 
ban helyben 14.— 16.*/ts.. — Petroleum • Stand w&jih 
.Seri-Yorkban 8.60 '8.oO>. Stand irhite Fbi adetphiában 
8 45 (8.46a Kalhned in Caees 1120(11 .20). Credit 
tíaianoea at Oil City 1,68 (1.68> — Vi estem  
steam 7.30(7.80). Hehe és drotners 7.40 í7 40 . — 
lengem irányzata nyugodt — Májusra 69.Vt i69.B/«.)
— Júliusra — • (—.—). — SzepL-re — (—.*—> — 
B u m  iran yzau  állandó. — Firoí ős a neivben 104.— 
(lOő.ys). — Máj.-ra 95.78 9b6/s . Jul.-ra 91.7e (02.^-.)
— Aug.-ra — — fczepL-re — — 
üaDona szállítási aiia -ávemooio^ 1.7» '1.7<j. — 
S ávé: íairKio 7. rz, 6.18,ie 6.’/«;. — Ápr.-ra 6.75 6 50 . 
Jul.-ra 6.10 (5.651. — Liszt: bpruig Wheat oears
4.20 (4 20»- — Cukor: 3?/h ----- .— (8.»/w-------). —
On: 2 8 .6 0 - 2 9 .-  (9 8 .8 7 -2 8  60). Réz: 18.------18.26
18.----- 18.25). (A zárójelben tévő számok a tegnap

árakat jexzik.)
Ohloa<u, április 6. (Tennénytózodz.} (Zárlat.) 

Búza irányzata ünnep. Máj.-ra — . ;94’ « . Jul.-ra 
— — lengem irányzata — — —. — Má
jusra — (56.—). — Zztr: Májusra 6.90 (6.90 . 
Júliusra 7 10 .7 10 . — Szalonna ahor. ciear 7.87 (7.87)
— Sertéshús: Júliusra 13.30 (13.30). — (A,Báró- 
jelben lévő számok a tegnapi árakat jelzik.)

KÜLÖNFÉLÉK
D a l .

Feledjük el hát azt a  szép tavaszt,
Amelyről hajdan oly sokat daloltam,
S mint késő őszszel elmaradt madár,
Bolyongjak újra árván, elhagyottan:
Csak azt no moodd, hogy nem szeretsz I 

Vezessen útad boldogság felé,
Enyém pedig a véres Golgothára;
Mosolyogjon másra bűvös éjszemed:
Nekem elég egy eltévedt sugára,
Csak azt ne mondd, hogy nem szeretsz l 
Ha másnak nyújtod csókot ajkadat,
S látod, hogy érted könnyeim omolnak,
Fordulj el és nevess ki engemet!
Nevezz el inkább szánandó bolondnak,
Csak azt ne mondd, hegy nem szeretsz I 
ó h , voltam én is gazdag egykoron 1 
Minden perc úyiloli üdvhozó őrömre,
— De nem siratom boldogságomat:
Maradjad inkább koldus mindörökre,
Csak azt ne mondd, hogy nem szeretsz!

ób , ezt az egyet, — kérlek térden állva, — 
Hagyd meg nekem, ki mindenem valáll 
Örömmel dőlök síri nyoszolyámba,
Ha jégkezével hív majd a  halál,
Csak azt ne mondd, hogy nem szeretsz I

Iván Andor.

4- Bem támadt feL A mostani cár dédapja, 
I. Miklós uralkodása alatt történt a következő érdekes 
eset: A oár elhatározta, hogy az 1888. év hnevéti 
ünnepeit Moszkvában fogja tölteni, mert különös erőt 
tu a docitott azoknak az ünnepi zsolosmáknak, me
lyek a Kreml vöröshag* ma alaku kupolái alól emel
kedtek as ünnepi ég  leié. A cár, noha zsarnokoskodó 
hajlamai voltak, igazságos ember v o lt  Védte en tö
megek lemészárlása, mint az legutóbb Kisenevben 
történt, alatta nem eshetett volna meg. Az 6 lovagias 
uralkodása alatt elnyomták ugyan a zsidókat, de nem 
üldözték. Az említett hnsvét vasárnapján jé kedvvel 
ébredt a cár. Kitünően alydt. A napsngár vidáman 
kandikált be az ablakon, ó  a nagy csapatezemle 
ezen a napon remekül fog sikerülni I Pontban kilenc 
őrékor kilépett a  palota kapu án I. M klós a minden 
oroszoknak cárja. Mellén esi llogott a sok rendjel; uni
formisán a legélesebb szem sem fedezhetett volna ügyet
len ráncocskátsem: büszke fején az orosz vértesek fé
nyes sisakja. Nyomában ha'adták az ő hü paladinjei: 
Adlerberg ugyancsak kinyalva, azután a mindig Dyalka 
és kifogástalan Kleinmiobel. A cár szigora szeme 
megakad a palota kapujánál őrtálló katonán. Az arca 
lelderü . Nagyszerű gyerek 1 Olyan mint egy  érobe- 
ön ött szobor, a hadsereg szobra ! Ennélfogva meg
érdem li hogy a cár odaköszön'se neki a szokásos 
húsvéti üdvözletei:

— Krisztus feltámadt.
— Nem, császári felség! Krisztus nem támadt 

fel, — lelelte az őr, mély basszusrhangon, a szokásos: 
j.lge'UŐ osakng- afi X^j^madt^helvett.

Ha’latian vakmerőség! . . . F gy  szemtanú ámí
tása szerint Adlerberg elsápadt az arofesték alatt, míg 
K.einmichel holmi , kancsokalutás tízezer ember kö
zött*-fél ét emlegetett.

A vihar csakugyan kitörőben volt már. amikor 
megszólalt a katona:
k — Felség! Én zs’dó vallása vagyok.

A cár megdicsérte a katonát bátorságáén és öt 
rubelt adott neki. Hanem később azért mégis csak 
n van ezred néz helye, ték át, ahol nem igen volt 
nlkaima a szókimondásra

•
-{- P a t t i  ób Lucoa Panl'na. P rí ma donnabáb orus- 

kodás mindenkor volt ezen a világon. Ezt bizonyítja 
az az érdekes színpadi párba- is. amely a mű t szá
zad hetvenes éveiben Patti Ade ina és Lucoa Paulina, 
az akkor legnagyobb két énekesnő között le oiyt. 
Luooa a következőképpen Írja le  az epizódot: Merelli 
impreszár.ó leikért engem, h c -v  énekel ek nehány 
estén a bécsi udvari operában. Én és Patti leszünk a 
vezető pr.madonnák. Beleegyeztem. Végtelen csodál
kozásomra azt közölte velem Meredi, hogy Patti min
denáron azt követeli hogy a Hugonottákban ő énekelje 
Valantiue-t. Szinte Krőzusnak képzeltem magam, hogy 
az én 79 repertoár operámból egyet Pat tnak engedhetek 
át és készségesen beleegyezte n a szerepváltozásba. 
Persze nauy volt ax érdeklődés Patti szereplése iránt, 
aki egyéniségével teljesen ellentétes alakiiast vállalt 
el. Meg is  bukott s s  legköze ebbi előadáson már 
nekem kellett játszanom a szerepet. Hogy micsoda 
gvőzelmet arattam — azt Hanslick E. kritikájából látni, 
amelyet szintén leírok. Végte énül meg voltam magam
ra il elégedve és büszke voltam arra a uyŐzeiemre, 
melyet a híres Patti felett arattam. — Hansiiok udvari 
tanáozos az akkori idők legkiválóbb kritikusa a kö
vei későén referált az estéről: „Az előadás óriási dia
dalt hozott Lucca asszony számára és rémé jük, hogy 
ma nem ótól iára hallo'tuk őt Valentine-t énekelni. A 
közönségnek joga vau arra, hogy ilyen műélvezetben 
ne csak véietlenségből legyen része. _  .
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— Agyrém elejétől régig I
— ütálatos vagy, Annál
— Lehet. Boldog Bem vagyok, ha tudni 

akarod I . . .  Hanem az asszonyok felébredtek már 
é* az urak a terembe jöttek. Menjünk be ml is.

Az ajtóban Gösta Berling kerül alébük, aki 
azért jött, hogy a fiatal hölgyek után nézzen.

— Egy kis türelmet kérek — mondja ne
vetve. — De osak tíz percig logom önöket gyö
törni, hanem most meg kell hallgatótok néhány 
verset.

Elmondja nekik, hogy az elmúlt éjszaka 
olyan élénkén álmodott, mint addig még soha, 
és pedig azt álmodta, hogy verseket irt. És fi. 
akit az emberek „kOltfi' -nek mondanak, noha ezt 
a esnfnevet eddig teljesen ártatlanul viselte, éj
szakának idején fölkelt s télig ébren, félig álmá
ban odaült as asztalhoz és irt. Erre ugyan soha 
sem mert volna gondolni. Hát már most hall
gassák meg a hölgyek, hogy mit ir t  Ea olvassa:

Fejjött •  h«ld. BzftstszxoQ sáfára 
Fehéren öntött szét a háztetőn.
A kert felöl ezernyi kis viráfnak 
Illatját röpíti szellő szárnya.
8  a toraiévá letúrra epeden 
B méla nóták eórbökszirbe tá ln ak ,

S a sottofó tömbök között az árnyak,
Rejtelmes árnyak lebbennek tora.
Akár a lélek, hofyhx messzeezáll.
S a teafa éjből esni a j járó szárnyak 
Ragadják fel — óh Istenem bora?
Ahol a béna gondolat ae jár.

S te n s  leWI zőrögre ball a f e á l  
Laana, nem fizi, nem röpíti móL 
Meghatni így, mily édes ttép halót.
Oly régéé ábnedoztam ily halálréi.
Miről a halló kis levél meséi.
Amint légben, lassan csendbe táU.
Gkásvn rágtöd, t á l  a hefáea égben 
A tew vteak  oéttalan hsán.
Vem te te i  hegyan, nem hegy merre stáHnak. 
lm es as élet, eltitkolva mOyen 
As élei vége a halál maga. 
lm es as élet: dija a haNBaak.

S kehiemre dtthe, Ajknak t e l t e m  
Szerelmesem azt sngla: .Meghalok 1“
,S  a lelked len  ve i m esek itten égben f*

S én fetiekegtam, kínos, raá úkotyba,
Ne hajj meg édes ! Csendes bút délek.

Kihez csengnek majd a holdas éjben ?

Kinek csókolgatom majd édes ajkát T 
Ne halj meg édeel Hát a lázas ajkam 
Utólszór mondja, mily forrón szeretlek?
A halál árnyát, réraitö alakját
Ns vedd lel, édes I hönyörtjj hát rajtam I
óh néad a lombok uj életre kelnek 1“

. . .  Az évek múltak . . .  Sokszor holdas éjjel 
Zokogva járok ott a bús bolyon.
S as önvád marja fájó köblömet,
Mert összefűztem akkor ízenvedélylyol 
A sziveinket . , . ez bűnöm nekem,
Amely majd engem is csak eltemet .«  .

— Gösta 1 — mondja Anna tréfás baDgon, 
miközben az aggodalomtól a torka is összeszorul. 
— Azt mondják, hogy löbb költeményt éltél le 
át, mint amennyit máitok megírtak, okik pedig 
nőm is foglalkoznak mással egész életükben ; ha
nem jobban is teszed, hn a magad módján gya
korlód a költészetet, ez a költemény bizony csak 
afféle „éjjeli munka I1-

— Nem vagy enyhe bíró.
— Halálról, szenvedésről beszelni I Nemtzé- 

gycnlod magadat ?
Gösta azonban nem hallgat ezokre a szemre

hányásokra, eeak az ilju gró ínéra mered szaka
datlanul. Aki ott ül meredten és mozdulatlanul, 
akár valami szobor. Azt hiszi róla Gösta, hogy 
el akar ájulni.

Hanem a grófné végtelen fáradsággal végre 
ki tadja mondani ezt a szét:

— Menj I
— E i menjen? E n -e f
—  A pap menjen I — dadogja a grófné.
— Erzsébeti Hallgass hát.
A  részeges pap távozzék a házamból I
—  Anna I Anna I — mondja Gösta — mit 

akar a grófné?
— Legjobb, ha megy, Gösta.
— Miért menjek? Mit jelentsen mindez?

— Anna — mondja Erzsébet grófné 
mondd meg neki, mondd meg neki.

— Nőm grófné, mondja meg inkább maga. 
A grófné összeszoritja a fogát ée uralkodni akar
az indulatán. ,,

_Berling ur — mondja és odamegy a, tér-
fihoz — csudálatos talentuma van önnek ahhoz, 
hogy az emberekkel elfeledtesse, hogy kicsoda ön. 
E mai napig én sem tudtam. Éppen most hallot
tam Dohna Ebba halálának a történetét s meg
tudtam, hegy csakis azért halt meg, mert rájött, 
hogy nem méltó arra az a férfi, akit szeretett. A 
költeményéből azt látni, hogy ön az a lérh. Nem 
értem, hogy mer ön az ön múltjával tisztossegoe 
asszonynak a szeme elé I örülni. Én ezt nem ér
tem Berliog ur. Elég vi áeos voltam ezúttal?

— A grófné eieg világos volt. Csak egyet
len szét akarok a védelmemre mondani. Abban a 
hitben éltem, hegy minuent tud Ülőiéin Dobna 
Ebta Sohasem törekidiem arra, hogy bármit is 
eltitkoljak magamról. De nem kellomcs, hogy az 
ember életének legkeservesebb szorencsétlenségét 
uton-utfélen ország-világnak kikiáltsák, hát meg, 
hogy magam kür,öljem ki.

Azzol elmegy s Dohna grófnő ebbon a pilla
natban rátapoB a virágbokiétára.

— Most azt tetted, amit akartam — szél 
Stjaruhök Anna keményen a grófnéhoz — 
hanem ezzel vége is a mi barátságunknak Ne 
hidd, hogy megbocsátom azt a szörnyűséget, amit 
vele szemben elkövettél. Elűzted magadtól, ki- 
gunyoltad, megsebezted Ő6 én szívesen követném 
őt akár a fogságba, vagy a koldussorha is, ha 
kellene Vigyázni akarok rá és védelmezni aka
rom. Megtetted Hzt, amit akartam, de sohasem 
bocsátom meg neked I

— De Anna. Annál
— Amikor én mindazt elmondtam neked, 

azt hiszed tatán, hogy jókedvemben tettem? Hát 
mialatt itt ültem, nem teptem-e darabokra a szi
vemet?

— De hát mért tetted ezt?
— Miért? Mert nem akartam . . .  mert nem 

akartam, hogy férjes asszonynak a szeretője 
legyen.

K a r i le 'tnya tg tony
Ah, csönd I Bztl
Ügy zümmög valami a fejem körül I Talán 

valami méh, amely erre repül.
De nem, légy hát csöndbenI Micsoda illat! 

Hitemre, nem ibolya és levendula és naroiasz és 
orgona ez ? Igazi jótétemény ezen a szürke őszi 
cetén a város közepén. Ha csak arra a kis föld- 
toltoeskára gondolok, akkor köröskörüt már is 
minden illatozik és zümmög körülöttem, s mielőtt 
észre is venném, már egy sövénynyeí körülzárt 
négyszögletes rózsáskertben látom magamat, amely 
tele van virágokkal. A sarkoki an orgi nabokrok, 
keskeny tapadókkal és a szív- és esillagalnku 
virágágyak körül fehér homokkal fodett kes
keny ösvények. Három oldalról erdő határol a 
a rézsáskertet. Bork.nyefa és galagonya van 
legközelebb a kerthíz s keveri belő illatát sz 
orgonáéba. Azután következik a nyír, majd a 
fenj fi, sz igazi erdő, a csöndes, sötét, magasba 
nyúló erdő

A negyedik oldalon kis szürke ház áll.
A rózsáskert, amelyre most gondolok, hat

van évvel ezelőtt az öreg Moráu6nénak volt a 
tulajdona, aki hímzéssel kereste meg a kenyerét. 
A mellett főzött is a szomszédos paraszt'anyákon.

Kedves barátaim I Sok minden jót kívánok 
nektek, de mindenekelőtt egy bimzőrámát és ró
zsás keitet. Nagy, régimódi himzőrámát, amelyen 
öt-hulan is dolgozhatnak egyezerre s versenyez
hetnek, ki lesz hamarább készen, s ki hímezi 
legszebben a maga részét, a aztán sültulmát esz
nek, társasjátékokat játszanak és közben olyan 
nagyokat kacagnak, hogy a mókus-kát leesnek 
ijedtükben a fáról. Himzőrámát télire és rózsás- 
kertet nyárral Nem nagy kertet, amelybe az em
ber töbo pénzt ver belé, mint amennyi gyö
nyörűsége van belőle, nemcsak kis rözsásker- 
tet, amelyet a magunk két kezével munkálha
tunk meg. Kis rózsabokrok legyenek a virág
ágyak között és körülöttük nefelejts-koszoruban, 
nagy mákvirágok nyúljanak fel itt is, ott is, a 
pázsitból és legyen benne gyeppamlag.

Az öreg Moráuanénak mindene volt. Veit 
neki három jókedvű, szorgalmas leánya és kis 
háza az ut mentén. Voltak neki selyem shawljai, 
magas támlás székei és egynémely tapasztalatai 
olyan dolgokban, amelyek nagyon hasznosak 
olyasvalaki mámára, aki maga kell, hogy meg
kereste a kenyerét De leghasznosabb tulajdona 
volt a himzőrámája, amely egész éven át munkát 
adott neki és rézeakertje, amely gyönyörűséggel 
látta el, amíg a nyár tartott.

Aztán azt is meg kell még említeni, hogy 
Mortusné házénak bérlője is volt, egy kicsiny, 
elfonyadt aggszüz, körülbelül negyvenéves, aki 
padlásszobáoskában lakott. Mari leányasszony 
volt ez a bérlő, igy nevezték általánosan, akinek 
megvolt a maga külön nézote egy és másról, 
mint olvasvaiaiinek. aki sokat üldögél egymaga- *

bán és akínok a gondolatai mindent M űiéinek, 
amit a szeme meglát.

Mari leáiiyas-íZuny hitte, hogy a szeriem  
a gyökere és oka minden bajnak ezen a zaomoiu
TUágMindon este, mielőtt elaludt, összekulcsolta 
n közét és elmondta az esti imáját Amikor a 
M i M iránk végére ért, azt is hozzátette min itg, 
hogy mentse őt meg az Isten a szerelemtől.

— Hisz az a tiszta szerencsétlenség volna 
— mondta. — Öreg, csúnya es szegény vagyok. 
Nem, Isten mentsen meg attól, hogy beleszeressek
va akiié. , , .«

Naphosszat ott ült Mor&usné kis házikójá
nak padlásezobájáian és függönyöket, meg térítő
két varrt. Azokat aztán eladta a parasztoknak es 
a környékbeli jószágokon. Ilyen módon csakhamar 
egész kis házat varrt magának össze, mert egy 
ilyen kis ház volt a Kiiatáshalmon, szemben a 
svatjíi templommal. Az veit az ő legfőbb vágy^ 
egy ilyen ház, egészen fönn a halóin tetején, úgy 
hogy messze ki lehessen belőle látni, ez volt az 
álma. De a szerelemről tudni sem akart.

Ha nyári estéken áthaitatezott hozrá a no- 
pedüszó a keresztaljéi, ahol a muzsikus a körí
tésen ült, a fiatalok pedig a polka haogjaua kör
ben perdültek, hogy a por csak úgy kavargóit 
fülük körül, akkor nagy kerülőt csinált az erdö- 
uon. hogy csak semmit se halljon és lásson az
egészből. . ,

Karácsony másodnapján, smikor jöttek a 
parasztmenjasszoi yok, gyakran öten-hntan egy
szerre, hogy Moráusué ée leányai felöltöztessek 
őket, amint niirtuskoszoruval, üveggyöhgyös ko- 
rocákkal, se lyrm ővekkcl és im iguk készítette to 
kákkal lelékesitették őket es ruhájukat ulti Csi
nált. virúgíüzérrel szegélyezték : akkor bezárkózott 
a szobájába, csakhogy ne lássa, hogyan ctco- 
mózzák fe. a menyasszonyokat a szerelem tisz
teletére.

La a Moraus-leányok ott ültek téli esteken 
a himzöráma melle't és' a nagy szoba a tréfa de
rűiétől visszhangzott, ha az almák ott sustorogtak a 
kályhásán, s ha a szép Gösta Berling, vagy a 
jo Feróinand, akik látó. atota jöttek, a leáll, ok- 
kal incseikedlek, u íüböi a cérnát kihuzogstuk, 
vagy összezavarták ókét, hogy hibás öltéseket 
csináltuk s n szoba kacagástól, e evigéstői és 
tr fáiki’Zástol visszhangzott, a kezek pedig a 
himzőrimti alatt találkoztak: akkor bosszúsan ösz- 
szeesap a a munkáját és fölment a szobájába,

tartozott.
iic  a szere im rossz cselekedeteit ismerte és 

tudott is rótok beszélni. Nrm tudta megértmi, 
hogy Ámor isten még egyáltalában meg mert 
je l 'Im i a tildén, hovy mm üldtiitette el maxiit 
az elhagy ottak panaszaitól, azoknak az átkaitól, 
akiket genosztevőkké tett, mindazoknak a jaj- 
voszékeltíétöl, ukiect a gvülöltt btlinoeeibe vert 
Nem tudia megérteni , hot y szárnyai olyan könnye
dén és szabiidon repíthettek, hogy nem zuhant 
bele valami feneketlen mélységéo, a goud és a 
szégy en terhe alatt.

Nrm, ő is volt fiatal, mint mások, de a sze
relem sohasem szerette őt. Sohasem csábi: tatta 
magát táncba és kedvesktdusekbi’ Fürtéi belopvo, 
húr né'kül függött anyjának gilária a padluson., 
Sohasem érekeit szerelmi dalt hangjaira.

Anyjának rózsafái ott áttoltuk ablakaiban. 
Alig öntözte meg őzet. Nem szerette a világosat, 
a szerelem e gyermekeit 1 A levelik pirosán lóg
tuk le, a pókok az ágacska* közöl! szőtték hálói
kat s a bimbói 6onasu.it nyiluk ki. Moráusné 
róztáskcr.jébe pedig, ahol pilléiig'k röpködtek és 
madarak daloltak, ahol illatozó virágok a mámo
rosodé pillangóknak Bzrrelmi üdvözleteket kül
döttek, ahol minden a gyűlölt szerelemről beszélt, 
oda nagy ritkán tévedt csak be.

Akkor egyszer ae történt, hogy a svartjói 
község orgonái állíttatott be a templomába. Azt 
a nyarat megelőző évben volt ez, amikor a lova
gok uralkodtak. Egy ifjú orgonnkészitó jött a 
városkába. Moranené házában szállt meg ö is ég 
a másik padiáeszobr.cekáuan lakott.

Aztán felállította az orgoDát, amelynek olyan 
csudálatos hangjai voltak, amelynek hatalmáé har
sona-hangja olyan bir.elcn előtör, hogy senki sem 
tudja honnan és milyen ufon-mödon korül is elő. 
Csuk felhangzik a nyugalmas ének közben, hogy 
a gyermekek a templomban sírni kezdenek.

Hiszen lehet, hogy a fiatal orgonakéazitfi 
nem volt mester a maga művészetében. De víg 
fickó volt, annyi bizonyos s napsugár játszadozott 
a szemében. Uaráteágos szava mindenki számára 
volt, gazdagnaz, szegénynek, öregnek, fiatalnak 
egyaránt Csakhamar jó barátja lett a hás népé
nek — ah, több is annál I

Ha esténkint hazajött a munkájából, Mo- 
r&usnénak a fonalat tartotta éa ott dolgozott a 
leányok mellett a rózsáskertben. Akkor szavalt 
ób énekeit nekik. Fölvette Mari leányasszony go- 
molyagját, valahányszor csak elejtette, sőt a fali 
óráját is kijavitotta, úgy, hogy járt megint

iFotytsttea keretként.

6onasu.it
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Szerkesztői üzenetek.
— Keafrateáak aem attuaá risaza. —

▼. Baztt. A  húsvéti öntözködés történeti alap* 
Járói semmiféle följegyzés nincsen sem a bibliában 
sem  aa azután íródott könyvekben. Valószinti, hogy  
már Krisztus előtt is szokásban volt a keleti népek
nél, kiváltképp as ázsiai hinduknál, ahonnan átszár
mazott a keresztény szokásokba. Mithologiailag a 
tavasz langyos permetegét, a termékenység egyik  
íóokát jelzi. A magyar népszokásban a következő is
meretes és sokszor elmondott legenda íüződik h ozzá:

A megfeszített és eltemetett Jézust — az evangélis
ták írása szerint — Mária Magdaléna és a másik Mária 
keresik a szombatnak végén a koporsóban és nem talá
lók ott, hanem az angyalt, aki ott Qle a sírbolt ajtajánál 
4 s  hirdeté, hogy az Ur nincsen itt, hanem te táma
dott A két asszonyok ezzel a  hírrel elmenének a 
városba és hirdeték nagy örömmel, amit hallanak és 
tapasztalának. Elmenének a római helytartóhoz is. 
aki Ponting Pilátus vala. És ott a helytartó háza előtt 
hirdeték az összegyfllt sokaságnak az örömhírt, hogy 
az Ur feltámadott A sokaság mindig nagyobb lett és 
kiváltképpen az asszonyok g j  ölének össze tömérdek 
nagy számmal és ujjongassal a hír tölött és kíván 
látni Pontins Pilátust, hogy neki is megjelentenék a 
hirádaat Pilátus szinte megrémülő a nagy sokaság 
láttára és katonáival szét akará kergetni a naptöme
get. Mivel azonban az Örvendő tömegben a legtöbb 
ember asszonynép volt és gj ennek, a katonák nem 
akartak ellenük fegyvert használni, hanem vevének 
nagy csöbröket és másminemü vizes-edényeket és 
m eglocsolák belőle az a sszo ty i népeket, hogy azok 
sfetiutamodnának.

Ennek az emlék éne volna nálunk a hús
véti népszokás. Kedves kis vihogással járó bo
hóság, aminek finomított formája a müveit társas
aiét ben is divatozó kedélyes fröocsö.ódés, amin a 
leányok apró ajándékokkal (virággal, bimes tojással) 
szoktak megköszönni tisztelőiknek. Valami enyhe 
illatú parfümöt használhat, hogy milyet: az teljesen 
az egyéni ízlés és sokszor a divat dolga.

Eiry szorgalmán olvasó. A japán rendkívüli kö
vet és meghatalmazott miniszter: Maki no Nobuaki(Béos. 
1., Albrecht-gasse 8.) — E. M. Győr. A Magyar 
Numizmatikai Társulat titkársága (Budapest, Kökk 
Bzilárd-wca 87. szám) készséggel ad erre nézve iöl- 
világositást. — 286 840. szám ú előfizető. Óbecse. 
V 8 /tara ügyvéd dolga. — O. F. O. Ha a leány ké
résére tette, nem is tehetett egyebet — Sorzük  fizott. 
Ménóztassék a Pesti Jótékony N őegylet titkárságához 
(Budapest, IV. Szép-utca 6. szám) tordulni. Ami az 
cn vázlatos szeméiyfeirasát il.eti, jól esett olvasnunk, 
mindazonáltal ki kell jelentenünk, hogy ilyes szem
pontok nem vezérelnek bennünket útmutatásainkban.
— K. A. Jelentkezzék a katonai ügyosztályban és 
kérje a fenntorgó okok alapján, hogy itt sorozzák. — 
Foh. 8. Tissa-Ksslar. A  sorrend nincs megállapítva, 
az alakuló viszonyoktól függ. — lo b . J.-né. Makó. 
Kikeresztelkedett — J. K. Stendrő-Lád. Moly- 
ká* ellen a szüosmesterek vállalnak m egbízásokat — 
aran k a  Bájos kísérletek, de csak kísérletek. — T. 
O. Steyed. Érdekes fogalmazvány, mint vers azonban 
gyönge. — W. J. Kecskemét. Stílusbeli műveltség, 
minden egyéb szépirodalmi kvalitás nélkül. — D. J. 
8a. Kihallgathatják az aiperest illetősége helyén is.
— H. T. tiserencs. A hadkiegészítő paranosnokságnál 
érdek ódjék. — B. O. ó’íosmMay. Természetleirásai 
poétikának és finom megfigyelőre vallanak, maga 
a történet ezek mögött messze elmarad. — P. J. Bu- 
(Kipest Tcdtunkkal nincs. — Oz. a. Biztató, de még 
ki nem forrott tehetség munkája. — V iszló. Csak az 
ál amiakra vonatkozik, a törvényhatóságiakat ez az 
ak «ó  nem érinti, bár erre nézve is moglörtéutek már 
a kezdő lépések. — B. J. Ha más módját nem tud;a 
az elintézésnek, bepörölheti. — Htt előfizető. A hágai 
kongresszuson szóba hozták a fegyverkezés csökken
tésének kérdését, a népek viszálvainak eldöntésére 
megszavazták a választott bíróságok intézményét és 
kimondták, hogy a megkezdett müvet nemzetközi 
tanácskozások alapján lolytatják. Az erre vonat
kozó önálló munkák jobbara francia- és angol- 
nyelvüek. Az illető lapszámokkal nem szolgálhatunk. — 
D. IL Sdrbcgdrd. 1. Lánynak általában nem szoktak 
iársftagban  kezet csókolni asszonynak igen. 2. A 
belső sugallatot mi nem helyettesíthetjük, az magatói 
jön. 3. Az adományt rendeltetése helyére juttatjuk.

KÖZGAZDASÁG
▼ásáresarnok. (Vámos és Bruszt hatósági köz" 

vetítők üzleti jelentése a Budapesti Napló részére.) 
As ünnepeket követő nap forgalma kis hozatalok mel
lett csöndes volt. Részleteiben a következőleg alakult 
az üzlet: HusjéUk: Vidéki marhahús eleje 7 6 -8 6 ,  
hátnlja 86—104 korona 100 kilónként. U ött borjuk 
bőrben, hosszan mérve, sulylevonáa nélkül 88—106 
fillérrel nyertek elhelyezést kilónként. Lehúzott sertés
hús 112—124, sertések szalonnával 103—120 fillér ki
lónkéul. Bárányok párja m .nóség szerint 7—16 ko
rona. Tojna ma adg néhány ládával érkezett és a név
leges ár I. rendű friss te t áruért 68—69 korona volt 
eredeti ládánként Tejtermékek: I r. szövetkezeti teavaj 
220 —240. jó friss fö/óvaj 160—170, tehéntúró 24—28 fill. 
kl ónként. Vágott és élőbaromfib&n ma szintén lanyhább 
lett az üzlet és I-r. szépeu tisztán kezelt hízott ludak

kilója 180—140 fillért jegyzett minőség szerint Vad
f é l i k özek  már kis tételekben érkeznek és jó vétel
kedv mellett 110—160 fillérrel nyernek elhelyezést 
kilónként Szarvas 70—80, dámvad 86 —90, vaddisznó 
60—100 fillér k ilónként Erdei szalonka párja 6 —7 
korona Déligyómölcsöt vidékre a következő árakon 
szállíthatunk: I-r. narancs 200-as 8.—, 3(R>as 10.—, 
860-as 9 .— korona ládánként Kosárnarancs 100 kilója 
24.— korona. Vérpiros narancs is van állandóan 
raktáron. I-r. citrom 300-as 7.—, 860-as 7.60 korona 
ládánként

Sxesxárak. A  kontingens nyersszesz ára Bads- 
pesten 44.60 korona pénzben. 46.60 korona árában.
— Bócsben a kontingentált készáru 46.40 korona pénz
ben, 46.80 korona áruban.

Sertés konzumvásárl Jelentés. (A székesfővá
rosi sertésvásár és közvágóhíd mtézósége.) Április 
6-én. Fölhajtás összege — darab sertés, 14 darab 
süldő. Előző napi eladatlan maradvány 478 darab 
sertés, 02 darab süldő, összesen 478 darab sertés, 
16 darab süldő. Eladatott — darab sertés, 16 
darab süldő. Eladatlan maradvány — darab sertés,
— darab süldő. A vásár irányzata élénk. Az árak 
változatlanok. Következő árak jegyeztettek: Zaire értés:
Öreg I. rendű 860 kilogrammon felül 96----- fiL-ig,
II. rendű 280—860 kilogrammig ——— fillérig, II.
rendű selejtezett —------fillérig, k a n ló ---------- fillérig,
fiatal nehéz 800 kilogrammon felül 102—103 fillérig, 
fiatal közép 220—300 kilogrammig 96—103 fillérig, 
fiatal könnyű 220 kilogrammig 92—96 fillérig, süldő
88------fillérig, m alac-----------fillérig. Hússertés: nehéz
300 kilogrammon felül ——— fillérig, könnyű 140— 
800 kilogrammig 84—86 fillérig, süldő 80— 96 fillérig 
malac 40 k ilogram m ig---------fillér. Árak minden le
vonás nélkül kilogrammonként, élősúlyban értendők.

B óosl sertésvásár. A  st-m arxi központi vá
sárcsarnokban megtartott sertésvásáira bejelentet
tek 6333 darabot, ebből a vásár elején felhajtottak 
5360 darab fiatal sertést, 3690 darab magyar hízott
sertést és 2036 darab nehéz sertést ö s s z e s e n ------
darabot Jegyzések : klgr.-kint élősúlyban (a togyasztási 
adót nem számítva): elsőrendű sertés 118—116 fillér, 
kivételesen 116 fillér, középminőségü 103—112 fillér,
könnyű sertés 100—106 fillér, fiatal ser té s --------- fillér,
süldó 39—96 fillér.

Béesl vágómarhavásár. Április 6. (Baját tudó
sítónk telelonieientése.; A st-m arxi központi vásár
csarnokban ma megtartott vesztegzári vágómarhavá
sárra felhajtatott 2866 darab magyar, 286 darab gali- 
oiai, — darab bukovinai, 476 darab németországi 
szarvasmarha.

Jegyzések: küogrammonkint élősúlyban- ma
gyar húóökör I. rendű minőségű 70—74 fillér, 
kiv. 78 fillér, IL minőségű 64—79 túlér, kiv. ——— t,  
HL minőségű 64—63 f.. galíciai hizóökör L mi
nőségű 71—8ü fillér, k ivételesen---------fillér, IL minő
ségű 70—76 fillér. HL minőségű 64—69 fillér • német 
hizóökör L minőségű 78—86 fi, kivételesen 36—88 
fi, IL minőségű 68—77 fi. HL minőségű 63—67 
fillér. Legelő ökör 6 0 -6 6  Mlér. paraszt ökör 6 0 - 6 6  
fillér, levágott ökör ——— fillér. Bika 68.— 72.— K., 
kivételesen 74 korona, tehén 68—70 korona, bivaly 
4 0 - 6 2  korona. 100 kilogrammoukint, a  fogyasztási 
adóval együtt.

A b u d a p e s t i  g a b o n a tő z s d e .
Budapest, április 6.

▲ mai tőzdén 2ty«—6 fillérrel alacsonyabb ára
kon elkelt 21.000 métermázsa búza.

Mai gabonanemüekben mérsékelt volt a for
galom és az árak nem változtak.

El adatott:
Busa, lissasndiki: 900 mm. 80 k. 8 K. 60 fi,

100 mm. 79 k. 8 K. 66 fi, 200 mm. 78 6 k. 8 K. 40 
fi, 100 mm. 78-6 k. 8 K. 36 fi, ltO  mm. 78-6 k. 8 K. 
301., 1600 mm. 78 8 k. 8 K. 27Vi fi, bácskai. 800 mm. 
77-5 k. 8 K. 27tyi fi, bácskai, 100 mm. 78 k. 8 K. 
40 fi.lér.

Pestmegyevidtki: 160 mm. 78*6 k. 8 K. 30 L, 
100 mm. 78 k. 8 K. 10 fi, 100 mm. 76*5 k. 7 K. 
60 fi, sárga.

Kalocsát: 2600 mm. 764  k. 8  K. 17*/> f.
Bánság. 6000 mm. 76*7 k. 8 K. 12»A fi, 4000 

mm. 77 k. 8 K. 16 1.
Palánkai: 2000 mm. 76 k. 8 K. 10 fi
Sserb: 3000 mm. 74 k. 7 K. 60 fi
Miad három hónapra.
Kosa: 160 mm. 6 K. 27^1 fi, paritás.
Árpa: 100 mm. 5 K. 75 fi, paritás.
Zab: 100 mm. 6 K. 60 fi, luO mm. 5 K. 65 fi
Tengeri: 4 i0  mm. 6 K. 80 fi, kocsira rakva, 400 

mm. 6 K. 20 1., hajóból.
Lucerna: 80 mm. 55 K. — fi
Kósspénsfisetós mellett,
A  készáru hivatalos jegyzése a budapesti ám- 

és értéktőzsde szokásai szerint készpénzben és 
kilogrammonkinti — A minőség hektoliterenkint 60 
küogrammonkint.

. . . .
> anojjrauini

ara
ic kilogramm

d n
H

K-Hdl K.-tól

TlramrtSdto 76 8 06 9 80 79 8.86 8 66
77 8.20 8.4C BV 8 40 8 C6

8.26
6 8 - 8 26 79 8 80 8 45

7 8.10 8 80 8-. 8 36 8.60
.8 8 lu 8 85 “1

rwwidn 7c 8 . - 8 25 79 8 80 8.46
8 10 a.10 e 35 8 .5U

7- 8 IC 8 16 81 8.26 r 65
BAaritl W 7.W H 10 79 8.Í0 -.<11

1 77 h Hl JU 8 26 M 46
7í 8 05 8 66 M

B teakt <ó 8.16 8.3C 79 —.—
77 8 IC M.4O — •—
78 8.10 8.46 81 —

Saorb 76 — Cl

történtek:
Áprilisi bnza 1904, . 8.03—8.— 8 04 
Májusi búza 1904, . — ,
Októbori búza 1904. . 8.-----8 .0 1 -7 ^ 8 -8 .----- 7.99
Áprilisi rozs 1904. • 6. 0—6.26—6.80—6.28 
Októberi rozs 1904. . 6 .6 0 -6 .4 7 -6 .6 0  
Májusi tengeri 1904. . 6.18—5.17 
Júliusi tengeri 1904.. 6 .2 9 -6 .2 7 -1 x 2 6 -6 .2 7  
Áprilisi zab 1904. ,  6.20—5.28
Októberi zab 1904. . 6 .6 2 - 6 .6 4 -  6.61 
Auguszt. repce 1904. —.-----—,—

Déli egy órakor a következő Bárótokat állapí
tották meg hivatalosan a lócádén;

Áprilisi bnza 1904. . , , . J 8.08— 8.04
Májusi búza 1904.  ̂,  , , . 0.-------- 0.—
Októberi bnza 1904.. .  ; . . 7 .9 8 -  7.99
ÁDnli8i rozs 1904. • • • • • 6.23— 6.29
Októberi rozs 1904. , . ,  ; . 6.49— 6.50
Májusi tengeri 1904.. . . . .  6.16— 6.16 
Júliusi tengeri 1904. . • , . • 6.26— 5.27
Áprilisi zab 1 9 0 4 . ...................... 5.2 2 — 5.28
Májusi zab 1904. 0.—  0 .—
Októberi zab 1904. . ,  • . . 5.49— 5.60
Repce augusztusra . • • ■ .

Délután fél 6 órakor zárat;
Áprilisi búza 1904. • • • 1 • 8.01— 8.02
Októberi búza 1904. .  . 5 ; J 7.95— 7.96
Áprilisi rozs 1904. • • . • • 6.26— 6.26
Októberi rozs 1904. • • .  • . 6 47— 6.48
Áprilisi zab 1904. . 1 í  . . 6.22— 6.23
Októberi zab 1904. . . . . .  5.52— 6.63 
Májusi tengeri 1904. . . . .  6.14— 6.16
Júliusi tengeri 1904................... .....  5.24— 6.26
Augusztusi repce 1904. . . . .

A b n d a p e it i  é r té k tő z s d e .
A mai tőzsde barátságos hangulattal nyílt mag. 

Rimamurányi részvényben időnkint élénk kerestet 
volt és az ára emelkedett. Később az államvasat 
részvényben történt eladásokra gyöngült as irányzat 
és a nemzetközi értékek n'om ott hangulat mellett 
zárultak. Délben berlini olcsóbb jegyzésekre bágyadt 
lett az irányzat és a nemzetközi értékek árfolyama 
lemorzsolódott. Valuta ée ércáru gyöngébb.

A helyiértékek piacán szilárd volt as aránysat 
Sohliok-féle és Salgótarjáni kőszénbánya részvények  
emelkedtek.

EMtesMb: Osztrák Hitolrészvény 661 .60-660 .W. 
Magyar Hitelrészvény 768.25—7ű6.—. Osztrák-magyar 
államvasat 640.26—688.76. Rimamurányi vasmű 4 2.60 
—487.—. Közúti vaspálya-társaság 678.60. Városi 
viilamos vasat 323.60—322.60 korona.

A déli tőssdén zárattak: Osztrák Hitelrészvény
660.------649.26. Magyar Hitelrészvény 766 .60-766 .7 fr-
766.25. Osztrák-magyar állam vasút 639 .25 -638 .—  
647.60. Rimamurányi vasmű részvény 490.28—439.76 
—4^9.60. Magyar leszámítoló bank 466.— 466.60. 
Jelzálogbank részvény 507.60-606.60—607.—. Közúti 
vaspálya részvény 674. 672.60—672.—. Városi villa
mos vasút 823.—. Magyar aranyjáradék 118.60 K.

A helyi értékek piaca szilárd. Köttetett: Magyar 
kereskedelmi r é s z v é t  társaság 6 7 0 -6 7 6 —870. Magyar
asztalt 122.——126.----- 124.—. Danubius m. hajógyár
178—1172.—. Sobliok-léle vasöntöde és gépgyár rész-
énytársaság 370.------878.------876. Adria m. királyi
tengeri hajózási részvénytársaság 480.— 488.------
432.— korona.

A prémtumdslstben dijbiztositásokért fizettek : Oszt
rák hitelréezvényekért holnapra 4.----- 6.— korona.
8 napra 14—16 korona, 1904. április végére 28—80 
korona.

VU ónkor sAnii Osztrák Hitelrészvény 94K6Ü. 
Magyar hitelbank részvény 765.—. Leszámító lóbank 
részvény 466.60. Rimamurányi vasmű részvény 490.—. 
Osztrák-magyar államvasuti részvény 637.60. Körúti 
vasút részvény 67SL60. Városi villamos vasút rész
vény 823.— korona.

A hí' ;i:aloe zárlatok a következek voltak:

Aranf]. 60 anavfitN  
ArMTl- ‘F*1-
K oton*)n»4« . . . . .  
Koronái, ült April.
Korona]. ........
AUankOl. vaakapn 

edlj. aranyban....

Ptos Án
111.63 U t . -  
118.10 1W—  
W 8 - 98.4C 
97.90 98.10 
89 26 89.75 

BZ.60 83.50

A nut^ in igr.
a) Jfajpe* 4Uas*aAfMdf«

1870. <1L ayar^ML 
•00 K^da ......... .*

Marr rotdMlMmU 
kOtvöny ............

Horv.-Halav. 
lor földv. kOtvdny

1-taaal H  aa^«d< 
nyer.-kflloa. 800 K.

N v  ára
M9.W 2IZ.80

M I I  98.16 

98.50 98.10 

1 6 8 .-  1 8 8 .-

Köröndi. md| — no». 
I'apirj. feb.— an«.. .  
fca íitjd rd p r—oki.

b) Osstrák államadósság.
99.16 99 .(t EaOsM.
W9.90 100.40 Aranvi. M anmvM. U9 *> «8 99 
99.90 100.4J Konmajdiaddk.........  99.48 79. M
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e) Id eges düamadöndgok.
Heamlai áll. kálaa. 96.— 99.— Baarb ala-lMoe. Ffc 97.
Helgái attaeavaauti Dn»M*iMxli.W<.

jalfeÍP<kölfl*ÓD . . .  108.71 104.70 bélyegükért 8 * . .  98.

di Egyéb nyündnot Wfesóníi.
t f6v 1W7. lem a^ B ága-M én - _

. .. V l.a  90—  l a t é * ......................  98.

Bankok.
ik 881.— 882.— Magyar karaekeáai.

Bndar.aeü baaa- r.-ttrr . . . . . . . . . . .  *76.-
eay»*i!l<it. 104.-- 108.— Magyar leeaámltnló-

K3i»6 m*írr*r Ip*1* b a a k ... . . . . . . . . . .
bank....................... 880—  8ST.— Ugyané* áprtl.med.

Ftnr»„ blUdbank . .  136.— 188.— M. Ikp. kfep jel*.
Hm*: bank róea- banki* ............. .. 1090.

7án.r-»ái*aa*g . . .  110.— 811—  Oastr. hitelbank . . .  —■
P .tti. i  m. ált. »ál- Ugyanéi ápril. a lt  840

Útfelet r .- t . .......... 140.— 480.— Osztrák-magyar
Hi-rvát urtt Jalxa- bank.........................  1000,

lobban!.................. *30.— 286.— Pesti magyar ka-
M agyar eitaUnoa hl- reekadaiml bank. 8761

telbank.................. —. — — Onióbank................... *18.«
Ugyanaa ápril.mad. T96.2* 706.T6 Haivát kmaefr. bank ----
M. agr. á» Járadb. 440.— 400.— M. kir. « a b , eaetáty-
Magyar Jolzálog-hl- aorej. r .- t ..............  1079.-

lel bank . . . . . . . .  —.— —
Ugyanaa íprü.mad. 007.— 480.—

Takarékpénztárak.
Bakvároa! in ka, ék- E gyertlt Bodapeet

pénztár r - t ........  224 — BB.— fővárost..................  8810.-
Budupeitt HL kart- Magyar Jtalánna

lati . ...................... — tkp. r - t .................. 664.-
Budapw^ Brxaébeu Országos kOapoatf. 1670.-

v á r o e i................. . m —  8 1 8 .-  P a eö fea a l ehaO ta-
Lpaati tkp. 4a erez. kar+kpánstár . . . .  2WTI.-

aalogk. r . - t 109.— 414^— Ugyanaz tol. Joggal 1517*.- 
Ugyenaa rn térim® sl 7625.-

Báayák éa Uglafyár&k.
RpeeVaaaeMrínel K Aszta bánya 4a tág-

téglagyár r.4. ... 8 0 1 .-  5 1 8 .-  lágyár...................... 440-
EgycirfUi tégla- 4a Magyar aszfalt ráes-

eaiuenVgy*.- . . . .  40.— IC.— vángtársanág . . . .  184.
KazazaaagyaroreB. Magyar All. kóesón-

kfeión  bánya........  282.— 840.— bánya r.-t................ 800.'
heleómaryarorea. Magyar kerámiai-

banya- Ae kohómfl 478.— <?0.— jy k  réezv.-táie..'. 185.'
.l itv á n ' téglagyár Salgó.arJ. tfiazOn-

róarv.-iára............. 9C.— 90.— b an ya ....................   648-
Kla-Sebeai gránit Ujlkkl tégla- 4a

rtazvenytáraaaág..  240.— 200.— m éezégetfl............. 906.
KRbányal géz tégla- 

gyér társaság .... 9 9 9 .-  9 9 8 .-

■almok.
Goncordla-malom. .  180.— 190.— Benger-eanlan . .7 . .  768
Elad upeeti tagiam. 1170.— 1180.— Molnárok 0a sütök
Krasébet-malem.. . .  420.— 476.— malma. . . . . . . . . . .  890.'
Lujaa-maln®............  236.— 240.— V le tart a ■ a lm a . . . .  477.'

Könyvnyomdái részvények.
A thena*am ^7........  22-.— 250.— P art ktayrayomda
Fran Ufó-Társulat . 436 — 490.— rássr.-társ...........  2700.
„Pallae" írod. 0a

nyomdai r - 4 . . . . .  —. —

Kftalakadéal vállalatok rénvényal.
,Adria-  m. tenger- DAU r e m i t . . . . . . . . .  —

fej. r . - t ................  488.— 494.— Dgyaaaa áprfl. ott. « . •
l ’udapert kfeotí D un-gfefejózásl

vaepálvaF*..........  — róasv-tár............. .' I
Ugrana* ápriL aaad. 178.— 870.— Kaaaa-adaabavgt
Huáaprti kfeutt vaent................. . I

m apalya.............. . 180.— 88*.— Magyui-gácaosvágl
Dnd.paaU v flt  rá- ▼aaut.......................

mai vasút 1<AJS... 019—  980.— Magyar npig. vasat.
Budapesti vtil. rá- Osztrák-Magyar Ah

rew vsato..............  888—  894—  lamraaui ..............
Cgyaeaa. á'vaxatt í PriLl * - ’ 1

ja g v ........................  100—  118.— P fia—Baran r á n t . <
B nd.pravotpaatrt.

korp. etU. k r . . . .  181.— 107.—

Különféle vállalatok részvényei.
ÍK*L i i u i a i * 1 „Hungária-  mö-3 b m o V ? t T _  8 8 0 -  780—  ” t r á ^ g y á , ........7 3
BodapaaU Olt vil- k6banyai polgáriiaoM g r A . . .  889—  » 4 . -  earffeö r .- t ..........  3
IC. a-' -.Agya’- betO- Magyar cukoripar

tatádé r .- t ...........  20*.— t l l . — réesr.-tár .............  1600..
Elért r^gvar gyap- Magyar villamos-

ju®c*A-gyár........  080.— — — aági réasv.-Mr. . .  880.•
El'ab mazrer rám- Hemaetk. ▼Ulamoe-

Tarrearifed........ SOM.— SOM—  aágl tám eeág. . . .  000-
Biaó magyar aertaa- . Hemaetk. *aggoe-

blxlalé r . - t ........ 476.— 490.— kMca. r .- t  6 * 5 ... 170.-
Kiad magyar aaál- Foyal máIM.............. —

lcda ráat.-tár........  496.— 400 — Saapedi k«rt«rf.-<y.
P p íd lem -gyár........  SCO.— * * . — n tn .- lu . 848.
Flu®® rimbankald. 9820—  2070—  DohtnyjOr. ráa»r.- 
Gafe»lndt-f61a tára. Ur6k kor®.,

maergyar........ . 9 0 0 .-  1 6 0 .-

JBlatodto-tánaaárok.
B á r t  artrtOO Mr- Fondára, p ertM at

r t a í ......... ..............  091—  44*—  to K -a tS - . .............  9M
B á rt OOaá 4a Jár® Mafy. j4«- 4a rmaent

JOfcbtat t á n . . . . .  610.— 68*.— bmt. n U ret...........  310
Bfefl magyar Altat Ke®»et balartkiz. 217.

öU t-tára...............  7908—  7900—  Paaaunta rtazoni-
blai. r . - t ..............  <000.

Vájnod- áa ffépgyór-réKványek.
B a* m. gaad. gép- Wmamur. -ealgdtar.

gyár r ^ t .............. 189.-- 16*-— raamC r . - t ..........
jSaM M iiaa m.haJ6- Ugyanaz ápril.-ra.. 4H9.

gyá^ r . - t .............. 171—  174—  6cWick-í41e gépgy. 376.
Qaaa 0a tána ra ^  Teudlnfl ee Olttricb

Ont r ^ t ................  9960— W00—  féprrár..................  HM.
Nieholaaaa-tápCTé' - ,1 * ‘"  Weitaer <4p-, vagg.-

gyár 4a m a t a t . .  28l.<

■onjeryek.
RadVka-eoraJagy . .  11.10 80.00 Ólam rtröa-karéért
Vgyaaxu oer.tr. fe t lt  ................................. 41.-

rtyagzem ej..........  t i —  89—  Ugyanaz eaztr. lalül-
Béerraroal nyár- rtyamémM...... 40.■

rtlea. 1874.............  5C*—  ■ * —  Oaau rtriu-keraart
„.T-tarlT" eorm^rr. 9.70 10.71 aorajegy.................. 04.-
bgrnaaa eaztr. leiül- Otztrák bttatanra-

b A yerferrt..........  S.79 18.70 Jeg y ......................... 4*8.-
Magyar rtrfe-ke- Pálfl> amoJOt y U -  « • -

raart eorajogy . . .  88—  81.—

88.7* 88.71

071—
,*0 4* tlZ

1080—  
U  64j’7O 

-  1616—  

-  1762.—

11170.- -14270.-
7720.-

l f f . -

870.-

548.-

810.-

68—  

-  860.—

187—  

— 405 —

—  MO—  

1600—

—  291 —

-  000—
-  3 4 1 .-

-  118—  

14C.-

Maavar varr  oart rraaeta bankjegy-- 0B.4MA 9*.78>/i
rák arasy. vari.. 11 . ■ 11.41 O lan bankjegy........ 96.80 »6.60

11.89 11.96
Komán bankjagf . . .  
Baarb bankjegy . . . .

94.76 96 60
98.9E 38.26

80 franKQ* arany .. 19.06 18-09 Rubel................ 964.60 864.60
90 márfea arany . .  
N á n a tM ir t. bank

11.46 89-69

117.90jegy (100 márka). 117.90

Váltóárfolyamok.
W > B ~  198.00 1SB.90

lyridra Vh . . . . . . . .
N.w-Vork O^i..........
Némái baniptaook

889.90 840.70 
4«i—  497 -  

I17.88*/»tl7.»e*/»

O U n bankplamk
•" ...................2

rori. pi*. . . . . . . . . ;
FrOjci bankpiacok

4»/o.............. .
POtarvOr.WH.......

99.10 M.M
9».47>e 9*.8T*/i 

94.981/1 94.11

A b u d a p e s t i t e r m ó n y tő s a d a
A tenneuyü zle tb en  a szezo tisze rü  han-^nlatnak 

megfelelően alakultak az á ra k  és végül a tem.óny- 
ü zle ti a rje g y z ó -o ix o u fiá f ' h iv a ta lo sa n  a következő ár- 
ioiyainokat állapította meg;

f  H e re in a g  in o crn a  m a g y a r  60 .------ 0 7 .- -
k o ro n a , tötöb ap ró sx em u  42^—48.— k o ro n a ,  v ö rö s
erdélyi —g ~ —  korona, vöröe óaneági —.-----—e—
korona, kösépexemü 60.——68—- korona, nag-yiaemfi 
54 ,-58 .—, korona. ÜiaznóoKír : bmiaoeeti 64.60—86.—
fcoronn, v id ék i —. ------. ------- io ro i-a .  T á b U e a a lo u n a :
légenstáritott vidéki —--------- ---  korona, városi 4
darauos Cö.-----67.— korona, 2  daraoos 68.50—69.—
j o a o n a .  uiBtölt —•----------k o ro n a . Sxilva: o o szn ia i,
B^okás sasennti minőség 18.16—17.76 korona, 120 da
rabos —•-------- - korona )(K‘ d a ra b o t  22.60—22.75
k o ro n a , 8 a  d a ra b o s  2 6 .2 6 -2 6 .6 0  k o ro n a , a z o n n a li szá l
lításra, tízért iái azok á s  a z e n n ti  m in ő ség  16.76— 17.— 
k o ro n a . 100 d a ra b o s  22,25— 22.50 k o ro n a . 86  d a rs h o s
26.------25.60 k o ro n a ,  t íz ü v a u .:  s iav ó n ia i 15,26— 15.76
k o ro n a , s z e rb ia i  1 3 .2 6 -1 8 .7 5  to r o n a  a z o iin a i való 
sz á llítá sra .

A. b é c s i  é r té k tő z s d e .
A z elótőudin a z  ü nnepo lő tti b a rá ts á g o s  h a n g u la t 

lép e tt ism éi e lő té rb e . A he ly i s p e k u lá c ió  H ite l- ős 
A lpesi r é s z v é n y e k b e n  v á sárláso k a t e szk ö zö lt, az  em el
k ed e tt á ra k  a> ó n b a n  az ü d é t  fo lyam án nem  ta rto ttá k  
m ag u k a t. A z ü z le t k ezd e tén  beá llo tt á r ja v u lá s  e lveszett, 
a m ik o r  az  á la m v a su t- ré s z  v én y  b en  k e d v e ző tlen  o s  ;a- 
ló k b ec s lé se k re  és  a  fo n to sab b  s p e k u iá c iő -é rte k e k b e n  
m é g  b u d a p e sti  e la d á so k a t is  e szk ö zö ltek . A so ro m p ó 
b an  a  p e tro .'eu m -té rsasag ck  részven}  ei a  p e tro  enm - 
k a rto d  m eg k ö té séb e n  beá llo tt n e h é zsé g e k  k ö v e tk e z té 
ben  c s ö k k en te k . T ö rö k so rs  eg y b e n  ta r to tt  a ra k  voltak . 
R e n té k b en  nem  volt fo rgalom .

A déli tőzsdén ü z le tc sen d  u ra lk o d o tt, m ire  az 
á ra k  c sö k k en te k . Az a !ap  rá n y z a t  a z o n b a n  sz ilá rd  
m arad t. P rá g a i  v a sm ű  lJv ü ,  C s th b á n v u  1234, B rüx i 
k ő sz én  625. A  so ro n .p ú b í.n  c sak  n é h á n y  k ö té s  tö rtén t.

Zárlat kedv te ie i:, g y en g e . Az á r .o lu am o k , b á r  
B e rlin b ő l k ie lé g ítő  je ie n té se s  é ik e z tek , lem o rzso ló d ta k . 
A m ag án k am atláb  2 , ,«io®/o.

B e c s , ápri is 5. .Á/o^yor dri6>« *drhx«u/ i '^ o o  
aranyjáradér. 118.30. Tuzai eo í-e jed i kök tó r-  crs;*ry 164.50. 
Magyar vasúti s.tlcoón ezüstben —.—.M agyar kelet vasúti 
állami kőtvenr — . 6‘sj:ypr <e£zandto«- eo ''enzv-iitóbaok 
450.— . flírr.arrurácyi vazxnúréozvéur 490 50. Varyax t»» 
ronajácauék 97.95.4°Zoo& i>8fyar iö diexetm. iötvéuy 98.10. 
Magyar hitelbank rrá v e n v  766.— . Majna* nyeremény aől« 
csőn sorsiezv 209 50. Kas?a • odorber; v a r.it részvény 
— . P agrar kereke, haw  2746. Magyar eusorínar 15.70 
Magyar Jelzálogbank — . Adria —.—. Az irányzat nyomott.

B éo a , április 5 r íJeo rá i ériéteK sanaia .i  4’2o'<>-os 
papiriáraaó 99.85.4^/o-oc ovza. Sfinyjáradék 119.35 lSr’O-os 
torregT  151.60. Osztrák aitel*oisjegy 463—. Ango'-csztrák 
bánt 281.—. ;óc» bankejrfesűlet 621 60. O iz tr ík -r ta p a r  
t s a r  1604.— DéU vasüJ : 0 50. üunagóxna;rrá« r  zvény 
8 4 ) .— . D o h á n v r é tz v é .'y  238.—. (.saszár- es király, stsdv 
11.85.S em eitan a  váltok 117,26. e üst jám d r 99 45
— , Osztrák cáron aj í ro d  i 99.55 uea-ik  sorv.egy 259 50, 
Oiztrák mtenrlézefc resxvénv 648 50. Unoai>ank 527.—. 
Osztrák L in rr&aak 424.50. OS’trak-c agya- a ü á m v w t 
837,—, tílbaiő ljv  vssni 403.—. Alpesi nénvarészvény 409,75. 
2t nőnk. arany 19.08. Londoni válicár 2S9.90 t ées> í t o ” vay  
L tt B, — . fíécai lram w arL itt A. —.—. b  nót kohó 815—. 
Osztrák Lloyd —.—. Török sorsjegyek —.—.

B u d a p e a t -k ö b á a y a i  se r té sk e r e a k e b e lm l  
csa r n o k  Jelen tea e .

Április 6. A a e r té * n e :  irányzatai élénk.
A) H ttoti sendKh a ra . L A) M a g y a r  81 ■ ő r  0 B d  fi. 
öreg nehéz (páránkat 40C kBogramaon íeHih stüybaa

114— 116 nllénc ö reg  közép páronkmt .’íW -  84< Kilogramm g
terjedő Bolybasj — -----Útlcnc. fiatat nehá p árom at 520
klc^rannnon felüli satybani 121—122 tlléng. R utai közép 
páronáint 261—S10 clogrammig terjedő sníyoan' 121— 122 if
ién?. Fiatal könnyű íp áro n u n i 26C toloprawmif terje: ö raly-
D uni------------fiileng. — 11. M a g y a r  k z e a o t t :  honéi
{paronkint 28C ki.ogrammon felüli s ú ly b a n ) --------- fillérig.
Közép (paronamt 240— 26C kilo/ram n s d v t a n ) ---------dl-
leng. Könnyű (p á ro n k a t «4t kilogrammig t'-rjedö súlyban,
—------  tillé’if.* — d l ft o m a n i a  i : i'ehéz p^rons.n-
320 kilogrammon (elüli in ly ta n  — —  — Client- Közép (pá-
ronkmt 250—821 ki o/ram mig terjedő a u lv b a c ---------— ul»
leng. Könnyfi iparonkn t 850 kilogrammig terjedő súlyban)
-------- —  J l é n t .  Ii'. R o m á n i a i  e r  e e 11 (S ta  e h 'i ;
N enez ipáronkint 244 kilogrammig te re d é  sú lyban)----- ■»—
fillcng. Könnyű (paronzint 24C kilogrammig ter cdö suhban)
-- ---------toiérjp. — ¥. S z e r b i a i :  fc c n é s  ' i á r o n k m l2 « o
kilogrammon lelüli s ú ly b a ;  119-----120fillérig. >súztp láro n j
k a .u -to —i to  ouo^rananig terje.iű roiybor 116—— 118 .iiléng. 
Könnyű (páronkmi 24C kilogrammig törjed'* su vban : 114— 116 
fillérig.

o e r  l é i l é t s r .  á m  1904. áprihs 2. nai ján  volt 
késíisí 23 527 darab. — 19C4. április 3—4. nap jár (elhaita
tott 2500 oaiab. — ICC4. április 3—4. napján cissáLittatott 
1082 oarab. 1K4. április hé 5. napjára maradt <'-r ietben 
24.945 oaran

N a  p  1 r  e  n d.
Nap ttr. Szerda, április 6. Római katholikna: Cötasztin. 

— Protestáns- Cölesztn. — Gör r-on 'M : (március 24) Za- 
kdriáa. —  Zsidó: Nissan 21. Sahii sel P. — \a p  kél: 6 óra 
15 perckor. — Nyugszik 6 óra 19 por -aor. — dőld kél 12 
óraaor éjjel. — Nyugszik 9 óra 22 perckor reggel.

A Kvrvát mwuajJer fogad délután 4 órakor
A képvieelőMs elnöke logad 9 órától 10 óráig.
As otrtiílpKonjdték hnsdta délelőtt 9 órakor saját pa

lotájában. (X. nap.)
A kiúcsamok taoaKsx tárlata nyitva 9 órától 4-ig. 

Bdépö dij 1 korona.
Grafikai leiúlntda a Semeeti Szalonban nyitva este 8 

óráig. Lx'ópódij 50 fillér.
Könyvet Kálmán-tdrtatág képkidllitdea Nagymczö-utca 

37. szám. Megtekinthető égi sz nap di,talanuL
Nemzeti Mnteutn. Képtár. Ny.'va van a. e. 9 órá

tól 1 óráig
Országot képtár az Akadémiában nyitva 9—1 óráig.
A fblaiuhi inteiet ^u tenm a  a hiefa. ia-uton nyitva 

ól«lőtt 10 órától l-ig. Belépő híj nincs.

Ai Á b M u a  OmUi&u M j*  .l* ™  ,*•***•
o y itf .  dél#-Ott V wfé.ol 1-14.

P la tó m a t  W »yrtdr n y i tó  8 - í - i t  _
K n a a n  U n^tdr  ny itv . oele ött »—U #™E #* c“ -

BUB * 1 .  a  2 S
u p  UL kér. Ó-Buda, Helyiérdekű w s t

* JAUMa1 a  F drw íije tfe- n y írt . «é#»  nnp- Belépédq 

60 fifiér.
kfentdwya^Oet ke^izégei a  Markó- és Sótyom-otea **r- 

kaa, reggel b órától etto  6-ig.
Asppar KerazkeMtn^ Muzeutn. Igazgatóság, zeroaaB-

dalmi Bxakkónvviára, tntíakoaí-oaztálya e> i t i e h  '.nniaU/B 
V. terü let Vacn-körot Sí. n.*km a la t t  Hnrafeloo b i ts . . dót- 
előtt 6 órától 12 óráig és csiutan 3 órától ő <«á.g. »»•- 
ta, len n e tek  áhando k iáR iárz  és keresHeaelem.őrténeti 
tryüitemery, továbbá 8 hazi-ii>an kiállitat (melyLen az fiz- 
l^ r e x e tó J ,  tn > ., lé s o .. '  «' e« i.fcö l) .  n r ^ b p e u . ip U j 
asarnoknan (vasár éa ünnepnapokon is) nyitva űé lek ti 3 
oraW  t  ó r í i |  é« d éln u #  fél 3 í r t tó l  El f  i r t i f  é  ra'»>4 
k in -rdalrtéret icxnonti d u e rte x e l6 .é ;e  IM .rr# r to ré i  iad o ja

I d ő j e l z é s .
As Országot Uztoorotigxax Intézet kivataioe fetentise. 

— Á p rilis  6. —

Á l l o m á s o k

Ma rajjal 7 b

4 «

-S ■S-

J  c
í : 1
a * ' * '£ -

Akna-Srtattaa-- — — 
Bsatmir _  —
Vásir>w-N*ukéuy _  — 
L'ngvár _  — — — ■
Eger _  _  — — —
Hormyó _
Ké-márk _  _  — —
Arvaváralja _ _ _  
Lottocex —
?.lme«báiry»— — — 
U u d ap est _  _  _  
O-Gyiüi* _  _  — _
K om&roip — _  _  _

_  — —
Sopron — — — — •
Heráity — — — — ■
KeMtholy— — — .
Pée* -  — -  — — ■
C-'Aktcrr.Y* _  _  _  .
Enxék— — — —
Zftgrib — — — — ,
Fiorr.e _  — — _
Crkveni«a_ _  _  _  .
Dflbrecr.cn — — — ■
keexkemét — — _  .
Orosházit _  — — _  .
Szögöd — — — —
Zonkbor — — —
ZsomMly* _  _  _  .
Arad — — — — — ■
’lw r o r tr — — — — .
VorMcz _  — _  _  -
B*T»nlita_ _  _  .
PrenkoT*— _  _  _  .
Nagyvárad — — — .
Kclorrrár _  .
M*ro-váaírhaly — — .
SsákaiT-Karess'ar — _  

i-Hnayad_  _  _Vajda- 
.%afymeb«n 
Potfaiu _  
Béea _  _  
Berlin_ _  _  
fiiarrita — —. 
I erpiynio— _  
Ntrza __ _  _  
l 'kria _  — _  
Hétcrrér _  
.onaVintinápoty 

I neuM  — — 
Kóma... _  — 
Nápoly — .

t f . l  
| * . |  
C5 0

9
M ?
M .I
6-'
n7 o

_  _  _  -  W.S

'2.6 
46 9
70 6 

7
07 « 
H.8 
62. 
6*. 9

9.9 É
4 4 DK
8.-ID  
6 t D  
6 4 ENy 
4.7 É>y 
8 (i I)
3 £ PNy 
'  DNy

Ny 
fcNy 
ENy 
ÚXy 
ÉNy

; s

0.9
8 . 9 ,
0 R!ÉNv 2 (
7 . i l í  Íj
6 iFNy 1 <í 
7 .C 6  lí
7.0|PK 1 <
S.rlÉNy 1|
а. diDNy 1 <
6f> “  J
б. 1 D « 4
4 álWy I 4
0 2jB li 4
4.7 DE ÍJ E
6.6Íl)Ny 8

7.8DK  9
6.6 K !
9.8J>K 2!
6 .8N y  lli - 1

l.0(kK ll
■ 0 8  — j

6 ‘.’lXy 4
6 4 UNy 21

6 etkR
10 S ENy 
11.2 K
lXu.ÉK

ti «
?  5

. 1  !5i 
- |  “ I 1

Jelek r.agyaráaata: K .»  kelet, Ny. ■> nyugat. D. - - f e l ,  B * á * é . t ,  
A felhOMt: •(«■>•* dartll, 1 « i Ubtouyb, dartth, a n  runfeeu f,(. •>»,
8 — tabbnyin borult. 4 « - egdazaa borait, •  =  ®á, *  «■ 44, =  ■  aod, 
4  s, sntor.

Hazánkban az idő trdnyomó részben eaőa voR és t  
hőmérséklet jobbára emelkedett

Jegyzet. A tegnapi földrengést még a következő állo
másokon észlelték: Pécsett (11 ó. 80 p.). Szegeden (11 óra 6 
perc), Drenkován (11 ó. 20 p.), Vajda-Huny-- dón (11 ó t> p ), 
Botfalun (11 ó 26 p.), Rafnán ( l l  ó. 35 p.i, Gát áján iTemea- 
mepye), Bnlkeazen (Bács-Bodrogmegye), Kutason (Aradír ), 
Kádáron (Temestnegye), Végváron (Teraesmogyo), bégaazent- 
győrgyön (TorontáJmegye).

A délnyugoti maximum az Alpeaekig nvonsult, a z e n s k i  
mimmum pedig kévésnél kelet felé terjeszkedett,

Európában az idő enyhe. Eső mindenfelé esett, mely 
különösen Németországon, hol zivatarok is előfordultak, vö t  
terjedelmes.

K íld td z: Változékony és nappal enyhe idő várható, 
keleten meg délen hclyonkint esővel

V í z á l l ó , .  
kr

® 4t • '
8ebSrálu< _  O-73 0.78

1.41 2.80 
0.44 O.«0 
0 ,4  0.S8
1 .(0  l.«7  
£.88 S.16 
Z.tKi 2.88 
l .  8 8.94 
3,38 .18
8.46 4.11

LtuuFIK* _ _
I*n*ouy 
Kom áron 
I'od*pu,t
ridto ___
Mohica _
Oombca ___  „
U j r ld á k ___ 8.81 8.18
PÍeccot* ___  it.el í.79
Oruov* -  - - “
M»C7*rtul'r*_
Z.olna _
Tríiionéil — 
hzflrod _____ 
fc.-Gottbánl
B árvár_____
Oy6r _______
PetUu ■
Zákány _____

Bártfá - 
T op olya  Hwdr -
Poáreff Znmptaa _ _  
Sajó Z*n0-* _ _ _ _  
Her>tAd
B arottyo  MarglU -

B.-üjtata ___

R rtk

Kriuizna 
L atorca  
Laboréa  
Dug

1.17 8.9  
8.71 2.93 
0,44 .40
0 . -  0 . -  
O.70 0.(13 
1.94 0.66 
9.04 1.08 
e t̂U 9.88 
1.9J 1,/t 
1 . 6 0.98 
8.89 8.16  
8.68 8.1-6

M.-Bzord*bu „  o _  1 io
Zágráb _____
Bzlarak _____ 
Miuovlca - 
Pflá*_____
i-MUuár____
N. -Majláoy _.
Munkáé* ___
Homorúi*___
T.’ngvár___

8 .t0  1.80 
6.69 6.76 
8.89 4.84 
0.94 U.?0 
M l  0.36 
0 . -  0.86 
0.30 0,}e  
0.08 .86  
0.13 0.14

!» » !•»ie * la  V
OUO 0 . 4
9.86 ('»É
0.12 C 88
0.4C u.8S
C.i4 u.68
0.4- C.66
0.84 0.5S
6.W- 0.75
l . lu ^.98
2 .7 , 9.84
0.82 0. °2
M l 0.12
1 .0- 1.94
8 .'4 8,08
0.26 J.-.6
0.08 0 . -
0,lu C.08
0.80 0.34
0.u« O.OT
8a4? 9.47
9.88 0.98
0.80 0 .9 )
0.1K 0,16
o.ei 0.38
o.;o 0.64
0.10 0.12
0.14 0.K0.- 0 . -
1.20 1,76
0.89 0 ,i6
C.2U o .i6
0.01 t.67
0.41 C. o
0,81 0 ,l2
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S z ín h á z a k ,  s z ó r a k o z ó  h e ly e k .
M. h ír . operahaz.
S ierda , 1Í04. április hó 6-én.
M ű v é s z f u r f a n g .

U tána:
C savargó é s  k ir á ly ié in ? .Omn 1 felvonásban. Szerzetté Poldini Kde. Seöve- 

gn irta  Seligm ann A. J . Fordította Várady Sándor. 
Személyek:

A király Váradj Követ Ptahler
A leánya Saoyer C&ihagáas Kórsai
á  herceg O ábor

▼ ágál;
V e le n c e i k a m a r a i.

Balett 1 fehr. (kát képben). Koreográfiáját irta  áe be
tanította Q aerra. Zenéjét szerié  Berté H. Sefivegét

irta  Gaul P. 
f tn te te  5 f rá te r .

FŐVÁROSI ORFEUM
e W m

Ma ás ■tadsnaa*

Frau Lana
é t  az egész uj varieté-m űsor.

. MM kariba* rarrslt & krAIg v a e S a  B e k  
kara hangreraesyaa.

50*/o ármegtakarítás

BÚTOR
agy készpénzért, mint

H ITE L R E
készpénzfizetési árakon, 

banknál törlenthetó.
B a r tó k  F a rk a s

bo túrra ktAr* 
BCláAPBST, 
KBaá Yáezt-st Q.

Ána«y«kk kuk 
l«r bSya< efle.

NEM ZETI SZÍNHÁZ.
Szerda, 1904, április hé 6-án.

S a m u m  eorda.
Bzinmá 4 felvonásban. In a  Boenyák Zoltán. 

Személyek :
Grál Gyulaffjné Jászai M. Ricbárd atya 
Gyuia/fy László Pethos Tedeiotf 
Gyulaffy Alice Vízvári M. Tordayná
Seth Áron
Észter
Hermáim

Gál Hadady
B. Lenkei Ervin, a fia 
Beregi Arisztokrata

Kezdete 7 éraker.

Ivánfi 
T. Dolli 
Meetlényi 
Baross 
Dezaö 
Náday B.

vígszínház .
Szerda 1904. április  bó 6-án.

T a k a r o d ó .
Dráma 4 felvona.«l,an. Irta  Beyerleia. Fordította 

Zboray Aladár.

▼ofkhardt Balassa kb balek Szerénái
Klán Gazsi Spiess D ajka
Lauffen Tanay Paschke Kazahczky
Itoibig 'Janói czai Lehuenburg H egedűs
B aaneviti OlSZÓg Hagemeister Győző
Bőven 6 z  lágyi Hadbíró Bárdi

Kezáeta 7 l/ t  srtkar.

Alapítva ISIE-Un. > » <  Alapítva 1844-kan.

Éder zongorák és iiar- 
moniumok a legjobbak!
Több mint 8000 drb h a sa k  latka , ■tOva.i.k ka rHOtkch 
■enkaank kluű a mai Kureiau Ingjobb gykrtmknj kuak el 
Ismén-a. Mladt-n e ld lg l k'klliik-on az elad dijakkal

kitQntatra. FŐRAKTÁR:

ÉdBrAnlalGyiiláDálwSSS».’
(a Vhroalakm -tkrn<l.)

Ugyi-nltl nagy rakttr a 
lazhiré— Pb bel- kttl/öldl 
sangorkk. pián inók bariná- 
ntumok éa aoaarlkai orgo- 
nkkbót

Z Á S Z L Ó K
■■ánifiája.

KAmM l i g w l o e z  ka hakkskat lobairdhU. O oU dl h»- 
bogOt rtmarrel. Lagatoadbb kf-grarlootA  v ó ta M ctén d  
labogkkat.

VkflaSkadk

d í s z í t é s e k  r e
<Udat-k»,<uk ta'tflM eari. KMlOUaek Mi OM b  i. 

Qókíht ceuaal ka omMAI
c í m e r e k e t

kunoSal tdfcUk ke amlAOMk hakt»l>.
BatabAa. teél éhek, ,aa4wa^«

■ egyMora—gt, krircidi mm
aaklUtja a k u tt elM mánkat éa

d í s z l e t e k e t

C S ÍZ
jCá-hrzM gyégyflrd*.

Oyd gyere dmks/wk eaagtapCk.- 
MnrnylMk mája- 1-ka B40 bk- 
ny^jMaan Bbnaralt lakd«s»he. 
Szanelárlue., gy 6gyU r s u g a ra  
oleuk, hUiUrd w a e , kawo- 
Tennie ; U n e o e . í  el i e . rt—tek, 
aHambératalMk okaak etó ka 
utd-kra<1bu 6# «rAra lkh kaOeee 
■tSay. renapakUieaaJ eeaJgtl aa 
Igazgató.*®, poata Mnseamai. 
V e n ta .  4 Ara alatt BodapaetrdL 
H tv s k o io s  oarooa dr» Kob>

Javítási műhely!

Árjegyzék dlmenteeen.

f e s t m é n y e k
Készeinek.

SsAmoa hli atelae icsBr* ekmAeyak ka kUBlUsl kl- 
t&ateMeak.

L i n h a r lY i l i s u s f e s t é .^ 11” ^ ? ^ 7

i g.etgwkOaAKnal «■ ávlaa- 
h t t t r  L. r ia a tm o ttd .e i

népszínház.
Szerda, 1*04. április ká  6-án.

F elaöbb  aaszonyok .
Operett 3 felvonásban. Irta  Lövik Károly. Zenéjét 

szerzetté Szabados Béla.
Személyek:

I>». OripriAn Ú jvári Dsin Imái
IkJd:xaJr Máté Szirmai Szikra Kovács
B árua (tflesége Komlón Kata Kápolnai
Hanuikár P in tér Lili Marosi A.
C n -O é  Kiss Iris  Sseatmikló-n

.á e u e t e  7 éraker.

fflesés olcsóság!!
T a r a n l  I d é n y r e  egy toijee Sltönjra való, 3 méter akartat 
vagy kinigam -ezóvetet houAralb bMéeaal sgyfitt 6 írt, legfino

mabb minóakgból H frt, uttar4^  nett irt t  küldenek

D e u t e c h  é s  G r ü n e f e l d
Budapest, V II . ,  Uuuton-ntca 4/n.

■ * * ' Milliókat a nagy forgalom miau w m  knirthrnCak.

MAGYAR SZÍNH ÁZ.
Szerda, 1904. április hó 6-in.

A drót e s té t .
Begy epovette előjáték kaL 2 felvonóéban, i r ta  León 
Tiktox. Fordították R uttkai György és Méret Adolf. 

Zenéjét ezen  tte  L ehár Pereno. 
Szem élyek:

Kenyéri Pfefferkorn Sziklai

Nagy ekUezték

BUDAPEST, 
IV, Kijjyó-u. 5.

k -* g « I4 n y e a e a b  bevA ed rld n l f o r r l s

nfi-. féri- és gyeraifk-btrisayakiil5iiIefef;''éfi’kbM
HaUrozntt nic-ő arak.

0  f ia tk o r
M in
Ja ak é

K o m á i
Rubos

Zsuzska
Milos

Szentgyörgyi 
Holtai

Ke sete 7>/> é-sker.

KIRÁLY-SZÍNHÁZ.
Szerda, 19-34. április hó 6-áa

A terea d er .
1 felvonásban, in a  Jam es T anner ás 

Adnan Robi. 1-ordította Latzxó Andor. Zenéjét szer
zetté lvan Gatyll és Lionel klónk tón.

A 22038. számú
„E lok trom oe b e r e n d e z é se k  fo rg ó  k e fé i

n ek  uj á g y a z á s a  ‘
cimfl, 1C01. február 11-ról kelt magyar szabadalomra

vevők w  engedményesek kerestetnek
Szives ajánlatokat „W. B . 1003“ jelige al. N e a e e  

Rudolf, B écs, I. S eilersfitte  2. továbbit.

lton  Pastaa Körmend j Sammi Qigg Ferencxy
K aro s  tus
A rebbald

Stomori Rin&ldó Csiszár
Papp Karmester Gabányi

Karajoló Vécaoi Dóra Csatay
H m . Bárnonv 8 űzette Dóry
PeUiíer G jóügyi Nancy SM ntgjörgyi

L_____
iL iu ta ;>/> . r m v .

URAKIA SZÍNHÁZ.
8zerda. 1004. április hó 6-án.

Aa arass R iv ié r a  én a  K au k ázu s.
Irta  CaudSky Bertalaa. 

tezdete 7ln  érakor.

Valódi angol Lawn-Tennis.
Tornacsr. közök, föggd-ágyak és mindennemű 
háláló. — Itn hittérítő-kőtelek  fehér kenderből, 
vízm entes ponyvák, M ákok és kenderáruk leg

olcsóbb megbízható beszerzési fo rrása :

S e l í e r  A n t a l
OreO

B>e«t,IT. Kiroly-Btei
boitme. iá .

(Kiaa. H n  
ótotata.]

T o lo f o n  > f iB - S S .

B d u p sk lg  ttr- 
k. rUkgtéU. Ára 
dupla arke 4 K. 
pótt.atemia 1 K. 
M 011. SaklkOl- 
d*a sU a  rOtool-

leat Hééetl* JU ,W lan , UL kar. 
*  •etbahm lr. U. Vtawataékru- 

elllk sah  aakaajkk.

B n d iy t l  vfllsínes várul TM»t részrenjtánaság.

H irdetm ény.

üeményi Mihály
K flk^ w a-kfedtA . a  l a . r v a r  h ír ,  K ea e-  

B k n d S tn l.  * > A lllfS J .
Budapest VI., Király-utca44/5. az.
A)4iJJ« dv.u raktorli valódi olars, francia,<ag-ol, 
néu •» *• mag-jar raeatt rh. gadíih, forionkák  
Sa TK>«khaa, lafrujat>b bi-eadfl-alaKa toknk ar.o- 
Ö4. ftawia klriiribn; . i . j . 'n t t l ,  alkarVk, b«ag- 

jaiqrAUvSn.vok a legu>‘i if-rflbb forrnkban. 
Oniclflsrta eu tartós hargvers’-nyhurok, 

ral.T.kai » 1-rn ifjobb m O v é a r a k , mint: 
lm b i .7  f in t 'u ir - t i  r , G <ün(«l«t, A r S a y l,  
( ■ • j e r  Ml.-fl, T r r w j - ,  t'o -r iea y , BQrg-ar 
U a li arak 0aia<4 rrs«ny-,k> a  h iáinknak alG- 

■MratSttol.

S p e c ia l i s t a :
v a a d a - b . n c a i r r r k  BVas t# « e  * •  JavlLA aA baa.

Hangfokozo-gerenda.
Shal eokkal Jobb, etöeabb, azebb én ke lrm e.ebb bankja leaa. 
Biharért keze«‘ *gr minden epyea h-nm ternél. Régi haagaserek 
TÓtala le  eladáen a legnjnseea^b Arikig. liB p e e  Arjeg-yarfk  

. a  S s a te a  liá n o n . e r e k r ő l  in g y e n  fa  b fr u a e n a v e .

A  tieisMMái w7f— os edrsst ram f réagvénj/tArtatAf L e. rfimvényemi «  
1904. évi áprüia kő 18. eopyü'e A e. 11 óralar a táreaslg  hetyieégribsn YIL, 
Kériét z-u. 10. zz. a. tartandó

X III.  re n d e s  k ö z g y ű lé s re
ezennel tisztelettől meghivatnak.

M A P i n n W B :
t .  Ai igazgaáéoág évi jelentéso és az abboa foglalt indítványok.
2. Az 1903. ftiieti év mérlegének és BánaóaaÁuA&Ak d ö te q imrtáoa
3. A felfigyelAbizottaág jelenléte és a fólmoatvény megadása iránti indítvány. 
5. A nyereség feloartására vonatkor.''- indítvány
5. Ai alapzzabttvzzertUeg kilépő igaagstóó helyeinek betOheoe iráah  tnlázkedée.
6. Az alapé, aliáhtierfileg kilépő .. lúgveió-teoltaági tagok helyeinek betöltoea

A  rdszráiyeá letokfők aoofc eoo;*d e  feJzf/ydlds el Itt az AnjoMlmtrák 
bank budapesti fióktelepénél. V.. Fftraö-o. 6. sl a  At Uw gs* óság

K ivonat az  a la p a a a b á ly o k b ó l:
18. nokcKz. Minden részvényes jogeeitva van, a birtokában tovö minder 

25 drb. táraaaági részvény utAn egy-egy exavaxatot a köigyfiléaen gyakorohu. 
Szavazati jaggnl biró azon részvényesek, kik a kőzgyfllóseu személyesen vagy 
helyettes által résztvenni kívánnak, köleleeek a  kozgyfilés m egtartására kitfizOtt 
határnap előtt 8 aappeJ részvényeiket a le nem jó it szelvényekkel egytltt ar 
igazgatóéig Akai a közgytUéet sgybolévé hirdotményben kijelölt hel-’*kei> letenni

att naóttss Az évi eiérteg és sérnaómadós. valaminI n felogyeíó btwiü 
ság jeleotésa a K. T. 198. fia  órtehnéheo a kftzgyfilóa m egtartását mogeióeölej 
8 nappal a tán aság  helyiségoiben közbe tekintésre lulétaüiok.

21 . t tu k a tt.  Azon részvényt aek, kik oem élyasen neiu jelennek o»t a 
közgyűlésen, magukat egy e ez ólból külön meghatni mázolt szavazatképec ró*z- 
vényes által képviseltetbetik. Kiskornak, vagy goadaokság alatt állók törvényes 
képviselőjük által képviseltetnek ; nők és jogiszemólyok oly meghatalmazott óítnJ 
is képviseltethetik magokat, kik raagnk nem részvényesek.

(Utánnyomás asm rifjartatik.)

Színházak heti m űsora.
Hagy. Mr. fiosm. Naanefl artobáz Vigaztobár

- T ' —
■rraztohái ttaov tdefito Kfréfrazfchai Uráata sztsbaz

c . ó K r t i k Tosea
Ü taala  aa Ós-
vegyaég felé Takarodó Katinka grófnő Hfivelyk Kaié

Yengarre
m agyar

A . « w . JU nT n
és a  Kankáeui

!• é n  to ló Ninea előadás A ntenai A Urálynfi férje
' Fel*óbb ass-

saonyok
A h a jlo k
hadnagya

Tengőire
magyar

As oro«B R ínám
éa a Kankásus

t» z o m  b a l Don Juan Auteusz A királynő férje
Tiornevillei

harangok A múmia
Tengerre

magyar
As oross kJviéra
és a KaoJrásus

d . a .
T n s á r n a p
• n t e Bánk bán

A a agglegény bk

Antonss

r Takarodó

A k irílp i*  WJ.

Piroa bugyeló'ns

^ H 0 U 0 l£

Hajdúk
hadnagya

Bori* király
1



B U D A PE ST I NAPLÓ
1904. áprilla A' oa. u

Badapot, aaerda

J ii í ló  SZERENCS
N a g y o b b  n y e r c m é n y s k

• : i  a  m o s t  f o ly ó  13. osztálysorsjátékban a  6  osztály nyolc huzási napját is beleértve, H á lU Q Í*  1 -

7 0 . 0 0 0  korona 5498 számra

4 - 0 .0 0 0  38239 .
3 0 . 0 0 0  „ 101448 ..

20000 k or . 6 4 5 9  sz . 20000 k or . 4 0 7 0 3  sz . 20000 k or . 7 3 2 7 4  

10000 k or . 5 1 3 6 7  sz . 10000 k or. 7 3 2 2 4  sz . 10000 k or. 8 3 0 8 3

5 0 0 0  kor. 40773 szám 1 5 0 0 0  kor. 76055 szám  
5 0 0 0  kor. 105359 szám | 5 0 0 0  kov' 109700 szám

s z .

sz .

k o r .  83211 s z á m  

5 0 0 0  k o r .  1 0 9 8 4 3  s z á m

Korona

2 0 0 0
2 0 0 0
2 0 0 0
2 0 0 0
2 0 0 0

azim Korona Korona szara

9021 2 0 0 0 82971 2 0 0 0 80455

19860 2000 96967 2 0 0 0 83057

44543 2O4M> 14419 99300

59039 2<MMí 24274 2 0 0 0 107789

67183 2 0 0 0 47470 2 0 0 0 18523
'r 2 0 0 0 59059 2 0 0 0 26202

Korona szám
51386

62448

82957

91496

100393

Korona 4 ■zim Korona szám Korona Fzám Korona szára Korona szára

1OOO 3056 1OOO 72486 1OOO 24554 1OOO 88271 i©©© 59154

1 0 0 0 4960 1OOO 76087 lOCHb 30490 1OOO 91103 i© o© 64341

1 0 0 0 10412 1OOO 83283 1 OO© 40964 1©<M> 105381 !«© © 68194

1 0 0 0 17764 1OOO 85605 1(MH> 58613 3LOOO 4678 1©©© 73082

1 0 0 0 29629 1OOO 90230 1 » O « 59747 1OOO 10403 1©©© 83262

LOOO 37888 1OOO 95056 1 O W 65815 14MW 17338 1©©© 836 5 0

1 0 0 0 52601 1OOO 4069 ío o © 73009 IO O O 28860 1©©O 88631

1 0 0 0 59581 1OOO 5479 io©<> 77610 1O 0© 33204 1©©© 91778

1 0 0 0 64412 1OOO 10643 83537 1 0 © © 46395

Korona szára 
5 0 0  6.313 
5 0 0  144 )2  
5 0 0  31783  

í 5 0 0  48071  
I 5 0 0  60014  

5 1 M b  73085  
5 0 0  33740  
5 0 0  89324  
5 0 0 1 0 9 3 8 0

Ezeken kívül 8725 nyereményt á 200 korona.
Fenti nyereményeknek egyezni kell a hivatalos napi nyereményjegyzékkei, m elyet minden egyes nagyrabecsült 

vevőnknek, aki nyert, bekiildöiíUnk; e nyereményjegyzákben a 2 9 0  koronás nyeremények m egtalálhatok.
Az olvasó közönség megítélésére bízzuk annak eldöntését, váljon bankházunk nem e különösen s kiválóan szerencsés 1 
A  le g n a g y o b b  n y e r e m é n y e k  m é g  a  s z e r e n c s e k e r é k b e n  v a n n a k  és reméljük és óhajtjuk  

Is, hogy nagyrabecsült vevőinknek ezeket rövid idő a la tt kifizethessük
e.z I. osztályú sorsjegyek megrendelését nálunk

Korona szám 
5 0 0  153
5 0 0  1 4 (3 6  
5 0 0  51630  

I 5 0 0  65838
! 5 0 0  79586  
; 5 0 0  83601  

5 0 0  85111  
il 5 0 0  99310  

5 0 0 1 0 8 3 3 1

Korona
5 0 0

Korona szám  
3 0 0  4932  
K « M »  13449

5 0 0  31751
5 0 0  60598  
5 0 0  60603  
5 0 0  73594  
51M b  84335  
5 0 0 105968

szám
______ 2892
5 0 0  12450  
5 0 0  24640  
5 0 0  40729  
5 0 0  58048  
5 0 0  72483  
5 0 0  83097  
5 0 0  87144  
5 0 0  105360

Korona szára Korona szára
II 5 0 0  8451 l| 5 0 0  54  1!

5 0 0  20978 5 0 0  22033
5 0 0  37415 5 0 0  38199
5 0 0  49536 5 0 0  52655

!; 5 1 M b  63397 5 0 0  65050
I 5 0 0  76304 5 0 0  79737

5 0 0  83970 5 0 0  84729
5 1 M b  92268 5 0 0 1 0 0 6 8 4

|| 5 0 0 1 0 9 9 8 6

Korona 
5 0 0  
5 0 0  
5 0 0  
5 0 0  
51Mb 
5 0 0  
5 0 0  
5 0 0  1

szám
11925  
2 3 0 8 5  
4 0 4 9 7  
570 7 8  
65874  
830 5 4  
84869  
'! !91

H ivatkozással fenti szerencse-eredményekre, tiszte le tte l k,.
eszközölni. —  Kiváló tisztelettel

B a n k h á z a ,  B u d a p e s t ,

legnagyobb és kiválóan szerencsés osztálysorsjátcii üzlet,

K ö z p o n t :

EL, laréz-ünü 4 6 .

riókok: 
v. M r, V M U trattotm . 
IV, Mueuro-körit IL sz. 
VII., Erzsébet-körút 64. sz.
Sürgönye.!” • TfiRÖBbsnk



MOC ApriBs ft.

ww U rto m  UrwtrtMt

á jafcalegi
ny6—t ■̂■■■■yy i c Bo n ox imvom

Aki ingatlanára kUcatot akar 
felvenni, használja £51 a jelenlegi 

kedvező alkalmat, még mielőtt 
* pénzbőséget pangás követi 

D ijta la n n l azolgá- 
hwk kimerítő Mvflágo. 

■itáaaal

,  HechtBankháx
Kölcsön vítertutíwíi

Legszebb Djdonsá(jok 
a tavaszi és nyári idényre!
EnMI w|ri t w f a  u f e t t  1 M IS kzztt 
MUB. t r é s ,á l ,  E I . ,1 ,  í  M ao  u ,  
“ ffegfat Fnwta „ P h s .t .s l , -  id n U  a  
totál faipft. Mfafa fa bkmm szfafarit árifal 
’ÜMztáktan. BWeriril ■tatái OS U-W frifafa.

tortákká, M í l o  l i s iü * 11 *  

W e i n e r  m á t y á s

í  JAPÁN-OROSZ HÁBORÚ
7 T  1 <i"HMée, amelyet világaiért* 
£ *  a  japán-oress háború keltett, kileje- 
aéere ju t á lb a n  is, hegy min de afelé kere
sik a könyveket, amelyek a  felkelő nap 
ersaágának viszonyait, történelm ét és szo
k ásait tárgyalják. M agyar nyelven m ég 
nincs sok olyan mü, de akad, a mely érde
kes és hasznos módon kielégíti ezt a vágyat. 
G áspár Ferenc müvei ..Negyvenezer mér
föld gőzzel és vitorlával•• mng ,.Hét év a ten
geren" ezámos olyan fejezetet tartalm aznak, 
ahal Japán  — úgy a fejlődő és elsősorban e ro 
tik u s  érdekességével ható, mint a nyugati 
ku ltúra  keretében m ár egészen beilleszkedő 
— színesei:, alapos megfigyeléssel és az élet 
után meg van ra jzó iv á  Amikor e rre  a két 
m unkára fölhívjuk m ostanában az olvasó
közönség figyelmét, teszszük azzsl a tu
dattal. hogy Japánról m agyar iró ennél 
m egbízhatóbbat a lig  irt, do sőt a  külföldi 
irodalomfcaa is  ritk ítják  párjukat, hozzá
tehetjük még, hogy a  m agyar napisajtó 
G áspár Ferono könyveit s  japán  viszo
nyok leírásánál valósággal kutforrás gya- 
C_C-«.c.c.c.c.(*. nánt használta. J J J J X S J J  

kötet ára fűzve 10 korona. 
Dlazkőtesbon.......................13 korona.

S Ü G É R  és W 0 L F 9 E R  kiadása
B udapest, Á ndrA ssy-u t 10.

n ő i  Pfvi

BUDAPEST, Andrissy-ut 3. az.
Kirakataim naponta a legeredetibb újdonságot 
mutatják he, s ezért ajánlom a  hölgyeknek ezek 

megtekintését
VM*kr© m inták ingyen é s  kómneati 

Kéretik > megrointázando elkk roegsevezéee.

D Ó C Z IM
W  Az általánosan beállott 
bérdrágulás daeárs, alanti 
ölesé árakon szállítja csi
nos, tartós és jómlnő- 
ségü cipőit, -ml

FérH-cipe:
Finom azaloniakk, eugoa 4 .8 0 , ffinóe 4 .5 0 , gemhos _  _  
Derby-bakkanca, box-, szalon- vagy omeslakkból _  _  _
Elegáns .m er. boz, eugoe 4 .—, íllzőe 4  8 0 ,  gombás------
I'legáns í/m d a  aovró, cug. 4.Á0, ffiz. 4 .7 0 , gemhos -  
Borjabör rim t 8 .— betétes 3 .8 0 , ÍDrőe 8 .8 0 , be kkané 
Könnyű nyAri orosxlakk, fűz. v. rag. 4 .—, gaiuboa — -
Barna aerge, filr.ös v. eugoa 8 .8 0 , bagaria b ő r b ő l___
Kiegéna félcipő fekete vagy sirgu zergebörből------- — -

■ói cipő:
Lakk vagy aerge kirágott CSŐ, eaa ttee-----------------------
Fekete v. sárga zerge ragoz 1 .—, fűz. 8JW , gazuk. _  -
Kiégtek amerikai bor, cug. a.8O, fűz. B OB, ,, _  -
Orozz vagy tialonlakk. ffizőa v. ragué 8.B0, „  — .
Fiaim  francia s«vr6. fű . 4.8f», ongoe 4 -40 , „  _  -
Sárga vagy barna bagaria, ffisös S.M. _ -
Uidoneág, szürke szarvaHbőr, ftaőe vagy

apanglla 8.B0, ÍUaös 
KSegána lelatpő, fBzőe v. g 
Női eberlaettn ougot «pő,

ó .fté
4 .M
4 .8 0

Vidéki readeléaeket atáavóttel
Nem megfelelőt kicsereiek. Ifi
l  J á rjeg jxék , eaem ageláa óm axálllfólevól 

ingyi

Biztosgyógyulást keresőknek 

EQHÍ
G yógyithatóasérv?

■ tat kngyeeé ée Mlyagfcajefc, tntgyeeeeaflkflletek. vtseléal 
a r a r ta ,  éjjeli merOmMeek. aebek ée buiahevoe bántalmak 
(eypbfltet az ön fertőzi. olóbaj dként fellépő degbajok, 
k o r a i  f é r f i  e r ő  e l g y e n g f i l é s ,  bármily bőrklfikeek 
■ab. nőknél (ehérfolyáe. mely bajok- a la p o s ,  g y o r s  én  
g y B k o r o a  o y o g y t t é n é r a .  s z ig o r ú a n  t o d a m á -  
■ * 0 0  é n  lo J K te m a r a to a  g y ó g y m ó d j á n á l  fo g v a  

k-fjobbaa ajánlja*

D r .  G a ra i A n ta l
v. ee. Se ktr. eaitály fSorros o r s z á g o s  h ír ű  Oa l e g 

r é g ib b  S'J éve fanoálló rendeiő-mlétet

Mapest. VL kér., Andrassy-nt 24. sl.
Boaáalta naponU 13—ó-lg ée —8-lg eete. Idillt QngyoeO 
áaMlys«t>«jok vizegálaUvül* mos nn rycaótUkóraeifxiyáv >1 
Vidékiek levelekre kimerítő válaazt ás eiatáeerd tant 
sast nyernek, gyógyeaerekről gondoskodva leax. TMok 

tartáa birtoeitva.

■ÓKaelt kAlön váróterem.

MindenáMtra, h» já  sórrkM St . i . r i k .k t t p p »  M árt 
jól váil^ ra—nk meg •  forrfat, .  honnan a aérT. 
kötőt bM iarazzUk. A „Pollltaer*' által feltalált 
a legújabban megjavított am erikai renksierft

Garami sérvkötő
a  m e ly  k izá ró lag o s  
szabad alm at n y e rt

a leghíresebb orvosi tekintélyek véleménye szerint 
a lefijmbb, mert dacára annak, hogy a  sérvet 
kim ozdlthatatlannl visszatartja, k ellem et
len nyomásit nem gyakorol, ngv éjjel, mint 
nappal hordható. Sok esetben teljes gyógyn- 
lá«t vont m aga után, mit számtalan köszönő 

irattal bizonyíthatunk.
. . . .  7 és 10 frt
. . . .  10  és 1« frt.

PSERHOFER J.
VÉRTISZTITÓ

LABDACSA!
[ óta el vannak terjedve az egész világon s kevés azon csa

lád, ahol ex a páratlan kázlgyégyezer hié ' " , *"*

lám feltalált k e n S e a _____
b a a x n á / a f a  után ártom 
Ezen kenöoe aa egyedan • •• -  
» tej ápoUaám, a nörée dft- 
maadiiáaára, a HJMr ertattá- 
•Sre, nrakaál érte áa tafiaa 
aakáSt nflvaaat te  már rtald 
Idei haaználai otta b  agy a 
kainak, mint makáUnak Urmá- 
mette fényt éa talteágvt kOl- 
eeénfli ta merórja ezeket a 
korai ■eg4asűfáetál e g á a  a

í - m í v í s .
Póttal métkűldás napodként aa 
áarzegnok elftre való bokflldéee 
otáa vagy utánvéttel aa egéea 
vilAgta a gyárból, hova nal»- 

CfaM ren déléé lntéaeaŐá.

C sillag Anna
Wien, L, Grabei 16

EKEK

ű y fR E C H T  t s

2  gcleschmied'
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Alkalmas képviselők 
felvétetnek.

Ererieíl

REG SCHUTZ-M ARKE  
Egyedül J. Mlun-nál Bagradá- 
ban, Aneztrla, kapható. A leg- 
blotosabb, legkönnyebb, lég- 
kellemenebb éa tndományo* 
alapon nyugvó villamos öo- 
gyrtgvkezelö készülék minden 
betegségnél meglepő eredmény
űvel. l’rcepektueok ingyen. 
H lóeágl vé'ljegygyol eilétvn

forintért kéaaltek R| finom ■F.őveielmböl
(I irmok -KAbénbvn dl
■ vető fér' -ölMlnylt-H I  két. Vidékre minták I  ■ I  Ingyen. Klein Adolf 
|  angol nn ezobó,

Dohány ntoa 86/f ezám.

Tegnap a XIII. sonjUék 8. osztályának 
küenoedik hozásán sorsjegyemk közöl a 

UWetknők sorsoltattak ki:

3 0 0 0
1OOO
1 0 0 0

5 0 0
5 0 0
5 0 0

3 0 0  fe o r a á t

k m  a 40677
,■ „ 4 W  
,  „ 80080 
„ „26557 
n » 92308 
» „ 94927

a feóveCkesó
<77 86661 66880 92129
717 96687 67201 82606

6905 279ÍI6 57686 82626
6099 29869 68116 86840
8146 29876 58682 8C375
8167 80040 60076 86722
8286 30778 60123 86729
8299 80788 61871 88060
8802 81429 61692 88174
8818 814.87 68620 89196
8869 8246(1 68788 89610
8874 88817 68817 89921

10181 87761 70600 00444
19126 87788 72958 90670
29182 87785 78802 90677
20198 89452 73392 90701
21JÍ84 39674 73897 90760
91602 '  89588 78227 rtovu*
91617 45568 78254 91330
21697 46904 79184 91842
21875 47905 78807 01589
21918 47926 78452 91560
21982 51848 78466 92350
22164 61846 73MO 92403
99191 68896 80187 98829
92957 58898 82101 98330
23970 54708 82128
24351 54788

97167
U7&24
97746

ío o sa ;
100SG4
102101
102119
102166
102176
102102
102229
102242
10225S
102680
102687
102799

102800
10615S
10H096
l(foOS6
10469
108768
l ö m

ás osstályeorajábék andőatenaO Bfei------
inkább érdekesebbekké alakulnak. U k  a  naponta 
megejtett kuzásek által a sorsjegyei a  a r t a t -  
iL erófefoca apadnak, óppeo a  lecmacyaM 
íŐ n je re a a é a u y e lt  m aradnak a nxsencuekerók-

ben viasza. Ezen legnagyobb főnyeremények: 
jgtalsm_________ 0 0 0 . 0 0 0  kúrám

j  ebő nyeremény — 4 0 0 . 0 0 0  ki 

a második nyereasóny SBO O .O O O  k«
ágy. bogy ax

eg y  m illió  k o ro n á s
ró n ^ Je m fa p e k  leh r ifa íje  n » p ró l-n .p n  tbíó- 
szinüségben nyer.

B i e n \ i  évi koritii hó M>-H Urló hniá»kn. 

tart, a jto lm k  B i e r « ’lre h n a lá lo . á ra i  raeüett 
Ext esész sorsjegyet 1«O  koronáért

. fél .  »®
_ negyei .  4® ," nyoítzd .
Kérünk mielőbbi megrendeltet, mert

K IS S  szerencséje NAGY
és szerencse-sorsjegyeink rövidesen e Hogy hatnak.

A naponkénti hnzáaok eredményei l é l ó r i o -  
kin t láthatók kirakatainkban.

Kiss Károly ás Tsa
m*gj. kir. oaztálynonijáték 
S Z  föelánuitó helye. ——

K özpont:
E rzn éb et-k öru t 19. — T e le fo n  436. 

F iáhrk :
A n d rá u y  n t 99 . — T eioíon  8 1 - 5 0 .  
F erenciek  tere 3. — T elefon  9 0 —25. 

Sürgönyeim: Markla, Bndapeat.

Legszerencsésebb
senjátékáxlet u  entzi?ha«!

4  p á r  cipő
(  & k 
nyizégfl 
folytán.

o sz k  & koronáért. Nzgy 
vizégű RlpAárnk beeter- 

__ olytán. míg z kéazlet tart,
h z lln tln n  o losó  áron zilálnákÁ R A K :

1 doboz =  15 labdacs 
21 krajezár, 1 tekercs 

6 doboz frt l’O5. ,
A pénz előzetes bekül

dése után bérmentve.
1 tekercs — frt 1.25
2 tekercs — frt 2.30
3 tck'TCS — frt 3.35 

10 tekercs — frt 9.20

férfid ]
És nedig: 
lolpő, I pár i tzöz ndl

__ , ___ _____r ___________  ___ _jányzik. E labdacsokat
voaefc különösen az oly bajoknál ajánlják, amelyek nehéz emésztésnek, 

a dugulásnak következményei, mint pld. zavar az épekeringésben. máifáj- u.»á«,hr,éi fn«r»dalmik, szclbántalmak. kélika, arany, r  slb. i tk  V értm btó  hatáuukntí fogva 
kiválóan jó  hatást gyakorolnak vérszegényig eseteiben s az ebből azár- 
nnuó bajoknál, mint Ideges felfájás, eápkér stb. E vérbsxhtó labdacsok 
nagy előnye, hogy azelidcn hatnak, fájdalmat nem okoznak ■ így 
leggyöngébb szervezettel bíró egvénei, sőt gyermekek is cavan  

használhatják. — Használati utasítás mellékelve.
— Egyedüli készítő és szétkttldési főraktár: —

ól fogva
a legkfllőn- 

alakokban és 
nevek alatt u ’ánoztat- 
naL tehát mindenki 
eaak ^ F a e rh o fe ^ -fé le  
vórtíeEtitó labdacsokat 
kénen s esak azok való
diak, amelyek dobozai- 

aak piros színben 
„ P s e r t te f e r11 kézírása 

látható.

PSERHOFER I. gyógyszertára
BÉCS, I., Singeratraawe 15.

Főraktár Budapesten T őrók Józnef gyógyszer-
tára, Király-utca 12. szám.

zsögolt bfirtzlppzl,
I vábbá 1 pár e le g á n s  férfi

d lvato lpó , 1 pár nAl d lva t-  
I dpO nagyon csinos éz elegánz 
' vizelet, mind z 4 pár 6 koro- 
. náért kapható. Megrendelések- | 
I n*l elegendő z Jio-sraazg mér- i 
! lékét jelezni. A zsétküldée ntáo- 
' vétellel történik. C ipó Idvt- i 
teU  hAz A. O elb . K rekan  
Wr. 7& Nomleteeée eeetén zt 
Zru klnzerélhotö, vagy a pénz ' 
vlenazdatik. A rizikó tehát ki 1 
van zárva._______________lffi29

V e s z Q n k
zálogházi cédulákat
régi aranyat, eeflatöt ée drága
köveket eladunk legnloeöbb 
árak mellett, 6 é - 12 személyre 
való evflkéwzleteket, arany ée 
ezttataemficket a legoloaóbb 

árak melleit.
K ép en  Á r je g y z é k  I n g y e n  

4a b é r m e n tv e .

Grüntjerger Ármin Béla
ö r ö k  ö n é i  

áráé és ékszerkereskedők
Váel-ntca 30 . aa.

L em. 33. llarte-beeár.

le u ra  a th é n ié
tetegaég magolöséaéröl én gyöt 
<s, a lerujafcb  Wpaaitalatök • 
neg, 8 0 óid .lnyl Űrt* ómmal.

F. beiegnég magolöséaéröl én gjökereii gyógyttáaáról pAlva- 
n y a r ta s , a le r v ja b b  Upaaxtalatök ararint njra átdo.gőzeit mfi 
Jelent m eg, 8 0 old .lnyl U rU  ómmal, aok ábrával. A mfi, • mely 
n ém et, fr a n c i*  én an g o l n y e lv *  k*pb*tó, a l*gfeaaanea«bfe  
ta n á c sa d ó u l *a leg b ta to sa b b  Ú tm utatóul a/oigU. *gjrv*lö- 

s b á tg er ln o  k lm erü laen el. u*&il tdogbom laanál. Ideg- 
ron tó  ■ se u v e d é ly e k  k ó v e U e a m é n y e ln e l m inden  Uy 
fa lta  b a jn á l bevelbélyereáben beküldhető 2 koronáért m eg. 
megrendelhető •  mérténél Dr. B U U L E R  ura*orvoanél. Onaf. 
b en  Mr. ISI iSvéjoi. Budapeeten kapható: Vasa Jóaeetaéi 
Eneéheá-kSrnt 88 ée minden egyéb W Jnwkamatodéeh* A Dr. 
Rnmler-féle apeoiáUs gyógylntéeet „Bylvaaa** egéea é v *  á |
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Minden hó * g y * l* r i  baiktnttH 
noapareüle beinkből < Bllór. Tas- 

tagak* k etlk M I •  I l l ír .

BzerZeettőeégl *

Lótóümü tudakol

APRÓ HIRDETÉSEK
1 hirdetéeekr* dunenteH« ad fai- 

aiUgodUst a kiadóhivatal: 
VIII.. Kerep—l-a t »«. a iim .

Kiadóhivatal! tetóioz-e

hétrétét kell
Tndakotódóaoknól a hirdető. Hómit a ktadóhirakUUl ó á <  koaótal kall

Levelezés.
nervan!

Kórósadnak as uUin ütegei téve, 
tudoaiUak, hogy küldeményed 
megkapunk ■ köszönet érte. 
Nagyon roazul vagyok, bánatos, 
uzomoru * gélaógücese:t, melyet 
az a folytonos jövőtől, hitege
tésed eaak fokoz ■ táplálja ben
nem anaaa laaouyu gyeent, hogy 
ke aam vagy Jé. Kérlek jö j  
hamar, csókollak. 1S069

H ízaanlandók
forduljanak bizalommal A ngin
áiéin Károly háxaaségköavetltő- 
höa, Weseelényi-nto* 54. Fel
tétlen dlakréoio. Biztos siker. 
VAla—bélyeg.____________ 7548

M a g y a r
vendégek, levelüket rögtön ve
gyék^ ét. I8972

Tiltott aaerelem.
Levele van, kérem aal ég a 
kijelölt talál.a d ő lt étvonni, 
miután —xjnoa, nem mehetek oL

1670
4 0  é v e s

állami mag ia hivata-nok, mél. 
tóségee ur, MXX) korona törze- 
flse éaeol, HXJ.ÜOO korona vő 
gyomiul, nö.'iJ venne téreadalml- 
lag megfő elő úrnőt vallée- 
küIöabsAg nélkül. Bővebbet 
Augen.ti.m  Károly hézaaeég- 
hósvet tőnél, Wee*elényt-u. 54. 
Vél» »z b é l y e g . _______ 7541

llosszasN iíg  6.
Ila ina esetleg bejömtel, csakis 
fél 7 óréig van él, ha jelzett 
Időben híd jöhetuék, agy mln- 
deseeetre pénteken találk ősünk. 
OeókoUak m 'n iw r. ll«74

Nősülni
óhajt középkorú, református, 
Intelligens birtokot. ló—lő ezer 
forint hozoniénuyvl, keresztyen, 
m fivdl leányt, vagy gyormok
káién 26—30 éves özvegyet keres. 
Teljes óimmal, f-nyképpel aján
latok t .Birtokos* jelige alatt 
Kecskemétre poéta rvsunte kér 
küldőül. Titoktartás biztosítva.

10/76
2 2  éves Iparos,

eainos szobaleany ismeretségét 
óhajtja. »Laka os« Jeligére le- 
vefeket Muzeum-körut ló. fiók
kiadóba.
'▲nérássy és körút 

sarkén e U^ra ligyelm eiteiett 
béfee hölgyet esdve kéri kiaé- 
só /a , hogy Ismeretség leketeé- 
gee-e, írjen : »Szomorúi cím 
•lsét peet-resL föposia.

Á rvácska
Jjavaés van, kérem átvenni.

Nősülni óhajt
rövtdeaon -tt eves tanár. AJ én
lato kai .Árvaiétek. elmen to
vábbit a kiadóhivatal. l'»J7

Fftffffetleu 
sállal kosé *ze.lemül énjét lakáé 
aal rendelkező urlasszony le- 
m ercuvgét keresem. Anyagi 
elánt e tiatosltva. Levél »I’á- 
ly iea '. ouueu küldhető fiók
kiadóba. Anunym, papírkosárba 
vöaóoroL___________  « l »

Megmentő
engem

D al m á n !
-ináé lsét angyalom I Nem tadom 
SÖtnd azokat az éro-imoket, 
molyok bennem dumák, lehe
tetten vagyok, eovárgom utánad, 
magam mellett aaeretnátez tud
n i ; ér -ani akare m leheietedot ée 
kOsoledoeu szeretnék lenni. 
Bomtuie«e re se JÖJJ kéeónb 
mint terveztük, as oly messze 
lser  t mit mar bevárni som tud- 

■nék, képtelen vagyok az Irasra 
la, agy kínos valami és lebetet- 

hegy Te ne átélnél, hogy 
mainál előbb etess annak kar
Jalba a ki léged úgy Imád I Pa t 
millió csókot küldök as én kla 

lőttől
Mérem,

aeon hölgye, ki e lapra flgtel- 
snezteuu az Elit' kavéházban 
apríll" 8-én, tudassa velem, hol 
óe mikor találkozhatunk luO&í!

E lapra
iRgyalmeateiett katouatlestnek 
levele van a íőpestin, »Kaiona- 

itiait* jeligével. lt«Ű
Caunya leáa j

oélj-ból szerein* 
sdnl Intelligens fia

ttal emserrul. >0eihagus az ég. 
J-ülgéro Muzeum-körut Itt. az. 
TMkkledó. lbűti

B e t ö l t e n d ő
állások.

Tanul*
l felvétetik. Németh Vik

tor fűszer- ée oeenege-keres- 
keóée-liea, Budapest, V U , 
Jéa-cf kőmt 44. 8-JlO

ÉC7
hgyaök, ki vendéglőket látogat, 
felvételik. Németh, füsserfizlet, 
Altnéeey-tér 6.___________ 18354

VleekAxaaeater
folyó hó lő-ro felvétetik. Sorok
sári utca 43. ísz. IS. Házmester
nél.

EST Osyes
éravaló msgbiahaté fin, ki 
iloikliani tud a .Pertepssil 
Naplő* flőkkledóhivataléba faL 
vételik, Muaonui-kömá 18. 1886

T anaiét
vess ádám könyvnyomdája Aa 
paptrkeraskedéas Budapest I., 
Krivztlnakönü 77. 18987
Hindenrendfi araié

éa h ó tg y e h  megfeb-te tnsUék- 
koresstot találhatnak agy ke
lendő cikk ánultáséval. Bőveb
bet n-egtudbatnl VII., Bctun- 
bUlar-ntca 13, az ' • <dában 
balra. 18961

CaaplArosoK
vldákl és helybeli vendéglők 
tkvéislére 800-500 forinttal, 
napi 23 -3 0  korona tiszte Jévs- 
doiemmel, szabad lakással, sür
gésen körötteinek. Oyévgy

uál, Aggteteky-utoe Itt. 7586
Francia

hsnne saonnal felvétetik. Taeaz, 
Tl*aa Kálmán-ter 7. U. é. 18083

t e r e s
kéailsányok sgy nöirnha n e -  
lonban fslvéteteek. VároahAa-o. 
6. ss. Ul. sm. 78. ajlő.

Fiatal baliiasolga
felvétetik. Blsnenslok, Vécii- 
kőrnt 47. 18868

Tiazteaaéges 
keresztény fiatal embert ma- 
fámhoz veszek 280 forinttal. 
Havi 70 forint kereest ei. Barna 
Tibor, Budapest, Iatvén-nt 7. 
I. 5. 7524

Á llast keresők.
V eaérláép vlttclctet 

vagy gyttii lérnhtért óhaj
tana volt kereskedő a főváros-

hat. elvállalni. Blsörendü 
referenciák és k e l l#  b iaáo- 
s t tttk k n l rem d e lk e n lk . Bai- 
vss mogksreeéssk >f#k #n y-  
v el#«  elmen a kiadóhivatalba 
kéretnek.

l e i r ü u ő
rsndkiTÜl figyos, Ismeretség 
hiányéban ezúton ajánlkozik, 
özv. Waldné, VI., Vőrőamarty- 
uua 48. 11. 21.

Oktatás.
T aoérjelü lt,

óriási gyakorlatul, elvállal bár
mely középiskolai tanulók taoJ- 
tásét, valamint polgári-tékát, 
gimnáziumba előkészíteni sze
rény díjazásért vagy ennek 
megfelelő kosz .ért. Ajánlatokat 
•Biztos siker* alatt a kteoőba.

Erettttégire, 
tn e< én v lsB < A k ra  hamtrosan 
siőfcéaaitflnk. Fizetés utolagss. 
Felvtlágezltéeéri Írjanak a 
kladónivaialba „Legbiztosabb 
rendszer* dmon. 19086

Ü z l e t e k .

Veszprém te a  
a Mtérsn egy aj portelével el
látott szép ézlethslylovg azon
nal kiadó. Értesítést ed: Dr. 
Kerkápoly Gyula, Kacsai, Psst- 
mogy e. 18855

I>ohÁB7tíu*rl
holylsrg, főváros legnagyobb 
forgalmú főuQán, évi éO ' kor. 
tiszta Jővedolummal, remek be
rendezéstől, haláleset miatt ju

tányosán átadó. Bővebbet Lénlá Idpéámki, Jóasef- 
körnt 26. 7587

V m ííc lÍT M Ík
ügye mébe.Budapesten Dohány
utcában caiuoosn herendeseti 
vendéglő,mely havonta 180—160 
forint közötti tiszte haaxnst ad 
válás n.iatt intndes elfogadható 
érért azonnal eledé. Bővebb ér
tesítést sslveesőgből Dohány-u. 
96. házmesternél. 18986

Ho*éda
elutazás miatt osonnál eladó 
Ogyeökök ktoárre. Cslm a ki
adóhau. 1896C

UávéhAz
aarokttalet, 4 btlllérd<ial, kitűnő 
rsggaU és éjjeli üzlet súlyos 
betegség miatt 7000 korért sl
adó, esetleg e la a á iu o lá a r e  
la  étiM ld. Bővebbet KzUasey 
Nándor üzletek adás-rétell Iro
dája Jőraef-kérul 18. 7520

M ávé-tejesarnok
napi 70 liter tejío, veszt A..al, 
évi bérlet lakással 180 forint 
osakia BoszulAba holyez/o miatt 
eledé. Dohány-utca 28. tea. 6

7526

ezinhés melleit, 400 írt hál bér. 
lakással. h l l l lá r d  fedezi az 
összes kiadásokat, napi M MUr 
tejfogyasztás kávéban, remik 
leltárral jutányosán eladó. Hó 
vebbet L á sz ló  L l p é t e f  
Jóieef-törut 26.

F ü sserk ere ik eáé*  
sarckfizlet, erős pálinkamérée- 
sel fényesen berendezve, átla
gos napi forgalom 800 korona, 
tulajdonos c-olfidl figyel miatt 
1000 frtoa áru rak tárral és b<

£?ynök ,
ki adáe vétett ügyekben gyekor- 
kotlettel bír, azonnal, belépésre . rendezéssel 700 Ariért sürgősen 
felvétetik fiz és Jutalékra, hlockban sladó. Bővebbet Bal- 
ltoronkay üryn 'z l lio  .Íjában, I laesy Nándor irodája Józéef-
VII., Klactá l-ubá 8. sz. lH«6tl körnt 18.________________ 700

Müvxakl | ttsatéeaftzlet
állások összes pzlyáseUl teljes i ltalraér*s és dnhánytössóével, 
elmekkel Jelennek mog a be- ' 380 frt bér, háromszob'is lakás- 
őenkánt kéuser mevjel.-nó Or-j sál, mánkáskóruyéken, napi 88 
riáges Pi.yaaaB Közlönyben, frt bevétell-1, nyugalomba vo- 
Rgyee azám 40 ftllér. Kiadó- oulás miatt *Xi írtért eledé, 
hivatal Budapest, Jóssef-körut Bővebbet l.á ee ló  L lp ó ta ö l .  
y. ss. 10043 I Jözsef-kőrat 26. 7ó)7

V e n í íc l i
nagyforgalma utcában, eslno* 
bsrundeaéosul, minden elfogad
ható érén  eladó. Doká^-tttos 
28. fsa. 8. Kiesnél. 7528

KavíCMl-IIOlt, 
fényesen berendezve, t te b is* -  
■ylláutéd naponta 100 liter tej 
kávéban fogyaszt étik, tu.ajdo- 
nosa nm lyee b e t e g s é g e  fuly- 
tén, kinek fe gyógyulasáhus 
m isr e  r e m é n y , »s okból 
■ á r |4 M U  m lu d e u  á r o n  
eladó; évi bér lakással SOU In. 
Bővebbet j lóéinál, Budapesten, 
UAhk bzllárd-utoa 30. 7531

V enaéilő,
a Óvárosnak egyike le g j e b b  
ttaleCzseh. évi sör SO#, búr 
# 0 #  bsktő fbgyaazuuk, «e»-

vMoiárboz f é lé v e l  e b r n r á r  
tteza^árol. Bővebbet Ulósi 
éeam ügynöksége Bodapeetsn, 

Rökk BaUanl-oto. 3-j. 7M2
Vendéglő

a Ker«peal-ut ms. ott, naposul 
forgalma ttJO kurona, 100 etrt-d- 
koaatoasal, miről komoly vevő 
meggy őaődho tik, bo-ogség u.iatt 
600 írtén eladó, s ö r g y á r  k í 
v á n a tr a  SO# k o r o n á t  k « l-  
eaO n éz . Bővebbet Bzuasav 
Nándor Irodája, Józaef-korut 18.

7527
bzntécHÜzlit

itelmáréasol, 45 forint nepl- 
forgalommal, oloső házbér, la- 
káasel sgyUU2U0 forintért e a  ó. 
Bővebbet Rőak bzdlárd atc\ 3, 
kávámért aben. 7591

PéltüöK,
tejes*, aok. 180 kiló ke yér, luO 
liter tej fogy asxUasai, Korepoei- 
uton, haldaset miatt ölesén 
eladó. Bövebbst Rökk tízl árd- 
otcaS, kavéméré*bou. 7602

Vsleteladóm..
kik bármilyen üzletel si1rwftsen 
eladni ébajunak, forduljanak 
azonnal György László adás
vételi lrodáiáhe Aggtelek)- 
u'.oa 18. 7588

Tejcaarnek  
Belváros legjobb helyén, tej- 
fogyaaetás napeeta 100 liter, 
házbér 8M forint lakással, csi
nos berendezéssel, potom áron 
eladó, magéuyo* nő álu l la 
könnyen vezethető, tejszállitó 
150 forintot előlegez ezen ül 
latra, megtudható Uoidrél.
Wesselényl-u .a  47. 7(M>

KAvéhAa
főváros légforgalmi* tbb aarok- 
fialets, évi 46 "00 frt forgalom
mal, Mrtokvétel miatt me«é« 
olesón eladó. Bővebbel La*álé 
L lp d tn á l ,  Józsaf-körul 25.

7539

O em ereü zlr t  
főváros legfényez bb üzlete, 
sarok, napi L'O korona bevé
tenél, pazar tón\ esen bérén 
dezvs, elköltözni miatt beren
dezés értékében eladó. Bőveb
bet L d ss ta  L lp ö tn ö l ,  Józtef- 
körut 26. 7537

Tejcaarnok
csemegefizJot napouta 10 kar -t 
jövedelmez, házbér évente la
kásáéi 240 frt, férjhe.menés 
miatt 2*0 frtért eladó Bőveb
bet N a iia s sy  N A udor üzle
tek adáe-vételi irodája József 
kőrút 18. 7528

B i r t o k .

Eladd föld
Uódmezóvásárbelytől fél ará
nyira 2*0 holdnyl elsőrendt 
búzatermő föld, jó kertien levő 
gazdasági épületekkel és lakis
ié i, ugyanehhez félórányi távol
ságban egy 23 holdas kiszáll 
tanyaépülctsl, szabedkéthól
riadó és f. év önén  átvet ető. 
lövetek •8 /ép  gazdas g> jelige 
aiatt a • Budapesti Napló* lók- 
kladóbIrata fiba Muzeum-körut 
18. kéretnek. 1844

H á z a k .

HödmczövAsAr-
h e ly e n  a belváros legélénkebb 
utoéjiban egy nagy ház, m ell
ben van: 8 üzlethelyiség, két 
cgyazobte és rgy 8 szobás lakás 
mindegyik a szükséges mellék
helyiségekkel, egy nagy emele
tes magtár, mely laáfieeá ét 
ipari oélukre áial .kittiéi", egy 
nagy plneebe ylzég mely jeleni 
lég lakain* műhelyül sao.gal, 
3 kisebb pince, tágas ad var
kert etb. szabad kézből eladó. 
Ijevelek •Klőnyős vétel* jelige 
alatt a Budapesti Napló kiadó, 
hivatalba lntetendők. 1241

Olraí le lek
a  leg b iz to sa b b  é e  legjeb h
tak arék p  m ztá r . Ajánlom
Külaó Csömöri öten fPnezta 
Bzt.-MlháJyon lévő 200—800 
□  öles héztelkelmet 1 fortnttél 

l-20-lg □  ölenként, h a v i  
•  for in tos tö r lő é i teeeeL  
Strauaa, Mérvány-u. 18. 10U46

OroftkAsAn
közvstlsn a va-ntl állomás mel
lett, egy Ipari vállalatra la al
kalmas emeletes magtér épület, 
tégis ad varral é l k ssobés la
kással, stsbad kőiből jutányo
sán eladd írtekevhetnlaHuda-

CU Napló fiókki adóhivataléban 
■eum-körut 18.

Vasúti állem ással
bíró élénk b e lá tó  n i  f t tr d ó ’ 
h e ly e n  egy a község kellő 
kösepén levő ée úgy fekvésé
nél mint terjedelműnél fogva 
bármily üzleti oóiokra (ngyls 
f»- vagy gabonakereek.) kivá
lóan alkalmas n a g y o b b  bdv- 
h ón , amelyben jelenleg Is J8- 
lorgalmn üzlet Aa koroema van, 
kertnalyiaéggol együtt folyó év 
nájua 4-töl bérbe adandó. Ér
deklődök bővebb fetvilégoeltéet 
nyerhetnek V. M. érnél Bu‘e- 
i.ist, VI. lzebelle-ntce 7h. isi- 
7 alatt. ah.'Vá levélbell kérdés 
is intézhető. 53Í5

lIAzal
kleelt, kényelmest, valahol 
Budin, nem meaexo a vtlbuiyős
től, óhajtanék venni. Ajánlató 
kát »Olcaó nyaraiéi* Jeligével

lap fiókkiadójába kérek. 1363

B ú t o r .

Kaiorrevők
40 százalékot megtakaríthatna* 
KramereégnéL Káruly-kétul 16
1*6 emeleten. Adunk-veszfink 

ki-veset használt bútorokat

B arok k hAlósioba-
butorzat, majdnem rj. elegáns 
szslonbarendozés asztallal éa 
drupunákkal, 20 négyzeioiéter 
n»gv a ntlrna-ezónyeg. előszo
ba faltükörrel, valamint bronz 
<-s in* or-iz.ő csillárok ma
gánosok részire olcsón eladók. 
V t. EötTÓ-utca l . ,  ü l. em. 33.

4»lu

X-tklArom
áthelyezése mieat árveié*Mu-61 
éa uraslgoktól véeirult és ke
veset használt különféle hálók, 
ebédlők éa egyéb bútorok dará
lunk nt le el adatnak, Dehany- 
utca 74. Ml a. ti. 5316

Sx€ ^etrdiTAnolK
szép kivitelben. Jutányosán el
adók. Rákócsl-iór 12, kárpl- 
taenál 18882

B átorokat
26 zaeeeiékkai olcsóbb.' oku l
tok. Hálószobákat, ebódlö-kre- 
denceket. ebédlő díványokat, 
egyes bntorotat. A lazul hlva- 
telnekoknak, egyházp*pokaak, 
fölanltékeak révalettketéare éa 
késepéncért. Hunyady-tér 3. ae 
udvarban. Képes érjegyaékel 
40 fillér bélyeg ellenében kül
dök.

Bútorok.
HAlóesebék. ebéülö-kereadeaé- 
sek, eaönyegdlvén, . ilemlnt 
más egyez darabok I r g o l-  
eadbb  rden leáflneédere éo
ké*zpénzórt oladztuak Wein- 
borger Fülöpnél, Nagymező n. 
37. az.

Bútorok
é s  p e n a a a z o n y e g e k  nagy
atke'uü vétele. U 40-, ebédlő-, 
azaiou- éo angol úri garnitúra, 
Iróoaztal és perzeaMÓn) egek, 
valamint kül i-nfcle bemrdera- 
bek putóm érőn eladó*. Oyér- 
utce 2., 1. a a . (Klrály-etea 
sarkán.) 1130

Gyönyörű
ebédJőkredinc, Dragott, háló, 

bl-vzaékok, azónyegOváa, 
lámpa, husi nógyseua- *sAoyeg 
eikAlUHé* uuatt aladé. Re-ná.1- 
ntoa 12, füldas. 2. lövőt

Bútor,
koveeot használt éa jé , uj, tel
jes ázsión-, eldd.ó- éa hátó- 
aiobe berendelés-k, va'.oslat 
egyse darabok olcsón kapha
tók : F r le d ia a d e r  ttzUiusion 
Vili., liaaa Kálmán-tér 1.

1«MJŐ3

■oAera
aj kényvaeekrény eledé. ÜHŐ1- 
ut 103. ajtó 6.

B erak  tAroz Abból
v.i sz .marailt hutó ok, eiő'iubá- 
aaekréa.v, kerékpárok, Inga* 
órák műiden áron eladók. El* 
váll ttok mindennemű tárgyé* 
kát és árakat beraktáreráe eái- 
Jára, szállításokat öle--ón esz 
közlők, azokra pénzt előlege
zek. Zálogod lulékat megvenzsm 
Tanber, Beroee-tér 17. 5928

P é n z .
OlcaA

kö odűat a lngmagaaahb ftaaso- 
gig közvetít ée keaeet la szeres
a Hitel ée Ulrdeté*! Iroda, 
Budapest, II., MargiPtörut 3.

6815

Péuxláftleatut
kteaskáalök, váltó- é« táree- 
kltelt, magánpénzt nyomban 
folyoeiUtok, katonát e teknek, 
tisztviselőknek, krreafcedökuek, 
Iparosoknak, betál lézá-uk I -  
11. helyre, 40 évi törlésre 4 
kamat, álaéerdősor-a. 6. Nagy, 
vélaesbélyeg. ltlgtiő

A k i ryornau
és nlösetes költség nélkül oleeö 

ré-ttótekben törlesztendő 
k d s a p e a s h á le s d o t  óhajt 
főiverni, as fordulj >n Roravltz 
á .  irodájához, Budapest, ó-utca 
41., ahol kutODatlsztek. hivatal
nokok, klalparuvok éa minden 
hitelképes egyének 5 00 koro
náig terjedő hitelben résziéül- 
hetnrk. lú#J7

Meze# nélkül
400 koionát kaphatnak tárml- 
lyen foglalkozóén hitelképes 
egyének. Adler, Kazlnezy-atra 

1248 6/a. Vélaesbélyeg. 6M

Pénzkölcsönt
400 koronáig kezes nélkül bár
milyen foglalkozású kereseti el 
b-vó egyének ksphatnak.Tleaá- 
v ih e lö i kőloaönt 231 havi tör 
lesaté-re kezee nőikül is, szük
ség esetén kezesről gondosko
dom. Földbirtokra 4 százalékos 
kamatra 50 évi törlesztésre, 
továbbá házakra, teltekre ölt-  
kamatra gyorsan ellnléaek mó- 
lagos dljazá-HuL Marion, Kottan- 
büler-ntca ő/o. (Válae»bély*«.|

KésipíniU#Ir»*nt
minden irányban minden hiiel- 
képes egyénnek keze- nélkül 
ts l»vl» A tp ón et 24 éra alatt, 
agy s/Intőn I n y s Ű B S -k r s  

amortizációs v*gy jHzélogkM- 
oeönt I r g e ló n y ö e e b b  és leg -  
g y o ra itb b a ii UtoazkÖ/fll 

Dlósl József, Budapest, Hökk 
Szilárd ntoa 3ü. (V ftleezb é-  
«Z»Z0_____________ — =— í?

MéKzpénzköiesönt 
lisztes égős alapon, utólagos 
ltja ássál, gyorsan folyósítok 
L a to n H tlsa te k u e h . állami, 
megyei, városi tl-ztvleelöknek 
•  se á d e e ló je g y  adnro, vala. 
nuut kereskedőknek, loareeek- 
n«k v a ltd h é lo e d n t  48 éra 
alatt M itAhiAnéek 4 kamat 
moilott, a kinek barn.ilyen In
gatlanát ’őbb helyről drága 
kamatú ..ölcső térbeli, azt kon- 
vertálutn 4 kamatra ée kölo-ö*.t 
szerzek reá úgy vidékre ir.lal 
helyben. T n rA eeh y  F e r e n e  
bauábuományi vállalata Buda
pest, ütvén-nt 7, I. 6. Válasz- 
bélyeg. ____ ____________

Pím kSIesS nt 
kosos nélkül bármilyen foglal- 
közé u egyének 4 korona h«vi 
törieazté-«el kaphatnak, vala
miül pestkörnyéki házakra, 
telkskru, földekre ötös kamat 
m ellsX  Aréne-ut 8, Márton 
Vál—Sbély- g.

Pénzkölcsönt 
kezes nélkül Is bármilyen fog
lalkozású, hitelképes egyénnek, 
továbbá szántóföldre, 4ee ka 
m«tre, ngy-zintén házra, t--lekre 
1» gyorsan kié sközhl Moeenberg 
pénzfiygl iroda, Dohány-utca Itt. 
(Válasz1 -élyrg.) K-27

P én zk ileaS st
kaphatnak tauiiók. papok, raz- 
délkod-tk, iparosuk és mmdsn 
hitelképes egyén, úgyszintén 
betéblázéeok ée konvertáláso
kat 4 és fél kamat mellett el
fogadok. B n 4 4  M ihály bank- 
bizományos, Vin., KÖkk Bzilárd- 
utca 8. Válaazbélyeg eaatolacdó.

7534

Lakás-bérleí.

cséplőgépek
beraktirozott é s  a jalij,yosah é« kedvező fél
napig ki n«u váltott herende- 
zéal tá r g y a h : áruk, á rU -  
áek , k o c s ik  stb. 1804 ápri
lis  7-án d. u. 8 óm kor é k ír .
közjegyző jelenleb-bon VTL,
F rnnoln  u tó #  (Oeőmőri-at ló i,
sarok) a legtöbbet ígérőnek
á rv erés  e tjá a  eln d n tan h
Welss 7-algmuBd, mint a Mel- 
llnger és W els»«ég jogi uh*'-

Uj házban
Ol.öt-nUói harmadik. Bem ete
tte  a 3ü. alatt, minden kénye
lmim.«1 ber -nd.-zeit bér mezo- 
bie és kisebb lakl-yk azonnal 
és mujnsre kiadók. K ö rc ím * . 
h e ly isé g . Istálló Usxüluvak- 
nek. 18841

Mindé sznba.
Két egyu.é-bs nyíló, as*pea 
bútorozott,te|je«en fércgmeetee 
c i c i  szoba, erkélylyel, vülany- 
vlllágliésrel, mindkettő < gyűlt 
vagy külön április lá-re kiadd. 
M erepeal-n. 17., L  1,IÜsSí Íaiiís
VU. Braeébet-körui 38. béabea 
IV van 2 nteai szoba, elő- éa 
fürdőszoba, bejárat a lépeeő- 
hálból 8Ó frtért május 1-ére 
kiadd R gy  k e te r o B o ta  bö- 
uapes azeba kfl.fln bejárattal 
azonnal 4« Jutányos árban ki
adó. Erzaébet-körut IS. IU. 3«.

1667
iilnéé

nagy terem 7 ablakkal aa eteára, 
mellékhelylaégakkel; egyoeflle# 
vagy körbelyVégnek alksdmás.
Bihély-utra 7, hés'elügyolfl.

Fel y M érői
különbejorato udvari 
azonnal kiadó. Rottenhille 
sarok Demblnszkl-utea 
17. a^ 18955

Dntoresett s u b a
kfl ön bejáratú a VII. körűiéi
ben, kőt fiatal lparea részére 
kerestetik. Bővebbet e lep flók- 
kiadébivatalába, Vili. Mossam 
körnt 18. »Peatoeeég« jeligére.

I8M
Intelligens

oea'ódnál i-utorosét! _____ ,
esetleg K -es ellátást keres hl- 
vatainek bagóval 15-re. ájáola  
tok >Hs«taiAH. 30RS7 JeMgável 
Bchwa-n Jóseef hír#etáj be, 
Marokkal-ntee. 18970

Különféle.
H ölgyek ügyeimébe
Heoltáveliiás ere ás késiöl öt 
percnyi, fájdalom nélküli mű
ködés után, bámulatos ered
mény. Oyérntoe 2. L 10. 1192

n e s z t  k*r*K.
Termelők bői alakult sedvst- 
kszst ajánlja kiváló mlró.égfl 
hegyi borait 5*J litertől falfulá. 
A íjsgytrkst küld F .ea terg era l  
B..raezMsái E g y le t .  IBTK 

Malii*
hónapós rstok, spenót és söld- 
hsgymérskét vsgyosea 5 kilo
grammos kosarakban koroná
ért b é r m ia t v e  szállít Kovnoe
Bálint, Újvidék. KMá

■•tert
2—•  lösrefüt megvéáslva keres, 
Fejse gépműhelye, AbeaJ-Bsán-
tón. íggrS

Zongora,
gyönyörű klvttelben rövid, fe- 
kete, aürgéeen e l-tó . Dottéer- 
utca 69. a. 11. 10. e*®

l lm z ir  HAr«IZ
oinitablafeeió, epeclAllste üveg- 
n u téb  ékben. Budapest, IX., 
Boroaean-u. 33.

Zongora,
rövid, eürgé^n olceén eladó. 
Itónyey-c. 26. U .edvsrM . >40)

Piláfjáéi
étjáteaotá, oteeóo eledé. R#kk
tiatlórd-n 11. Mtó 1. ifttíí

1» ronce-rttll U rak
lége'*11* ée vili mre tu>ddak 
ée uleeók. Petroleue4án.pé* és 

eel-Urétalekitéaek F e liá k  
F o r e n e s  oaU lár-gyázá-an  
T e r é z -k é r ő t  3. Komniteer- 
utca sarok. Telefon l»—2R.

lölfiO
Mllflnö

karban, 4 , •  ée •  léerejü 
S h a tU e w u r tb  géagrarn iM -
r á b  jutányosán eladók. Uóp- 
gyár, Hndapeet, VL, Gyár utóé 
60. esám. 1881

GyouiarbaJokaAl
kitűnőknek bbonyubaa a »Do  
n."zn*oa győgyoi-vpp^a. Ovegjo 
I»j fillér .R*mónjs<g* gyogy- 
tárhan, U e r o a - lé é d e .  1SAW

Arad.
Mvet jelent meg Jy elrnü t á- 
r ee lb a a rr teá é  a lb aan  baé- 
taunál több kepp’*l. Arad Öen* 
nnee ipnreaaoltznU éo b e r e e -  
k e ó f i ia e á  e iu a tá ra , le l j e n  
la h j e i iy e é b e  Arasd Im bee- 
eAgazaatt. NélkÜlAabeuea
mluden Bilsteoiberue*. ö t  ko
rona hatvan filter beküldésével 
megrendelhető Edvt Illés ké
rést. kamarai tttkérnél, Aradon.

U»40
néasletAxet étire 

készítek finom öltönyöket ée 
foKfitóket. B-ép Lejee, 8a- ady- 
ntea 20. LeveleaóUpra minták* 
kai rougvek. 1H9W

ZAIoccéAulAkat
bármiről veszek. Llpóa-kóroi 1. 
fan. 12. IM848

S«l rakZk
kézi apliáoiésa, bendóaéee leg
olcsóbb árban. VU. Kínosai 
ntoa 10. nieal bolt. 46

tiyümoleitfa-, 
díszfa-, rózsa, árjrgyaokkel in- 
gren szolgál, valamint k«rt- 
alakitásukat jutányoson rlvLlal 
Wober kertészete. Békáewa- 
g y en n , Budape*t mellett. 9j66

Óv4 a feleaégcá  
Minden eeelánra nézve legten- 
toeabb kéayvete permekáMae-
ról több mint luuu aőszónőtrat 
tel, dlskreto küld 90 fillér ma

gyár tev -ib- reg  ellenében- 
(nyitva 70 fillér) A. Kanpe 
atx a n y  Uorlln, 8* W. 287 
LAnderatraaae éo. 118191

Réxaa. RAaaa.
2 é w i  ki (ajtett erős, korénál, 
blbátlau legesobb faja 90 drb 
b n h e r r é * » a t  in  h « r .t 1# 
d r b  naa«n»eá«r*aat l é  b e r „
lu drb félmaga*v'r*»üt IIM  
kor., 10 drb egyéves magee- 
törziűt 10 koronáért eaáDit bár- 
bu- a bérmentve n ián vét tel. Ké
pe* 40> róseaf*jókat 'artalmsró 
kaulógust kitánatra díjtalanul. 
Krana Tamás rCzsalakoiája, Fe- 
ketobalom. 18741

T esiek
Klféaült, levágott ée elhasznált 
nőt bajaka . Hajfona'ok kap
hatók N  krtól feljebb Bak fod
ráét, Kerepeai-ut 27. 18888

Ki akar
aaép lenni, az ha. n i álja a kW* 
gy- któl oHnnert Jnne^aaetáM
Jnni'-créinet és Juno-esappana 
Ka ható Jaulus Tereméi, Mu- 
zeam-kömt 27fB. N , Tőrök Jó
sáéi gyógyarevUráí—n éa Ne- 
mdaeal, Keeentk InkJet. 17944

Nap-én eaernytk
dús véleeatéktian rövid határ
időn belül, m in d e n  e a fe g a d -  
h a td  á r b a n  eladóinak. tíeék 
Ferene-tér 1. (Wedlá»eg"haa.)

18214
ClrarrttAaAk!

Legjobbak a Rlaspeplrból gyér* 
tóit Uránia ezivarkanüvelyek- 
He*rwre»heták UrOala evlvarka
hüvely rekttrbae. Budapest, 

Kertéee-n 83. Mletáeett árjegy. 
aék Ingyen ée bérmentve. 17187

toteek mellett eladóit:
3 HP W chter e-féie Készlet
3 HP Robey-féle Készlet.
4 HP Ra zomes-fele gőz

gép Robey-féle cseplóvel 
párosítva.

6 HP HtcholMB-féle Készlet. 
8 HP Hofhcrr és Schrantz- 

féb gőzgép magyar állami
oeéplóvel páresitva.

8 HP Robey féle ctéplfi.
10 HP Cl éa Sh.-féle cséplő 
12 KP R«bey-féle félstabll

gőzgép.
S zű cs Ödön

Bodápeet, VI. Negyei

Magyar k irá ly i állam vasutak. 
satauiPá f. i.

H ir d e tm é n y .
A szarv, Uralyi államv<urohek 

IgB^asdségén-^ értoMtásu sze
rlat aeroeksdeleei ügy 1 magyar 
kir. Mlntsaier ar O Nagj méltó
sága rendolsWből folyó évi 
májas hó 1-töi -zém lundö ér- 
véoynysl * debreesen-s'orouo»l 
v nalsn fekvő <girélytelek» 
állomás neve .Oör#^eiáHá**-re 
és arvanasna runalon fekvő 
.De-so’rfly p .azta* utsg.J óneiy 
nw o .Klnűytsiok*-ro változ
tá l  attk.

BndapeM, 1904 ssáratos 30.
g s  Igm agH tdsá*.

(VtAanyeesáa asm dljaitatlk.)

Érettségire,
p e l< é v i  l e h e t ő i  iikstvési 
v ta -g n h r e  aló kivett rövid Idő 
alait biztos slkorml, mÁisé-.elt 
dljsatsért „ M o g a u te n n ld U
ta n i  o ly  am a* Budap«-si, VII., 
Lte«'btn>sky ntoa 22. II. e . 16.

kir.. iUémvéaoték 
49811/904. C. II.

H irdetm ény.
Elba AtrakodAni forgalom.

HoífniAun 8. A# W. oóg 
Uzhá>a rétidre (Wien 
XX . Handelaqaai) a ro-ex- 
pedioió kedvnm énye ko
cáink) nt legalább 1000 Kg. 
mennyiiégben betárolt ga
bonára 6b hüvelyesekre 
nézve engedélywtet k ée 
pedig a Magyarországgal 
való Elba AtrnKodAai lor- 
galomhaa 1899. évi 
augnaztos hó l-től érvé
nyes díjsiabA# V. fejezet 
r»-€x peditió- határozniA- 
nyok (33— 35 oldal) alatt 
fogalt hatAroamánvok 
alapján m indaaon  m a g y a r  
AUortAsok forgalmában, 
melyekre nézvu a »' ien 
város tárbázábnn vaiO 
ro-expaditió engodélyccve 
van.

A kösvetlen dijtötoleken 
kvül a silofftaana S. és 
W. eég Wien XX. Hau- 
delsquaó tárházában való 
re#s peditió esetén Átállí
tási illeték óimén 100 
kg-kint 2 Qllér; továbbá 
ezen illetéken kívül to
kintet nélkül a küldemény 
faiadé- és rendelte tóm 
állomására re-eipoditié 
péti’leUk címén 100 kg. 
kint 4 fillér szedetik be.

Oly árok, melyek fuvar
levelein a feladásnál az 
útirány elöiretott, a r##x* 
péti Itt é  kedvezményéből ki 
vannak tárva.

Badapest, 1904. mára. 28.
▲ magyar kir. álla ta

vas atak igatgaiésága, a 
réeses vasutak nevében. 
(DUnny. nem dijaztatik.)

Msgyar királyi aUamvssntsk 
igaegeift■«<*. WTta 0 L mám. 

üirdetM iény.
Osetrák-oisgyar-vásott köte

lék gabona, hüvelyesek és 6r- 
leméaysk dijeaáinilá.s Stwtokea 
L B. állsm ásssl való fergeloia

v t n l ó - l ,  m stvs

r d s a le t r e  la ote-ón kapható 
melyről képes nsg érjegyeéfc 
bérmentve kaphaid nntaaaiési 
otmbeiem iskola 4 korona, t
nacysbb otmbalom gyárvés _ 
AlWdön Varga Pálnál. Máké.

hüvely esek ée örisméaysfenek 
Sgvrésst megyir-rviA.'i á lloat- 
sek, aaáeréeat t v ls k iu  I. B. 
állomás kaséttl fhrgsUambsn. 
leberérabMit veM Msdáee mai
lek áe heesi áa fkvarlsveéenklot 
Isealább IOJ»ú kg után való 
dijüsstée eesiáa, aa uevtrák- 

*r vasúd kOUIAkhsn 1800. 
bő I-4A1 érvényes II. 

rsss a. dtiesabáel füasUbsa 
Zzioksn L B. Weaaáera nozvs 
(sgUM óljlá

S z 8 k h “ bslihsi rilhlt! t i sjosái: htrisrgíjtpts, - - ' - j— !X, U U tn  tt,

A rck rém , 
kéifekérltö ,

tlUtaxerck. Illatelej. hajke- 
oéca, növesztő éa hajhullás 
elleni szsTsk, hajfesték, mea-
dóvlxsk. tollette-siappanek, a , ■ -
haj-, aro- éa fogperok és ‘ rvényeeeéggel revetoUt
sryébb különféle rtereh moséa 1 ai‘6«TsJ rövidítve aUtel*
olcsón elkésiithoték hézlteg ■«**»**k.
utasítás (roceet) e ttán .eielyet ! »®dapeet, Móá. máietna 
daraheakint Só flBérért k ilő  J h evájas.
B. B-, Budapest, 1XM Lényey- i A a tagy*  ktrél j i SUamvMtak 
f i? *  42A ’ “  őésxog tgaageéőeége a réeees vasutak
bélyegekben is beküldhető. asvéhms I*.

1894 I rotánayu

fUtt óljtétslak, vteseevoo’aig, 
lagké^hb lk>4. év végéig

Jé érvényeeeéggel rovetoMs


